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З А ​К О Н
ЗА РА​БОТ​НИ​ТЕ ОД​НО​СИ
(ПРЕЧИСТЕН ТЕКСТ)
("Службен весник на Република Македонија" бр.62/05, 106/08, 161/08, 114/09,130/09, 50/10, 52/10,  124/10, 47/11 и 11/12)
I ОПШ​ТИ ОД​РЕД​БИ
Пред​мет на За​ко​нот
Член 1
(1) Со овој за​кон се уре​ду​ва​ат ра​бот​ни​те од​но​си ме​ѓу ра​бот​ни​ци​те и ра​бо​то​да​ва​чи​те кои се вос​по​ста​ву​ва​ат со  склу​чу​ва​ње на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ра​бот​ни​от од​нос се уре​ду​ва со овој и со друг за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
Цел на За​ко​нот
Член 2
Цел на за​ко​нот е вклу​чу​ва​ње на ра​бот​ни​ци во ра​бот​ни​от про​цес, ка​ко и обез​бе​ду​ва​ње на усог​ла​се​но од​ви​ва​ње на тој про​цес, при што се по​чи​ту​ва пра​во​то на ра​бот​ни​ци​те на сло​бо​да на тру​дот, до​сто​инс​тво и за​шти​та на ин​те​ре​си​те на ра​бот​ни​ци​те во ра​бот​ни​от од​нос.
Уре​ду​ва​ње на ра​бот​ни​те од​но​си
Член 3
(1) Овој за​кон ги уре​ду​ва и ра​бот​ни​те од​но​си на ра​бот​ни​ци​те вра​бо​те​ни во ор​га​ни​те на др​жав​на​та власт, ор​га​ни​те на еди​ни​ци​те на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва, уста​но​ви​те, јав​ни​те прет​при​ја​ти​ја, за​во​ди​те, фон​до​ви​те, ор​га​ни​за​ци​и​те и дру​ги прав​ни и фи​зич​ки ли​ца кои вра​бо​ту​ва​ат ра​бот​ни​ци, до​кол​ку со друг за​кон по​и​на​ку не е опре​де​ле​но.
(2) Ра​бот​ни​от од​нос мо​же да пре​ста​не са​мо на на​чин и под ус​ло​ви утвр​де​ни со за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(3) Во ра​бот​ни​от од​нос се​ко​ја од стра​ни​те е долж​на да ги ис​пол​ну​ва про​пи​ша​ни​те и до​го​во​ре​ни​те пра​ва, об​вр​ски и од​го​вор​но​сти.
При​ме​на на За​ко​нот
Член 4
(1) Овој за​кон се при​ме​ну​ва врз ра​бот​ни​те од​но​си ме​ѓу ра​бо​то​да​ва​чи​те кои има​ат се​ди​ште или пре​сто​ју​ва​ли​ште во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и кај нив вра​бо​те​ни​те ра​бот​ни​ци, ко​га ра​бо​та​та по​сто​ја​но се вр​ши на те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, ка​ко и во слу​ча​и​те ко​га ра​бо​то​да​ва​чот при​вре​ме​но ќе го упа​ти ра​бот​ни​кот на ра​бо​та во странс​тво.
(2) Овој за​кон се при​ме​ну​ва, исто та​ка, за ра​бот​ни​те од​но​си ме​ѓу работодавач и од територија на земја членка на Европската унија и работодавач од територија на земја која не е членка на Европската унија и кај нив вра​бо​те​ни​те ра​бот​ни​ци, ко​и​што се вос​по​ста​ву​ва​ат врз ос​но​ва на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње за​ра​ди вр​ше​ње на ра​бо​та на те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја.
(3) За ра​бот​ни​ци​те кои работодавач и од територијата на земја членка на Европската унија и работодавач од територијата на земја која не е членка на Европската унија ќе ги упа​ти на при​вре​ме​на ра​бо​та во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја врз ос​но​ва на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње спо​ред стран​ско​то пра​во, се при​ме​ну​ва​ат одред​би​те на овој и друг за​кон, кои го уре​ду​ва​ат ра​бот​но​то вре​ме, днев​ни​от и го​диш​ни​те од​мо​ри, ноќ​на​та ра​бо​та, ми​ни​мал​ни​от го​ди​шен од​мор, ми​ни​мал​на​та пла​та, за​шти​та​та при ра​бо​та и по​себ​на​та за​шти​та на ра​бот​ни​ци​те. 
(4) Овој закон се применува и на работните односи на работниците кои се испратени од нивниот работодавач за давање на услуги на друг работодавач од територијата на земја членка на Европската унија во територијата на Република Македонија и работодавач од територијата на земја која не е членка на Европската унија.

(5) Овој закон не се применува на поморскиот персонал на трговско- поморски претпријатија, на членови на екипаж на авиони  и на странци вработени во компаниите за патничкиот и железничкиот сообраќај кои имаат регистрирано седиште во странство.
Де​фи​ни​ции 
Член 5
(1) Од​дел​ни изра​зи упо​тре​бе​ни во овој за​кон го има​ат след​но​во зна​че​ње:

     1. "Ра​бот​ни​от од​нос" е до​го​во​рен од​нос ме​ѓу ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот во кој ра​бот​ни​кот до​бро​вол​но се вклу​чу​ва во ор​га​ни​зи​ра​ни​от про​цес на ра​бо​та кај  ра​бо​то​да​ва​чот, за пла​та и дру​ги при​ма​ња, лич​но не​пре​ки​на​то ја из​вр​шу​ва ра​бо​та​та спо​ред упат​ства​та и под над​зор на ра​бо​то​да​ва​чот;

2. "Ра​бот​ник" е се​кое фи​зич​ко ли​це кое е во ра​бо​тен од​нос врз ос​но​ва на склу​чен до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње;
3. “Работник на определено работно време” значи лице со договор за вработување склучен непосредно помеѓу работодавачот и работникот, каде што истекот на договорот за вработување  е определен од објективни услови и тоа доаѓањето на одреден датум, завршување на одредена задача или појавата на одреден настан;
4. ”Работник на неопределено работно време” значи лице со договор за вработување  на неопределено време;
5. ”Испратен работник” е работник што на ограничено време, работи на територијата на земја членка  што не  е државата во која има редовно вработување;
6. "Ра​бо​то​да​вач" е прав​но и фи​зич​ко ли​це, ка​ко и друг суб​јект (ор​ган на др​жав​на власт, ор​ган на еди​ни​ца на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва, по​друж​ни​ца на стран​ско друш​тво, дип​ло​мат​ско и кон​зу​лар​но прет​став​ниш​тво), кои вра​бо​ту​ва​ат ра​бот​ни​ци врз ос​но​ва на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње;
7. "По​мал ра​бо​то​да​вач" е ра​бо​то​да​вач кој вра​бо​ту​ва до 50 ра​бот​ни​ци; 
      8. "Работно време" е времето во кое работникот работи и ги извршува своите работи и работни задачи согласно со закон, колективен договор и договорот за вработување;

      9. "Време за одмор" е секој период кој не е работно време;
     10. "Работа во смени" значи секоја метода на организирање на работата во смени во која работниците се сменуваат едни по други на исто работно место во согласност со одреден план и кое може да биде континуирано или со прекини, вклучувајќи ја потребата за работниците да работат во различно време во даден период на денови или недели;
      11. "Сменски  работник"  е секој работник чиј што распоред на неговата работа е дел од работа во смени;
12. ”Претпријатие” значи јавно претпријатие,трговско друштво или трговец поединец, што врши трговска дејност, без разлика дали работи за профит или не, кое се наоѓа на територијата на земјите членки;
13. ”Установа” значи деловна единица дефинирана во согласност со закон, која се наоѓа на територијата на една земја членка, каде што економската дејност се спроведува на тековна основа со човечки и материјални ресурси;
14. „Колективни договори или одлуки на арбитража што се прогласени за општо важечки“  се подразбираат колективни договори или одлуки на арбитража што мораат да ги почитуваат сите претпријатија во таа географска област и од одделна струка или економската гранка и
15. „Претставници на работниците“ се  претставниците на работниците предвидени со закон и со законите на земјите членки на Европската унија.

(2) Во овој  за​кон упо​тре​бе​ни​те изра​зи ра​бот​ник и ра​бо​то​да​вач во ма​шки род има​ат не​у​трал​но зна​че​ње и се од​не​су​ва​ат и за же​ни и за ма​жи.
За​бра​на на ди​скри​ми​на​ци​ја​та
Член 6
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее ба​ра​те​лот на вра​бо​ту​ва​ње (во на​та​мош​ни​от текст: кан​ди​дат за вра​бо​ту​ва​ње) или ра​бот​ни​кот, да го ста​ва во не​ед​на​ква по​лож​ба за​ра​ди расно или етничко потекло, бо​ја​та на ко​жа​та, по​лот, во​зра​ста, здрав​стве​на​та со​стој​ба, од​нос​но ин​ва​лид​ност, ре​ли​ги​оз​но​то, по​ли​тич​ко или дру​го убе​ду​ва​ње, чле​ну​ва​ње во син​ди​ка​ти​те, на​ци​о​нал​но​то или со​ци​јал​но​то по​тек​ло, ста​тус на се​мејс​тво​то, имот​на​та со​стој​ба, по​ло​ва​та на​со​че​ност или за​ра​ди дру​ги лич​ни окол​но​сти.
(2)  На жените и мажите мораат да им бидат обезбедени еднакви можности и еднаков третман во врска со:

1)пристап до вработување, вклучувајќи унапредување и стручна и професионална обука во работата;

2)условите за работа;

3)еднаква исплата за еднаква работа;

4)професионални шеми за социјалното осигурување;

5)отсуство од работа;

6)работно време и

7)откажување на договорот за вработување. 
(3) Принципот на еднаков третман подразбира забрана за  директна и/или индиректна дискриминација, во смисла на ставовите (1) и (2) на овој член.


Ди​рект​на и ин​ди​рект​на ди​скри​ми​на​ци​ја
Член 7
(1) За​бра​на​та на ди​рект​на или ин​ди​рект​на ди​скри​ми​на​ци​ја во слу​ча​и​те од чле​нот 6 на овој за​кон се од​не​су​ва на ди​скри​ми​на​ци​ја на кан​ди​да​тот за вра​бо​ту​ва​ње и на ра​бот​ни​кот.
(2) Ди​рект​на ди​скри​ми​на​ци​ја, во смис​ла на ста​вот (1) од овој член, е се​кое по​ста​пу​ва​ње ус​ло​ву​ва​но со не​кои од ос​но​ви​те од чле​нот 6 на овој за​кон со кое ли​це​то би​ло ста​ве​но,  се ста​ва, или би мо​же​ло да би​де ста​ве​но во по​не​по​вол​на по​лож​ба од дру​ги ли​ца во спо​ред​бе​ни слу​чаи.
(3) Ин​ди​рект​на ди​скри​ми​на​ци​ја, во смис​ла на овој за​кон, по​стои ко​га опре​де​ле​на на​ви​дум не​у​трал​на одред​ба, кри​те​ри​ум или пра​кса, го ста​ва или би го ста​ви​ла во по​не​по​вол​на по​лож​ба во од​нос на дру​ги​те ли​ца, кан​ди​да​тот за вра​бо​ту​ва​ње или ра​бот​ни​кот по​ра​ди опре​де​ле​но својс​тво, ста​тус, опре​де​лу​ва​ње или уве​ру​ва​ње од чле​нот 6 на овој за​кон. 
(4) Ди​скри​ми​на​ци​ја​та, во смис​ла на чле​нот 6 од овој за​кон кај работодавачот, е за​бра​не​та во од​нос на : 
1) ус​ло​ви​те за вра​бо​ту​ва​ње, вклу​чу​вај​ќи ги и кри​те​ри​у​ми​те и ус​ло​ви​те за из​бор на кан​ди​да​ти за вр​ше​ње на опре​де​ле​на ра​бо​та, во ко​ја би​ло гран​ка,  односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности и на си​те ни​воа на про​фе​си​о​нал​на хи​е​рар​хи​ја; 
2) на​пре​ду​ва​ње​то во ра​бо​та​та;
3) при​ста​пот до си​те ви​до​ви и сте​пе​ни на струч​но ос​по​со​бу​ва​ње, пре​ква​ли​фи​ка​ци​ја и до​ква​ли​фи​ка​ци​ја;
4) ус​ло​ви​те за ра​бо​те​ње и ра​бо​та и си​те пра​ва од ра​бо​тен од​нос и во вр​ска со ра​бот​ни​от од​нос, вклу​чу​вај​ќи и ед​на​квост на пла​ти;
5) отка​жу​ва​ње​то на до​го​во​рот за ра​бо​та и
6) пра​ва​та на чле​но​ви​те и дејс​тву​ва​ње​то во здру​же​ни​ја​та на ра​бот​ни​ци​те и ра​бо​то​да​ва​чи​те или во ко​ја би​ло дру​га про​фе​си​о​нал​на ор​га​ни​за​ци​ја, вклу​чу​вај​ќи ги и пов​ла​сти​ци​те кои про​из​ле​гу​ва​ат од тоа членс​тво.
(5) Одред​би​те на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри и до​го​во​ри​те за вра​бо​ту​ва​ње со кои се утвр​ду​ва ди​скри​ми​на​ци​ја на не​кој од ос​но​ви​те од чле​нот 6 на овој за​кон се ни​штов​ни.
Иск​лу​чо​ци од за​бра​на на ди​скри​ми​на​ци​ја
Член 8
(1) Не се сме​та за ди​скри​ми​на​ци​ја пра​ве​ње раз​ли​ка, иск​лу​чу​ва​ње или да​ва​ње пре​димс​тво во од​нос на опре​де​ле​на ра​бо​та, ко​га при​ро​да​та на ра​бо​та​та е та​ква или ра​бо​та​та се вр​ши во та​кви ус​ло​ви што ка​ра​кте​ри​сти​ки​те по​вр​за​ни со не​кои од слу​ча​и​те од чле​нот 6 на овој за​кон прет​ста​ву​ва​ат ви​стин​ски и од​лу​чу​вач​ки ус​лов за вр​ше​ње на ра​бо​та​та, под ус​лов цел​та што со тоа се са​ка да се по​стиг​не да е оправ​да​на и ус​ло​вот да е од​ме​рен.
(2) Си​те мер​ки пред​ви​де​ни со овој за​кон или друг за​кон и одред​би​те на овој или на дру​ги​те за​ко​ни, ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри и до​го​во​ри​те за ра​бо​та кои се од​не​су​ва​ат на по​себ​на​та за​шти​та и по​мош на опре​де​ле​на ка​те​го​ри​ја на ра​бот​ни​ци, а по​себ​но на оние за за​шти​та на ин​ва​ли​ди​те, по​ста​ри​те ра​бот​ни​ци, бре​ме​ни​те же​ни и же​ни​те кои ко​ри​стат не​кое од пра​ва​та од за​шти​та на мај​чинс​тво​то, ка​ко и одред​би​те кои се од​не​су​ва​ат на по​себ​ни​те пра​ва на ро​ди​те​ли​те, по​сво​и​те​ли​те и шти​те​ни​ци​те не се сме​та​ат за ди​скри​ми​на​ци​ја ни​ту сме​ат да би​дат ос​но​ва за ди​скри​ми​на​ци​ја.
(3) Во однос на условите на вработување, работниците на определено време не се третираат на понеповолен начин од работниците на неопределено време само затоа што имаат договор за вработување на определено време, освен ако различниот третман е оправдан од објективни причини.

(4) Периодот на стекнување на квалификации  во однос на одредени услови е ист при  вработување за работниците на неопределено време, како и за работниците на определено време, освен ако периодот на стекнување на квалификации не е подолг од времетраењето на договорот за вработување на определено време. 
Воз​не​ми​ру​ва​ње и по​ло​во воз​не​ми​ру​ва​ње
Член 9
(1) За​бра​не​то е воз​не​ми​ру​ва​ње и по​ло​во воз​не​ми​ру​ва​ње.
(2) Воз​не​ми​ру​ва​ње​то и по​ло​во​то воз​не​ми​ру​ва​ње прет​ста​ву​ва ди​скри​ми​на​ци​ја во смис​ла на чле​нот 6 од овој за​кон.
(3) Воз​не​ми​ру​ва​ње, во смис​ла на овој за​кон, е се​кое не​са​ка​но од​не​су​ва​ње пре​диз​ви​ка​но од не​кој од слу​ча​и​те од чле​нот 6 на овој за​кон кое има за цел или прет​ста​ву​ва по​вре​да на до​сто​инс​тво​то на кан​ди​да​тот за вра​бо​ту​ва​ње или на ра​бот​ни​кот, а кое пре​диз​ви​ку​ва страв или соз​да​ва не​при​ја​тел​ско, по​ни​жу​вач​ко или на​вред​ли​во од​не​су​ва​ње.
(4) По​ло​во воз​не​ми​ру​ва​ње, во смис​ла на овој за​кон, е се​кое вер​бал​но, не​вер​бал​но или фи​зич​ко од​не​су​ва​ње од по​лов ка​ра​ктер кое има за цел или прет​ста​ву​ва по​вре​да на до​сто​инс​тво​то на кан​ди​да​тот за вра​бо​ту​ва​ње или на ра​бот​ни​кот, а кое пре​диз​ви​ку​ва страв или соз​да​ва не​при​ја​тел​ско, по​ни​жу​вач​ко или на​вред​ли​во од​не​су​ва​ње.

Психичко вознемирување на работно место (мобинг)

Член 9-а
(1)Забранет е секаков вид психичко вознемирување на работно место (мобинг). 

(2)Психичко воземирување на работно место (мобинг) преставува дискриминација во смисла на членот 6 од овој закон.

(3)Психичко вознемирување на работно место (мобинг), во смисла на овој закон, е секое негативно однесување од поединец или група кое често се повторува (најмалку во период од шест месеца), а претставува повреда на достоинството, интегритетот, угледот и честа на вработените лица и предизвикува страв или создава непријателско, понижувачко или навредливо однесување, чија крајна цел може да биде престанок на работниот однос или напуштање на работното место.

(4)Извршител на психичко вознемирување на работното место (мобинг) може да биде едно или повеќе лица со негативно однесување во смисла на ставот (3) од овој член, без оглед на нивното својство “работодавачот како физичко лице, одговорно лице или работник“.

На​до​мест на ште​та за ди​скри​ми​на​ци​ја
Член 10
Во слу​ча​и​те на ди​скри​ми​на​ци​ја од чле​нот 6 на овој за​кон кан​ди​да​тот за вра​бо​ту​ва​ње или ра​бот​ни​кот има пра​во да ба​ра на​до​мест на ште​та согласно со Законот за облигационите односи. 
То​вар на до​ка​жу​ва​ње во слу​чај на спор
Член 11
(1)Ако кан​ди​да​тот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но ра​бот​ни​кот, во слу​чај на спор из​не​се фа​кти де​ка ра​бо​то​да​ва​чот по​ста​пил спро​тив​но на чле​но​ви​те 6 и 9 од овој за​кон, на ра​бо​то​да​ва​чот е то​ва​рот на до​ка​жу​ва​ње​то де​ка не​ма​ло ка​ква би​ло ди​скри​ми​на​ци​ја, од​нос​но де​ка по​ста​пил во сог​лас​ност со чле​но​ви​те 6 и 9 на овој за​кон, освен ако до​ка​же де​ка раз​лич​ни​от трет​ман е на​пра​вен по​ра​ди иск​лу​чо​ци​те од чле​нот 8 на овој за​кон.

(2) Во случај на спор, кога е постапено спротивно на членот 9-а од овој закон, товарот на докажувањето паѓа на поединец или група против кој е поведен спор за вршење на психичко вознемирување (мобинг) на работно место, освен ако докажат дека различниот третман е направен поради исклучоците од членот 8 на овој закон.

(3) Поради поведување постапка за правна заштита од психичко вознемирување на работното место (мобинг), како и сведочење во текот на постапката, на вработеното лице не може на посреден или непосреден начин да му се влошат условите за работа, односно не може да биде ставен во неповолна положба, посебно со намалување на заработувачката, преместување на друго работно место или спречување на напредување или стручно усовршување.
Огра​ни​чу​ва​ње на авто​но​ми​ја​та на до​го​вор​ни​те стра​ни
Член 12
(1) При склу​чу​ва​ње​то и пре​ста​ну​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и во вре​ме​тра​е​ње​то на ра​бот​ни​от од​нос ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот се долж​ни да ги по​чи​ту​ва​ат одред​би​те на овој и дру​ги за​ко​ни, ме​ѓу​на​род​ни​те до​го​во​ри што ја об​вр​зу​ва​ат Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја и дру​ги​те про​пи​си, ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри и акти​те на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но со ко​ле​кти​вен до​го​вор не мо​же да се опре​де​лат по​ма​ли пра​ва од пра​ва​та утвр​де​ни со за​кон, а ако со​др​жат та​кви одред​би, се сме​та​ат за ни​штов​ни и се при​ме​ну​ва​ат со​од​вет​ни одред​би од за​кон.
(3) Со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но со ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же да се одре​дат пра​ва​та, кои за ра​бот​ни​ци​те се по​по​вол​ни, откол​ку што ги опре​де​лу​ва овој за​кон.
(4) Пра​ва​та од ра​бо​тен од​нос утвр​де​ни со Уста​вот, за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор не мо​жат да се од​зе​ма​ат или огра​ни​чат со акти и дејс​тви​ја на ра​бо​то​да​ва​чот.
II  ДО​ГО​ВОР ЗА ВРА​БО​ТУ​ВА​ЊЕ
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње
Член 13
(1) Со пот​пи​шу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње се зас​но​ва ра​бо​тен од​нос ме​ѓу ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот. 
(2) Пра​ва​та, об​вр​ски​те и од​го​вор​но​сти​те врз ос​но​ва на вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та од ра​бот​ни​от од​нос и вклу​чу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то со​ци​јал​но оси​гу​ру​ва​ње врз ос​но​ва на ра​бот​ни​от од​нос, за​поч​ну​ва​ат да се ос​тва​ру​ва​ат со де​нот на ста​пу​ва​ње​то на ра​бот​ни​кот на ра​бо​та, до​го​во​ре​ни во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.  
(3) Работодавачот е должен да поднесе пријава/одјава (образец М1/М2) за работникот во задолжително социјално осигурување (пензиско и инвалидско, здравствено и осигурување во случај на невработеност), во согласност со посебните прописи, во Агенцијата за вработување на Република Македонија, по електронски пат или непосредно во Агенцијата, пред работникот да стапи на работа. Заверена фотокопија од пријавата или извод од компјутерски запис од информацискиот систем на Агенцијата му се врачува на работникот во рок од три дена од денот на стапувањето на работа.

(4) Агенцијата за вработување на Република Македонија, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија  и Фондот за здравствено осигурување на Република Македонија, се должни да водат и трајно да ја чуваат евиденцијата  на пријавите и одјавите во социјално осигурување и на барање на лицето да му издадат податоци за состојбата и промените во врска со  социјалното осигурување на работникот.
(5) Агенцијата за вработување на Република Македонија, Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија  и Фондот за здравствено осигурување на Република Македонија, вршат размена на податоците во врска со социјалното осигурување.
(6) Ако да​ту​мот на ста​пу​ва​ње на ра​бо​та не е опре​де​лен во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ка​ко да​тум  на ста​пу​ва​ње на ра​бо​та се сме​та да​ту​мот на пот​пи​шу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(7)  Ра​бот​ни​кот не мо​же да ста​пи на ра​бо​та пред да се склу​чи до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње и пред ра​бо​то​да​ва​чот да го при​ја​ви во за​дол​жи​тел​но со​ци​јал​но оси​гу​ру​ва​ње. 
(8) Пра​ва​та, об​вр​ски​те и од​го​вор​но​сти​те врз ос​но​ва на вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та од ра​бот​ни​от од​нос и вклу​чу​ва​ње во за​дол​жи​тел​но​то со​ци​јал​но оси​гу​ру​ва​ње врз ос​но​ва на ра​бот​ни​от од​нос, за​поч​ну​ва​ат да се ос​тва​ру​ва​ат со де​нот на ста​пу​ва​ње​то на ра​бо​та, исто та​ка, и во слу​чај ако на тој ден ра​бот​ни​кот од оправ​да​ни при​чи​ни не​ма да за​поч​не да ра​бо​ти.
(9) Оправ​да​ни при​чи​ни спо​ред овој за​кон, за​ра​ди кои ра​бот​ни​кот не от​поч​ну​ва со ра​бо​та на де​нот опре​де​лен со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, се слу​ча​и​те ко​га ра​бот​ни​кот е отсу​тен од оправ​да​ни при​чи​ни утвр​де​ни со за​кон, ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на не​о​пре​де​ле​но и опре​де​ле​но вре​ме
Член 14
(1) До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње се склу​чу​ва за вре​ме чие тра​е​ње од​на​пред не е опре​де​ле​но (ра​бо​тен од​нос на не​о​пре​де​ле​но вре​ме).
(2) До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње мо​же да се склу​чи и за вре​ме чие тра​е​ње од​на​пред е опре​де​ле​но (ра​бо​тен од​нос на опре​де​ле​но вре​ме).
(3) Договор за вработување, во кој не е утврдено времето за кое е склучен договорот, се смета за договор за вработување на неопределено време.

Фор​ма на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 15
(1) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње се склу​чу​ва во пис​ме​на фор​ма.  
(2) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње се чу​ва во ра​бот​ни​те про​сто​рии во седиштето на ра​бо​то​да​ва​чот. 
(3) При​ме​рок од склу​че​ни​от до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње му се вра​чу​ва на ра​бот​ни​кот на де​нот на пот​пи​шу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
Стра​ни на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 16
Стра​ни на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње се ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот.
Ра​бо​то​да​вач - прав​но ли​це или друг суб​јект
Член 17
(1) Ако ра​бо​то​да​ва​чот е прав​но ли​це, еди​ни​ца на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва, по​друж​ни​ца на стран​ско друш​тво или дру​га ор​га​ни​за​ци​ја, во име на ра​бо​то​да​ва​чот на​ста​пу​ва не​гов за​стап​ник, опре​де​лен со за​кон, актот за ос​но​ва​ње или ста​ту​тот или од не​го пис​ме​но ов​ла​сте​но ли​це.
(2) Ако ра​бо​то​да​ва​чот е ор​ган на др​жав​на​та власт, во име на ра​бо​то​да​ва​чот на​ста​пу​ва  функ​ци​о​не​рот или од не​го пис​ме​но ов​ла​сте​но ли​це, ако со за​ко​нот по​и​на​ку не е опре​де​ле​но.
(3) Ко​га се склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со ли​ца со по​себ​ни ов​ла​сту​ва​ња и од​го​вор​но​сти, во име на ра​бо​то​да​ва​чот на​ста​пу​ва ор​га​нот, опре​де​лен со за​ко​нот, актот за ос​но​ва​ње или ста​ту​тот. 
(4) Ко​га се склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње  со ра​ко​вод​но ли​це  во вре​ме на по​стап​ка за ос​но​ва​ње на ра​бо​то​да​ва​чот, во име на ра​бо​то​да​ва​чот на​ста​пу​ва ос​но​ва​чот.
Способност за склучување на договор за вработување со младо лице под 18 години возраст

Член 18
(1) Договор за вработување може да склучи младо лице под 18 години возраст и кое има општа здравствена способност.

(2) Се забранува работа за дете под 15 години возраст или дете кое не завршило задолжително образование, освен за учество во активности кои со закон е утврдено дека може да ги извршува, но не подолго од четири часа дневно.

(3) Работодавачот е должен да обезбеди заштита на младите лица од економска експлоатација и од каква било работа која може да има штетно влијание брз нивната безбедност, здравјето, физичкиот, менталниот, моралниот или социјалниот развој или истата може да го загрози нивното образование.

(4) Дете кое е помладо од 15 години може, со плаќање на надоместок, по исклучок да учествува во активности кои по својот обем и карактер не влијаат штетно врз здравјето, безбедноста, развојот и образованието, и тоа: учество во културни и артистички активности, спортски настани и рекламни активности.

(5) Одобрение за вршење на работите од ставот (3) на овој член издава органот на државната управа надлежен за инспекција на трудот, врз основа на барање на организаторот на активностите од ставот (4) на овој член, по претходна согласност на законскиот застапник на детето и по претходно извршен увид на местото на кое ќе се извршуваат активностите од страна на инспекцијата на трудот.

(6) Како младо лице се смета секое лице кое може да склучи договор за вработување, кое има најмалку 15 години возраст, а под 18 години возраст и кое не е опфатено во задолжително образование, за извршување на работи кои не се штетни по неговото здравје и безбедност. 

(7) Максималниот број на часови на работно време на младо лице на возраст под 16 години е 30 часа неделно и во случај кога младото лице работи кај повеќе работодавачи истовремено.

(8) Максималниот број на часови на работно време  на младо лице на возраст над 16 години е 37 часа и 45 минути неделно и во случај кога младо лице работи кај повеќе работодавачи.

(9) Работното време на младо лице не смее да надмине осум часа во период од 24 часа.

(10) Како работа ќе се смета времето кое младото лице го поминува во стручна подготовка во рамките на теоретската и практична настава.

(11) Како учество во обука ќе се смета работа која ја врши младото лице кај работодавачот за која истиот добива платен надоместок.

(12) Работодавачот не смее да го користи методот на награда со цел за зголемување на обемот на работа при што би се загрозила безбедноста и здравјето на младото лице. 
Ус​ло​ви за склу​чу​ва​ње на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње
Член 19
(1) Ра​бот​ни​кот кој склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, мо​ра да ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те за вр​ше​ње на ра​бо​та​та, опре​де​ле​ни со за​кон, актот на ра​бо​то​да​ва​чот, од​нос​но ус​ло​ви​те ба​ра​ни од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен со акт да ги опре​де​ли по​себ​ни​те ус​ло​ви за вр​ше​ње на ра​бо​та​та на се​кое по​е​ди​неч​но ра​бот​но ме​сто.  Оваа об​вр​ска не се од​не​су​ва на по​ма​ли​те ра​бо​то​да​ва​чи.
(3) Ин​ва​ли​дот кој е ос​по​со​бен за од​дел​ни ра​бо​ти, се сме​та де​ка има здрав​стве​на спо​соб​ност за склу​чу​ва​ње на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње за тие ра​бо​ти.
Стран​ски др​жав​ја​ни и ли​ца без др​жав​јанс​тво 
Член 20
(1) Стран​ски др​жав​ја​ни или ли​ца без др​жав​јанс​тво мо​жат да склу​чат до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, ако ги ис​пол​ну​ва​ат ус​ло​ви​те опре​де​ле​ни со овој и со друг по​се​бен за​кон, со кој се уре​ду​ва вра​бо​ту​ва​ње на стран​ци.
(2) Ако се склу​чи до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње во спро​тив​ност со ста​вот (1) на овој член се сме​та де​ка до​го​во​рот е ни​што​вен.
До​го​вор​на сло​бо​да
Член 21
Ра​бо​то​да​ва​чот има пра​во на сло​бод​но од​лу​чу​ва​ње, со кој кан​ди​дат кој ги ис​пол​ну​ва про​пи​ша​ни​те до​го​во​ре​ни, од​нос​но од ра​бо​то​да​ва​чот ба​ра​ни ус​ло​ви за вр​ше​ње на ра​бо​та​та (во на​та​мош​ни​от текст: ус​ло​ви за вр​ше​ње на ра​бо​та​та), по​чи​ту​вај​ќи ги за​кон​ски​те за​бра​ни, ќе склу​чи до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње.
III ПРА​ВА И ОБ​ВР​СКИ НА СТРА​НИ​ТЕ ПРИ 

СКЛУ​ЧУ​ВА​ЊЕ НА ДО​ГО​ВОР ЗА ВРА​БО​ТУ​ВА​ЊЕ
На​чин на обез​бе​ду​ва​ње на по​тре​ба​та од ра​бот​ни​ци
Член 22
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот по​тре​ба​та од ра​бот​ни​ци ја обез​бе​ду​ва пре​ку:
1) ог​ла​су​ва​ње на ја​вен ог​лас во днев​ни​от пе​чат на то​вар на ра​бо​то​да​ва​чот;
2) об​ја​ву​ва​ње во служ​ба​та над​леж​на за по​сре​ду​ва​ње при вра​бо​ту​ва​ње, без нап​ла​та, во сог​лас​ност со за​кон;
3) по​сре​ду​ва​ње на служ​ба​та над​леж​на за по​сре​ду​ва​ње при вра​бо​ту​ва​ње пре​ку упа​ту​ва​ње на ли​ца за вра​бо​ту​ва​ње од еви​ден​ци​ја​та на не​вра​бо​те​ни​те ли​ца и
4) аген​ци​ја за по​сре​ду​ва​ње при вра​бо​ту​ва​ње со нап​ла​та од ра​бо​то​да​ва​чот, во сог​лас​ност со за​кон.
(2) Во јав​на уста​но​ва, јав​но прет​при​ја​тие и дру​го прав​но ли​це што вр​ши деј​ност на јав​на служ​ба, ор​ган на др​жав​на​та власт и ор​ган на еди​ни​ца​та на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва, при вра​бо​ту​ва​ње​то се при​ме​ну​ва на​че​ло​то на со​од​вет​на и пра​вич​на за​ста​пе​ност на гра​ѓа​ни​те кои при​па​ѓа​ат на си​те за​ед​ни​ци во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, од​нос​но во еди​ни​ци​те на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва, без да се на​ру​шат кри​те​ри​у​ми​те на струч​ност и ком​пе​тент​ност.
(3) Во јав​на уста​но​ва, јав​но прет​при​ја​тие и дру​го прав​но ли​це што вр​ши деј​ност на јав​на служ​ба, ор​ган на др​жав​на​та упра​ва и ор​ган на еди​ни​ца​та на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва, по​тре​ба од ра​бот​ник се обез​бе​ду​ва со об​ја​ву​ва​ње на ја​вен ог​лас во нај​мал​ку два днев​ни вес​ни​ка од кои нај​мал​ку во по еден од вес​ни​ци​те што се из​да​ва​ат на ма​ке​дон​ски ја​зик и во вес​ни​ци​те што се из​да​ва​ат на ја​зи​кот што го збо​ру​ва​ат нај​мал​ку 20% од гра​ѓа​ни​те кои збо​ру​ва​ат служ​бен ја​зик раз​ли​чен од ма​ке​дон​ски​от ја​зик.
(4) По иск​лу​чок, ра​бо​то​да​ва​чот од ста​вот (2) на овој член, за ит​ни и не​од​лож​ни ра​бо​ти, ра​бо​тен од​нос мо​же да се зас​но​ва и без јав​но ог​ла​су​ва​ње, но најм​но​гу до 30 де​на, со по​сре​ду​ва​ње на служ​ба​та над​леж​на за по​сре​ду​ва​ње при вра​бо​ту​ва​ње.
Об​ја​ву​ва​ње на сло​бод​ни ра​бот​ни ме​ста
Член 23
(1) Ко​га ра​бо​то​да​ва​чот вра​бо​ту​ва ра​бот​ни​ци по пат на ја​вен ог​лас, е дол​жен во јав​ни​от ог​лас да ги на​ве​де ус​ло​ви​те што се ба​ра​ат за вр​ше​ње на ра​бо​та​та , ро​кот за при​ја​ву​ва​ње, кој не смее да би​де по​кра​ток од пет ра​бот​ни де​на и рокот во кој работодавачот по истекот на рокот за пријавување ќе изврши избор, доколку со друг закон поинаку не е определено.
(2) За об​ја​ву​ва​ње се сме​та, исто та​ка, и об​ја​ву​ва​ње​то во про​сто​ри​и​те на служ​ба​та над​леж​на за по​сре​ду​ва​ње при вра​бо​ту​ва​ње.
(3) Ако ра​бо​то​да​ва​чот го об​ја​ву​ва сло​бод​но​то ра​бот​но ме​сто и во средс​тва​та за јав​но ин​фор​ми​ра​ње, ро​кот за при​ја​ву​ва​ње за​поч​ну​ва да те​че од де​нот на пос​лед​но​то об​ја​ву​ва​ње.

По​ло​ва ед​на​квост при об​ја​ву​ва​ње на сло​бод​ни ра​бот​ни ме​ста
Член 24
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее сло​бод​но​то ра​бот​но ме​сто да го об​ја​ви са​мо за ма​жи или са​мо за же​ни, освен ако опре​де​ле​ни​от пол е не​оп​хо​ден ус​лов за вр​ше​ње на ра​бо​та​та.
(2) Об​ја​ву​ва​ње​то на сло​бод​но​то ра​бот​но ме​сто не смее да су​ге​ри​ра де​ка ра​бо​то​да​ва​чот да​ва кај вра​бо​ту​ва​ње​то пред​ност на опре​де​лен пол, освен во иск​лу​чо​кот од ста​вот (1) на овој член.
Пра​ва и об​вр​ски на ра​бо​то​да​ва​чот
Член 25
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот смее да ба​ра од кан​ди​да​тот са​мо при​ло​жу​ва​ње на до​ка​зи за ис​пол​ну​ва​ње на ба​ра​ни​те ус​ло​ви за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот при склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње  не смее да ба​ра по​да​то​ци за семејниот односно брачниот статус и планирање на семејството, односно доставување на други исправи и докази ко​и​што не се во не​по​сред​на вр​ска со ра​бот​ни​от од​нос.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее да го ус​ло​ву​ва склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со по​да​то​ци од ста​вот (2) на овој член или со потпишување на спогодба во врска со престанок на работниот однос.
(4) При склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да го про​ве​ри зна​е​ње​то, од​нос​но спо​соб​но​ста на кан​ди​да​тот за вр​ше​ње на ра​бо​та​та за ко​ја​што се склу​чу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(5) При склу​чу​ва​ње на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње кан​ди​да​тот не е дол​жен да до​ста​ви до​каз за здрав​стве​на​та спо​соб​ност, освен ако ра​бо​то​да​ва​чот на сво​ја сме​тка го ис​пра​ти на здрав​ствен прег​лед.
(6) Про​вер​ка​та на зна​е​ње​то, од​нос​но спо​соб​но​ста на кан​ди​да​тот или утвр​ду​ва​ње на здрав​стве​ни​те спо​соб​но​сти на кан​ди​да​тот не сме​ат да се од​не​су​ва​ат на окол​но​сти​те ко​и​што не се во не​по​сред​на вр​ска со ра​бо​та​та на ра​бот​но​то ме​сто за ко​е​што се склу​чу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(7) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра пред склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње​то да го за​поз​нае кан​ди​да​тот со ра​бо​та​та, ус​ло​ви​те на ра​бо​та, ка​ко и пра​ва​та на ра​бот​ни​ци​те кои се по​вр​за​ни со вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та на ра​бот​но​то ме​сто за ко​е​што се склу​чу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(8) Работодавачот е должен да ги информира работниците на определено време за слободните работни места преку објава на видно место кај работодавачот, за да ги осигури дека ја имаат истата можност за добивање вработување на неопределено време како и другите работници.

(9) Работодавачот треба колку што е можно повеќе да го олесни пристапот на работниците на определено работно време до соодветни можности за обука за подобрување на нивните способности, развојот во кариерата и професионалната мобилност.
Пра​ва и об​вр​ски на кан​ди​да​тот
Член 26
(1) При склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње кан​ди​да​тот е дол​жен да му до​ста​ви на ра​бо​то​да​ва​чот до​ка​зи за ис​пол​ну​ва​ње на ус​ло​ви​те за вр​ше​ње на ра​бо​та​та и да го из​ве​сти за си​те не​му поз​на​ти фа​кти, зна​чај​ни за ра​бот​ни​от од​нос, ка​ко и  за бо​ле​сти​те или дру​ги окол​но​сти кои мо​жат ка​ко би​ло да го оне​воз​мо​жат или су​штес​тве​но да го огра​ни​чат при из​вр​шу​ва​ње​то на об​вр​ски​те на до​го​во​рот, или мо​жат да го за​гро​зат жи​во​тот или здрав​је​то на ли​ца​та со кои при из​вр​шу​ва​ње​то на сво​и​те об​вр​ски до​а​ѓа во кон​такт. 
(2) Кан​ди​да​тот не е дол​жен да од​го​ва​ра на пра​ша​ња​та кои не се во не​по​сред​на вр​ска со ра​бот​ни​от од​нос.

Пра​ва на не​из​бра​ни​те кан​ди​да​ти
Член 27
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра во рок од осум де​на од де​нот на склу​чу​ва​ње​то на  до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње пис​ме​но да го из​ве​сти кан​ди​да​тот кој не е из​бран де​ка не е из​бран и кој кан​ди​дат е из​бран.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на кан​ди​да​тот кој не е из​бран  во  рок од три де​на да му ги вра​ти си​те до​ку​мен​ти што му ги до​ста​вил ка​ко до​каз за ис​пол​ну​ва​ње на ба​ра​ни​те ус​ло​ви за вр​ше​ње на ра​бо​та​та.
Со​др​жи​на на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 28
(1) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње осо​бе​но со​др​жи:
1) по​да​то​ци за до​го​вор​ни​те стра​ни, нив​но​то жи​ве​а​ли​ште, од​нос​но се​ди​ште;
2) да​тум на ста​пу​ва​ње на ра​бо​та;
3) на​зив на ра​бот​но​то ме​сто, од​нос​но по​да​то​ци за ви​дот на ра​бо​та​та за ко​ја​што ра​бот​ни​кот склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, со кра​ток опис на ра​бо​та​та што ќе ја вр​ши спо​ред до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње;
4) одредби за обврската на работодавачот да го информира работникот за ризичните работни места и посебни стручни квалификации или познавања или неопходен посебен медицински надзор, во согласност со закон, со наведување на посебните ризици кои според законските прописи можат да бидат последица од работата;
5) ме​сто на вр​ше​ње на ра​бо​та​та. Ако не е на​ве​де​но точ​но​то ме​сто, се сме​та де​ка ра​бот​ни​кот ја вр​ши ра​бо​та​та во се​ди​ште​то на ра​бо​то​да​ва​чот;
6) вре​ме на тра​е​ње на ра​бот​ни​от од​нос, ко​га е склу​чен до​го​вор за опре​де​ле​но вре​ме;
7) одред​ба за тоа да​ли се ра​бо​ти за ра​бо​тен од​нос со пол​но или по​кра​тко ра​бот​но вре​ме;
8) одред​ба за днев​но или не​дел​но ре​дов​но ра​бот​но вре​ме и рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме;
9) одред​ба за ви​си​на​та на ос​нов​на​та пла​та, ко​ја му при​па​ѓа на ра​бот​ни​кот за вр​ше​ње на ра​бо​та​та спо​ред за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње;
10) одред​ба за дру​ги​те на​до​ме​сто​ци кои му при​па​ѓа​ат на ра​бот​ни​кот за вр​ше​ње на ра​бо​та​та  спо​ред за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор;
11) одред​ба за го​диш​ни​от од​мор, од​нос​но на​чи​нот за опре​де​лу​ва​ње на го​диш​ни​от од​мор и
12) на​ве​ду​ва​ње на оп​шти​те акти на ра​бо​то​да​ва​чот во кои се опре​де​ле​ни ус​ло​ви​те на ра​бо​та на ра​бот​ни​кот.
(2) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње мо​же да со​др​жи и дру​ги пра​ва и об​вр​ски опре​де​ле​ни со овој и друг за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(3) Во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње во од​нос на од​дел​ни пра​ша​ња, стра​ни​те треба, каде што е соодветно да се по​ви​ка​ат на за​ко​ни, ко​ле​ктив​ни до​го​во​ри и акти на ра​бо​то​да​ва​чот.
Измена на договорот за вработување
Член 28-а

(1)Измени на договорот за вработување можат да бидат предложени од страна на работодавачот или од страна на работникот. 

(2)Измените на договорот за вработување се вршат со анекс на договорот за вработување.

(3)Анексот на договорот за вработување се склучува во иста форма како и договорот за вработување, согласно законот.

(4)Измените на договорот за вработување можат да бидат извршени ако и двете страни се договорат за истото.
Не​ва​лид​ни одред​би на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 29
(1) Одред​ба​та во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње​то ко​ја​што е во спро​тив​ност со оп​шти​те одред​би за пра​ва​та, об​вр​ски​те и од​го​вор​но​сти​те на до​го​вор​ни​те стра​ни, опре​де​ле​ни со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор, од​нос​но акт на ра​бо​то​да​ва​чот е ни​штов​на од мо​мен​тот на склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот.
(2) Одред​би​те на за​кон, ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри, од​нос​но оп​шти​те акти на ра​бо​то​да​ва​чот, со ко​и​што би​ла де​лум​но одре​де​на со​др​жи​на​та на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, се со​ста​вен дел на овој до​го​вор и го до​пол​ну​ва​ат или не​по​сред​но се при​ме​ну​ва​ат.
IV ОБ​ВР​СКИ НА РА​БОТ​НИ​КОТ
Об​вр​ски на ра​бот​ни​кот во вр​ска со вр​ше​ње на ра​бо​та
Член 30
(1) Ра​бот​ни​кот е дол​жен со​вес​но да ја из​вр​шу​ва ра​бо​та​та на ра​бот​но​то ме​сто за ко​е​што склу​чил до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, во вре​ме и на ме​сто, ко​и​што се опре​де​ле​ни за из​вр​шу​ва​ње на ра​бо​та​та, по​чи​ту​вај​ќи ја ор​га​ни​за​ци​ја​та на ра​бо​та и де​лов​на​та актив​ност на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Во слу​ча​и​те опре​де​ле​ни со за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор, ра​бот​ни​кот е дол​жен да вр​ши и дру​га ра​бо​та ко​ја не е пред​ви​де​на со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ако е во рам​ки​те на сте​пе​нот на не​го​ва​та струч​на под​го​то​вка.

Член 31 СЕ БРИШЕ
По​чи​ту​ва​ње на про​пи​си​те за за​шти​та​та при ра​бо​та​та
Член 32
(1) Работникот е должен да ги почитува и спроведува прописите за заштита при работа, да го заштити совојот живот и здравје, како и здравјето и животот на другите лица. Право и обврска на секој работник е да се грижи за сопствената безбедност и безбедноста на другите лица кои работат со него, во согласност со обуките и инструкциите кои му се дадени од страна на работодавачот, да биде запознаен со мерките за безбедност на здравје при работа и да биде обучен за нивната примена, согласно со  прописите за безбедност и здравје при работа.

(2) Работникот има право да одбие извршување на работата доколку е изложен на непосредна опасност по здравјето или по животот, кога не се спроведени безбедносните мерки и да побара нивно отстранување. 
Об​вр​ска на из​ве​сту​ва​ње
Член 33
(1) Ра​бот​ни​кот е дол​жен да го из​ве​сту​ва ра​бо​то​да​ва​чот за су​штин​ски​те окол​но​сти кои вли​ја​ат, од​нос​но би мо​же​ле да вли​ја​ат на ис​пол​ну​ва​ње​то на не​го​ви​те до​го​вор​ни об​вр​ски.
(2)Работникот мора веднаш да го извести својот работодавач преку непосредно претпоставениот раководен работник или друго овластено лице кај работодавачот (во натамошниот текст: претставници на работниците) , усно или во писмена форма за настанување на материјална штета и за секој недостаток, опасност по безбедноста и здравјето или за друг инцидент со кој може да се загрози неговата безбедност и здравје и безбедноста и здравјето на другите работници, согласно прописите за безбедност и здравје при работа.
За​бра​на на штет​но од​не​су​ва​ње
Член 34
Ра​бот​ни​кот е дол​жен да се воз​др​жу​ва од си​те по​стап​ки кои со ог​лед на при​ро​да​та на ра​бо​та​та што ја вр​ши кај ра​бо​то​да​ва​чот, се штет​ни или би ги по​вре​ди​ле ин​те​ре​си​те на ра​бо​то​да​ва​чот.
Об​вр​ска на чу​ва​ње на де​лов​на тај​на
Член 35
(1) Ра​бот​ни​кот не смее да ги иско​ри​сти за сво​ја сопс​тве​на упо​тре​ба или да ги пре​да​де на тре​то ли​це по​да​то​ци​те што се сме​та​ат за де​лов​на тај​на на ра​бо​то​да​ва​чот, кои ка​ко та​кви со по​се​бен акт ќе ги опре​де​ли ра​бо​то​да​ва​чот и кои му би​ле до​ве​ре​ни на ра​бот​ни​кот или со кои бил за​поз​нат на друг на​чин. 
(2) Ра​бот​ни​кот е од​го​во​рен за из​да​ва​ње на де​лов​на тај​на, ако зна​ел или би мо​рал да знае за та​кво​то својс​тво  на по​да​то​ци​те.
(3) Секој работник кој доаѓа во контакт со материјали, информации и податоци кои се класифицирани е должен да ја чува тајната на истите.

(4) Претставниците на работниците и сите експерти што им помагаат, не смеат на работниците или на трети страни да им откриваат какви било информации кои се од деловен интерес на работодавачот, а кои јасно им биле кажани во доверба. Оваа обврска продолжува да важи и по завршувањето на нивниот мандат.

(5) Во одредени случаи и според условите и ограничувањата утврдени со закон, може да се утврди дека работодавачот не е обврзан да пренесе информации или да се консултира кога природата на тие информации или консултации е таква што според објективни критериуми сериозно би го нарушила или би го довела во прашање функционирањето на работодавачот. 
Кон​ку​рент​ска за​бра​на - за​кон​ска за​бра​на 
на кон​ку​рент​ско​то дејс​тву​ва​ње
Член 36
(1) За вре​ме​тра​е​ње​то на ра​бот​ни​от од​нос ра​бот​ни​кот не смее без сог​лас​ност на ра​бо​то​да​ва​чот за сво​ја или на ту​ѓа сме​тка да вр​ши или склу​чу​ва ра​бо​ти кои спа​ѓа​ат во деј​но​ста на ра​бо​то​да​ва​чот и зна​чат или би мо​же​ле да зна​чат кон​ку​рен​ци​ја на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да ба​ра обе​ште​ту​ва​ње на ште​та​та, на​ста​на​та со по​ста​пу​ва​ње​то на ра​бот​ни​кот спро​тив​но од ста​вот (1) на овој член, во рок од три ме​се​ца од де​нот ко​га доз​нал за вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та или склу​чу​ва​ње​то на здел​ка​та, од​нос​но во рок од две го​ди​ни од до​вр​шу​ва​ње​то на ра​бо​та​та или склу​чу​ва​ње​то на здел​ка​та.
Кон​ку​рент​ска кла​у​зу​ла - до​го​вор​на за​бра​на
на кон​ку​рент​ско​то дејс​тву​ва​ње
Член 37
(1) Ако ра​бот​ни​кот при сво​е​то ра​бо​те​ње или во вр​ска со ра​бо​та​та се здо​би​ва со тех​нич​ки, про​из​вод​ни или де​лов​ни зна​е​ња и де​лов​ни вр​ски,  мо​же во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот, да до​го​во​рат за​бра​на за вр​ше​ње на кон​ку​рент​ско дејс​тву​ва​ње по пре​ста​ну​ва​ње​то на ра​бот​ни​от од​нос (кон​ку​рент​ска кла​у​зу​ла).
(2) Кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла мо​же да се до​го​во​ри нај​дол​го за пер​и​од од две го​ди​ни по пре​ста​ну​ва​ње​то на до​го​во​рот  за вра​бо​ту​ва​ње и тоа са​мо во слу​ча​и​те ко​га на ра​бот​ни​кот му пре​ста​ну​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по не​го​ва вол​ја или ви​на. 
(3) Кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла не смее да ја иск​лу​чи мож​но​ста за вра​бо​ту​ва​ње на ра​бот​ни​кот. 
(4) Ако кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла не е изра​зе​на во пис​ме​на фор​ма, се сме​та де​ка не е до​го​во​ре​на. 
На​до​ме​сток за по​чи​ту​ва​ње на кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла
Член 38
(1) Ако по​чи​ту​ва​ње​то на кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла од чле​нот 37 став (1) на овој за​кон, му оне​воз​мо​жи со​од​вет​на за​ра​бо​тка на ра​бот​ни​кот,  ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен за се​то вре​ме на по​чи​ту​ва​ње​то на за​бра​на​та да му исп​ла​ту​ва па​ри​чен на​до​ме​сток на ра​бот​ни​кот.
(2) Па​рич​ни​от на​до​ме​сток за по​чи​ту​ва​ње на кон​ку​рент​ска​та за​бра​на мо​ра да се опре​де​ли со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и ме​сеч​но мо​же да из​не​су​ва нај​мал​ку по​ло​ви​на од про​сеч​на​та пла​та на ра​бот​ни​кот во пос​лед​ни​те три ме​се​ца пред пре​ста​ну​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње. 
Пре​ста​ну​ва​ње на кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла
Член 39
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот мо​жат да се до​го​во​рат за пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста на кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла.
(2) Ако ра​бот​ни​кот го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, би​деј​ќи ра​бо​то​да​ва​чот ги кр​ши одред​би​те на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, кон​ку​рент​ска​та кла​у​зу​ла  пре​ста​ну​ва да ва​жи, ако ра​бот​ни​кот во рок од еден ме​сец од де​нот на пре​ста​ну​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, на ра​бо​то​да​ва​чот му пре​да​де пис​ме​на из​ја​ва де​ка не го об​вр​зу​ва до​го​во​рот.
V  ОБ​ВР​СКИ НА РА​БО​ТО​ДА​ВА​ЧОТ
Обез​бе​ду​ва​ње на ра​бо​та
Член 40
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му обез​бе​ди ра​бо​та, за ко​ја​што стра​ни​те се до​го​во​ри​ле во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ако по​и​на​ку не е до​го​во​ре​но, ра​бо​то​да​ва​чот на ра​бот​ни​кот е дол​жен да му ги обез​бе​ди си​те по​треб​ни средс​тва и ра​бо​тен ма​те​ри​јал, за да мо​же не​пре​че​но да ги ис​пол​ну​ва сво​и​те об​вр​ски и да му овоз​мо​жи сло​бо​ден при​стап до де​лов​ни​те про​сто​рии.
Об​вр​ска на пла​ќа​ње за вр​ше​ње на ра​бо​та​та
Член 41
Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му обез​бе​ди со​од​вет​но пла​ќа​ње за вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та во сог​лас​ност со одред​би​те од чле​но​ви​те  105 до 114 на овој за​кон.
Об​вр​ска на обез​бе​ду​ва​ње на без​бед​ни ра​бот​ни ус​ло​ви
Член 42
(1)Ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра да обез​бе​ди ус​ло​ви за без​бед​ност на жи​во​тот и здрав​је​то на ра​бот​ни​ци​те во сог​лас​ност со по​себ​ни​те про​пи​си за здравје и безбедност при работа и да ги преземе неопходните мерки со кои се гарантира дека на секој работник му е дадена доволна обука соодветна на посебните карактеристики на работата, водејќи сметка за неговата стручна подготовка и искуство.
(2)Работодавачот треба да направи проценка на ризикот во смисла на систематски преглед на сите аспекти на работата, со цел да се идентификуваат можните причини за повреди или оштетување на здравјето на работниците или безбедните работни услови.

(3) По добивањето известување дека некоја работничка е бремена, во текот на различните фази на бременоста, работодавачот е должен да воведе повеќекратно оценување на ризиците кои можат да влијаат на бремената жена, нејзиното неродено или новородено дете. Дополнително оценување на ризикот се применува и при промена на условите за работа, опремата или машините.
(4) По соодветни консултации и согласност на жената, а во зависност од природата, интензитетот и времетраењето на ризикот, работодавачот треба да воведе мерки за подобрување на здравјето и безбедноста при работа на бремената работничка, работничка која неодамна родила или дои, како и отстранување или намалување на опасноста на ризикот од

- неповратни ефекти,
- предизвикување рак,
- наследни генетски оштетувања,
- предизвикување штети на нероденото дете и 

- предизвикување штети на исхраната на детето.

(5) Ако при оценката на ризикот не е откриен ризик, работодавачот треба да ги информира сите вработени за потенцијалните ризици. Исто така, работодавачот треба да објасни што ќе се направи за да се осигури дека новите бремени работнички нема да бидат изложени на ризици кои можат да предизвикаат оштетување на нивното здравје и безбедност.
Об​вр​ска за шти​те​ње на лич​но​ста на ра​бот​ни​кот
Член 43
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да ја шти​ти и по​чи​ту​ва лич​но​ста и до​сто​инс​тво​то на ра​бот​ни​кот, ка​ко и да во​ди сме​тка и да ја шти​ти при​ват​но​ста на ра​бот​ни​кот.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да обез​бе​ди ни​е​ден ра​бот​ник да не би​де жр​тва на воз​не​ми​ру​ва​ње и по​ло​во воз​не​ми​ру​ва​ње. 
За​шти​та на лич​ни​те по​да​то​ци на ра​бот​ни​кот
Член 44
(1) Лич​ни​те по​да​то​ци на ра​бот​ни​ци​те мо​жат да се со​би​ра​ат, обра​бо​ту​ва​ат, упо​тре​бу​ва​ат и до​ста​ву​ва​ат на тре​ти ли​ца са​мо ако е тоа опре​де​ле​но со овој или друг за​кон или ако е тоа по​треб​но за​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње на пра​ва​та и об​вр​ски​те од ра​бот​ни​от од​нос или во вр​ска со ра​бот​ни​от од​нос.
(2) Лич​ни​те по​да​то​ци на ра​бот​ни​ци​те мо​же да ги со​би​ра, обра​бо​ту​ва, упо​тре​бу​ва и до​ста​ву​ва на тре​ти ли​ца са​мо ра​бо​то​да​ва​чот или ра​бот​ни​кот, ко​го ра​бо​то​да​ва​чот за тоа по​себ​но го ов​ла​стил.
(3) Лич​ни​те по​да​то​ци на ра​бот​ни​ци​те, за чие со​би​ра​ње не по​стои по​ве​ќе за​кон​ска ос​но​ва, мо​ра​ат вед​наш да се из​бри​шат и да пре​ста​нат да се упо​тре​бу​ва​ат.
(4) Одред​би​те од ста​во​ви​те (1) и (2) на овој член се од​не​су​ва​ат и за лич​ни​те по​да​то​ци на кан​ди​да​ти​те за вра​бо​ту​ва​ње.
Ми​ру​ва​ње на пра​ва​та и об​вр​ски​те од до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 45
(1) Во слу​чај ко​га ра​бот​ни​кот за​ра​ди из​др​жу​ва​ње на каз​на или изре​че​на вос​пит​на, или за​штит​на мер​ка, не мо​же да ја вр​ши ра​бо​та​та за пер​и​од по​кра​ток од шест ме​се​ца или  за​ра​ди отс​лу​жу​ва​ње во​ен рок или вр​ше​ње на ци​вил​на служ​ба со на​до​мест, при​твор и во дру​ги слу​чаи  опре​де​ле​ни со за​кон, вре​ме​но пре​ста​не да ја вр​ши ра​бо​та​та, до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње не пре​ста​ну​ва да ва​жи и ра​бо​то​да​ва​чот не смее да го отка​же освен ако е по​ве​де​на по​стап​ка за пре​ста​ну​ва​ње на ра​бо​то​да​ва​чот, за кој пер​и​од до​го​во​рот ми​ру​ва.
(2) За вре​ме на ми​ру​ва​ње на  до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ми​ру​ва​ат до​го​вор​ни​те и дру​ги​те пра​ва, ка​ко и об​вр​ски​те од ра​бот​ни​от од​нос ко​и​што се не​по​сред​но по​вр​за​ни со вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та.
(3) Ра​бот​ни​кот има пра​во и долж​ност да се вра​ти на ра​бо​та нај​доц​на во рок од пет де​на од де​нот на  пре​ста​ну​ва​ње​то на при​чи​на​та за ми​ру​ва​ње на до​го​во​рот. Со тој ден пре​ста​ну​ва ми​ру​ва​ње​то на до​го​во​рот. 
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на опре​де​ле​но вре​ме
Член 46
(1) До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње мо​же да се склу​чи на опре​де​ле​но вре​ме за вр​ше​ње на исти работи, со пре​кин или без пре​кин до пет го​ди​ни.  
(2) До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на опре​де​ле​но вре​ме за замена на привремено отсутен работник може да се склучи до враќање на привремено отсутниот работник.
(3) Ра​бот​ни​от од​нос зас​но​ван со до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на опре​де​ле​но вре​ме, освен договорот за вработување за вршење на сезонска работа, се транс​фор​ми​ра во ра​бо​тен од​нос на не​о​пре​де​ле​но вре​ме, ако ра​бот​ни​кот про​дол​жи да ра​бо​ти по исте​кот на ро​кот од ста​вот (1) на овој член, под ус​ло​ви и на на​чин утвр​де​ни  со за​кон.
(4)По исклучок работниот однос заснован со договор за вработување на определено време може да се трансформира во работен однос на неопределено време и пред истекот на рокот од ставот (1) на овој член, ако работникот работи повеќе од две години на работно место кое е ослободено по основ на пензионирање или други основи и за кое се обезбедени финансиски средства, доколку работодавачот утврди дека има трајна потреба од работникот, под услови и на начин утврдени со закон.

Се​зон​ска ра​бо​та
Член 47
(1) Ра​бот​ни​кот кој по до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на опре​де​ле​но вре​ме вр​ши се​зон​ски ра​бо​ти, од​нос​но ра​бо​та во не​ед​на​кво рас​по​ре​де​но ра​бот​но вре​ме без пре​кин нај​мал​ку три ме​се​ца во го​ди​на​та и при​тоа одра​бо​ти по​ве​ќе ча​со​ви откол​ку што е одре​де​но за ра​бо​та со пол​но ра​бот​но вре​ме, мо​же да ба​ра ча​со​ви​те да му се прес​ме​та​ат во ра​бот​ни де​но​ви со пол​но ра​бот​но вре​ме.
(2) Спо​ред ста​вот (1) на овој член прес​ме​та​ни​те ра​бот​ни де​но​ви се вне​су​ва​ат во ра​бот​ни​от стаж на ра​бот​ни​кот, ка​ко да ги по​ми​нал на ра​бо​та. При што вкуп​ни​от ра​бо​тен стаж во ка​лен​дар​ска​та го​ди​на не смее да над​ми​не 12 ме​се​ца.

До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со скра​те​но ра​бот​но вре​ме
Член 48
(1) До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње мо​же да се склу​чи, исто та​ка, и за ра​бот​но вре​ме по​кра​тко од пол​но​то ра​бот​но вре​ме (скра​те​но ра​бот​но вре​ме).
(2) За  скра​те​но ра​бот​но вре​ме се сме​та вре​ме​то  кое е по​кра​тко од пол​но​то ра​бот​но вре​ме кај ра​бо​то​да​ва​чот.
(3) Ра​бот​ни​кот кој склу​чил до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со скра​те​но ра​бот​но вре​ме, има до​го​вор​ни и дру​ги пра​ва и об​вр​ски од ра​бот​ни​от од​нос ка​ко ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти пол​но ра​бот​но вре​ме и ги ос​тва​ру​ва про​пор​ци​о​нал​но на вре​ме​то, за кое што склу​чил до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, освен тие за  кои со  за​кон по​и​на​ку е опре​де​ле​но.
(4) Ра​бот​ни​кот има пра​во на го​ди​шен од​мор  со ми​ни​мал​но вре​ме​тра​е​ње од де​сет ра​бот​ни де​на.
(5) Ако во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​и​на​ку не е опре​де​ле​но, ра​бо​то​да​ва​чот на ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти со скра​те​но ра​бот​но вре​ме, не смее да му на​ло​жи на ра​бот​ни​кот да ра​бо​ти по​дол​го од  до​го​во​ре​но​то ра​бот​но вре​ме, освен во слу​ча​и​те од чле​нот 119 на овој за​кон.
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со скра​те​но 
ра​бот​но вре​ме со по​ве​ќе ра​бо​то​да​ва​чи
Член 49
(1) Ра​бот​ни​кот мо​же да склу​чи до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со скра​те​но ра​бот​но вре​ме со по​ве​ќе ра​бо​то​да​ва​чи и та​ка  да го по​стиг​не пол​но​то ра​бот​но вре​ме опре​де​ле​но со за​ко​нот.
(2) Ра​бот​ни​кот е дол​жен да се до​го​во​ри со ра​бо​то​да​ва​чи​те за ра​бот​но​то вре​ме, на​чи​нот на ко​ри​сте​ње​то на го​диш​ни​от од​мор и дру​ги​те отсус​тва од ра​бо​та.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чи​те, кај кои е вра​бо​тен ра​бот​ни​кот со скра​те​но ра​бот​но вре​ме, се долж​ни на ра​бот​ни​кот да му обез​бе​дат исто​вре​ме​но ко​ри​сте​ње на го​диш​ни​от од​мор и дру​ги отсус​тва од ра​бо​та, освен ако тоа не би им пре​диз​ви​ка​ло штет​ни пос​ле​ди​ци.
(4) Об​вр​ски​те на ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот од ста​вот (2) на овој член се со​ста​вен дел на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со скра​те​но ра​бот​но вре​ме.
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со вр​ше​ње на ра​бо​та до​ма
Член 50
(1) Ка​ко вр​ше​ње на ра​бо​та до​ма се сме​та ра​бо​та ко​ја ра​бот​ни​кот ја вр​ши во сво​јот дом или во про​сто​рии по свој из​бор што се над​вор од де​лов​ни​те про​сто​рии на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со вр​ше​ње на ра​бо​та до​ма ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот мо​жат да  се до​го​во​рат, ра​бот​ни​кот да ја вр​ши ра​бо​та​та ко​ја​што спа​ѓа во деј​но​ста на ра​бо​то​да​ва​чот или ко​ја е по​треб​на за из​вр​шу​ва​ње на деј​но​ста на ра​бо​то​да​ва​чот до​ма.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње за вр​ше​ње на ра​бо​та до​ма да му го до​ста​ви на инс​пе​кто​рот на тру​дот, во рок од три де​на од де​нот на  склу​чу​ва​ње​то на до​го​во​рот.
(4) Пра​ва​та, об​вр​ски​те и ус​ло​ви​те кои за​ви​сат од при​ро​да​та на ра​бо​та​та до​ма, се уре​ду​ва​ат ме​ѓу ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(5) Ра​бот​ни​кот има пра​во на на​до​мест за упо​тре​ба​та на сво​и​те средс​тва за ра​бо​та​та до​ма. Ви​си​на​та на на​до​ме​сто​кот ја опре​де​лу​ва​ат ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(6) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да обез​бе​ди без​бед​ни ус​ло​ви за за​шти​та при ра​бо​та до​ма.
За​бра​на на ра​бо​та до​ма
Член 51
Инс​пе​кто​рот на тру​дот мо​же на ра​бо​то​да​ва​чот да му го за​бра​ни ор​га​ни​зи​ра​ње​то на ра​бо​та до​ма, ако ра​бо​та​та до​ма е штет​на за ра​бот​ни​ци​те кои ра​бо​тат до​ма, или за жи​вот​на​та и ра​бот​на​та сре​ди​на ка​де што се вр​ши ра​бо​та​та.
Ра​бо​ти ко​и​што не сме​ат да се вр​шат до​ма
Член 52
Со за​кон или друг про​пис мо​же да се опре​де​лат ра​бо​ти кои не сме​ат да се вр​шат ка​ко ра​бо​та до​ма.
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на куќ​ни по​мош​ни​ци
Член 53
(1) До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње мо​же да се склу​чи за вр​ше​ње ра​бо​ти на куќ​ни по​мош​ни​ци.
(2) Со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од ста​вот (1) на овој член мо​же да се до​го​во​ри обез​бе​ду​ва​ње​то сме​сту​ва​ње и ис​хра​на  на ра​бот​ни​кот кај ра​бо​то​да​ва​чот да прет​ста​ву​ва дел од пла​та​та на ра​бот​ни​кот, кој дел во до​го​во​рот мо​ра да е изра​зен во па​ри.
(3) До​го​во​рот од ста​вот (1) на овој член се за​ве​ру​ва во служ​ба​та над​леж​на за по​сре​ду​ва​ње за вра​бо​ту​ва​ње.
(4) Нај​ма​ли​от из​нос на за​ра​бо​ту​вач​ка кој за​дол​жи​тел​но се прес​ме​ту​ва и исп​ла​ту​ва во па​ри се утвр​ду​ва во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и не мо​же да би​де по​мал од 50% од за​ра​бо​ту​вач​ка​та на ра​бот​ни​кот.
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње на де​лов​ни ли​ца (ме​на​џер​ски до​го​вор)
Член 54
Ако до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње склу​чу​ва​ат де​лов​ни​те ли​ца (ме​на​џе​ри), во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње стра​ни​те мо​жат по​и​на​ку да ги уре​дат пра​ва​та, об​вр​ски​те и од​го​вор​но​сти​те од ра​бот​ни​от од​нос осо​бе​но за:
1) ус​ло​ви​те и огра​ни​чу​ва​ња​та на ра​бот​ни​от од​нос на опре​де​ле​но вре​ме;
2) ра​бот​но​то вре​ме;
3) обез​бе​ду​ва​ње​то на дне​вен и го​ди​шен од​мор;
4) пла​ќа​ње​то на ра​бо​та​та и
5) пре​ста​ну​ва​ње​то на важ​но​ста на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
Ос​тва​ру​ва​ње на пра​ва​та и об​вр​ски​те 

од ра​бо​тен од​нос на ра​бо​то​вод​ни​от ор​ган (ме​на​џер)
Член 55
Ра​бо​то​вод​ни​от ор​ган (ме​на​џер), пра​ва​та и об​вр​ски​те од ра​бо​тен од​нос, за вре​ме​то до​де​ка е име​ну​ван, од​нос​но из​бран на таа долж​ност, ги ос​тва​ру​ва кај ра​бо​то​да​ва​чот кај ко​го е име​ну​ван, од​нос​но из​бран спо​ред одред​би​те на овој за​кон и друг за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
VI  ПРИП​РАВ​НИЧ​КИ СТАЖ, ВО​ЛОН​ТЕР​СКИ 

СТАЖ И ПРОБ​НА РА​БО​ТА
Вр​ше​ње на при​прав​нич​ки стаж
Член 56
(1) Со за​кон, друг про​пис или ко​ле​кти​вен до​го​вор на ни​во на деј​но​ста мо​же да се одре​ди, да се склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње ка​ко при​прав​ник, кој за прв​пат за​поч​ну​ва да вр​ши ра​бо​та со​од​вет​на на ви​дот и сте​пе​нот на сво​е​то струч​но обра​зо​ва​ние, за​ра​ди ос​по​со​бу​ва​ње за са​мо​стој​но вр​ше​ње на ра​бо​та​та во ра​бот​ни​от од​нос.
(2) Чи​ра​кот кој ус​пеш​но ја за​вр​шил про​гра​ма​та на про​фе​си​о​нал​но​то ос​по​со​бу​ва​ње е ос​по​со​бен за са​мо​стој​но вр​ше​ње на ра​бо​та​та во ра​бот​ни​от од​нос, со​од​вет​но на не​го​во​то про​фе​си​о​нал​но ос​по​со​бу​ва​ње.
Тра​е​ње на при​прав​нич​ки​от стаж
Член 57
(1) При​прав​нич​ки​от стаж мо​же да трае најм​но​гу ед​на го​ди​на, ако со за​кон по​и​на​ку не е опре​де​ле​но.
(2) При​прав​нич​ки​от стаж мо​же сраз​мер​но да се про​дол​жи, ако при​прав​ни​кот ра​бо​ти со по​кра​тко ра​бот​но вре​ме од пол​но​то ра​бот​но вре​ме, но  најм​но​гу за шест ме​се​ца.
(3) Тра​е​ње​то на при​прав​нич​ки​от стаж се про​дол​жу​ва за вре​ме​то на оправ​да​но​то отсус​тво од ра​бо​та, кое трае по​дол​го од 20 ра​бот​ни де​на, освен за вре​ме​то на го​диш​ни​от од​мор.
(4) Тра​е​ње​то на при​прав​нич​ки​от стаж мо​же да се скра​ти на пред​лог на од​го​вор​но​то ли​це, но најм​но​гу до ед​на тре​ти​на од пр​во​бит​но одре​де​но​то тра​е​ње.
Из​ве​ду​ва​ње на при​прав​нич​ки​от стаж
Член 58
(1) За вре​ме​тра​е​ње на при​прав​нич​ки​от стаж ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на при​прав​ни​кот спо​ред про​гра​ма​та да му обез​бе​ди ос​по​со​бу​ва​ње за са​мо​стој​но вр​ше​ње на ра​бо​та​та.
(2) Со за​кон, друг про​пис или ко​ле​кти​вен до​го​вор на ни​во на деј​но​ста се одре​ду​ва тра​е​ње​то и те​кот на вр​ше​ње​то на при​прав​нич​ки​от стаж, ка​ко и про​гра​ма и на​чин на сле​де​ње и оце​ну​ва​ње на при​прав​нич​ки​от стаж.
(3) На кра​јот на при​прав​нич​ки​от стаж, при​прав​ни​кот мо​ра да по​ла​га ис​пит, кој​што е со​ста​вен  дел на при​прав​нич​ки​от стаж и се по​ла​га пред исте​ку​ва​ње​то на при​прав​нич​ки​от стаж.
Огра​ни​чу​ва​ње на отказ на при​прав​ни​кот од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот
Член 59
За вре​ме​тра​е​ње на при​прав​нич​ки​от стаж ра​бо​то​да​ва​чот не смее на при​прав​ни​кот да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, освен  во слу​чај на спро​ве​ду​ва​ње по​стап​ка за пре​ста​ну​ва​ње на ра​бо​то​да​ва​чот.
Проб​на ра​бо​та
Член 60
(1) При склу​чу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот мо​жат да се до​го​во​рат за проб​на ра​бо​та.
(2) Во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​крај си​те пра​ва и об​вр​ски од ра​бо​тен од​нос се утвр​ду​ва ви​си​на​та на пла​та​та и вре​ме​тра​е​ње​то на проб​на​та ра​бо​та, кое не мо​же да би​де по​дол​го од шест ме​се​ца.  Проб​на​та ра​бо​та мо​же да се про​дол​жи во слу​чај на оправ​да​но отсус​тво од ра​бо​та (бо​лест и слич​но).
(3)  Во вре​ме​тра​е​ње​то на проб​на​та ра​бо​та ра​бот​ни​кот мо​же да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со отка​зен рок од три ра​бот​ни де​на.
(4) Врз ос​но​ва  на оце​на​та за не​ус​пеш​но за​вр​ше​на​та проб​на ра​бо​та ра​бо​то​да​ва​чот мо​же по из​ми​ну​ва​ње​то на проб​на​та ра​бо​та да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
Во​лон​тер​ски стаж
Член 61
(1) Ако во​лон​тер​ски​от стаж е ус​лов за по​ла​га​ње на стру​чен ис​пит или за са​мо​стој​но вр​ше​ње на деј​ност, во сог​лас​ност со по​се​бен за​кон,  тре​ба да се вр​ши со склу​чу​ва​ње на  до​го​вор за во​лон​тер​ски стаж, ме​ѓу  ра​бо​то​да​ва​чот и во​лон​те​рот. За во​лон​те​рот се при​ме​ну​ва​ат одред​би​те на овој за​кон за тра​е​ње и из​ве​ду​ва​ње на при​прав​нич​ки​от стаж, за огра​ни​чу​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме, днев​на​та па​у​за и од​мо​ри​те, од​го​вор​но​ста за обе​ште​ту​ва​ње, ка​ко и обез​бе​ду​ва​ње на за​шти​та​та  при ра​бо​та,  во сог​лас​ност со за​кон. 
(2) До​го​во​рот за из​ве​ду​ва​ње​то во​лон​тер​ски стаж мо​ра да би​де склу​чен во пис​ме​на фор​ма, а ко​пи​ја од исти​от во рок од три де​на од пот​пи​шу​ва​ње​то, мо​ра да се до​ста​ви до инс​пек​ци​ја​та на тру​дот.
На​чи​ни на пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста 

на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 62
До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње пре​ста​ну​ва да ва​жи:
1) со из​ми​ну​ва​ње на вре​ме​то за ко​е​што бил склу​чен;
2) со смрт на ра​бот​ни​кот или ра​бо​то​да​ва​чот (фи​зич​ко ли​це);
3) по​ра​ди пре​ста​ну​ва​ње на ра​бо​то​да​ва​чот сог​лас​но со за​кон;
4) со спо​год​бе​но рас​ки​ну​ва​ње;
5) со отказ;
6) со суд​ска пре​су​да и
7) во дру​ги слу​чаи утвр​де​ни со за​кон.
Вра​ќа​ње на до​ку​мен​ти и из​да​ва​ње по​твр​да
Член 63
(1) При пре​ста​ну​ва​ње на ра​бот​ни​от од​нос ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен, нај​доц​на во рок од три де​на, да му ги вра​ти на ра​бот​ни​кот си​те не​го​ви  оргинали на до​ку​мен​ти и да му из​да​де по​твр​да за ви​дот на ра​бо​та​та што ја вр​шел.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее во по​твр​да​та да на​ве​де ни​што што би му го отеж​на​ло на ра​бот​ни​кот склу​чу​ва​ње​то на нов до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње.
Пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на опре​де​ле​но ра​бот​но вре​ме
Член 64
До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на опре​де​ле​но ра​бот​но вре​ме пре​ста​ну​ва да ва​жи со из​ми​ну​ва​ње​то на ро​кот за кој​што бил склу​чен, од​нос​но ко​га до​го​во​ре​на​та ра​бо​та е за​вр​ше​на или со пре​ста​ну​ва​ње​то на при​чи​на​та, за​ра​ди ко​ја​што бил склу​чен.
Пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​ра​ди смрт на ра​бот​ни​кот, од​нос​но ра​бо​то​да​ва​чот (фи​зич​ко ли​це)
Член 65
(1) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње пре​ста​ну​ва да ва​жи со смрт​та на ра​бот​ни​кот.
(2) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње пре​ста​ну​ва да ва​жи со смрт​та на ра​бо​то​да​ва​чот (фи​зич​ко ли​це).
Пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​ра​ди по​ве​ду​ва​ње по​стап​ка за пре​ста​нок на ра​бо​то​да​ва​чот
Член 66
Во слу​чаи на отво​ра​ње на по​стап​ка за пре​ста​нок на ра​бо​то​да​ва​чот, пре​ста​ну​ва да ва​жи до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на ра​бот​ни​кот, во сог​лас​ност со за​кон.
Пра​ва на ра​бот​ни​ци​те
Член 67
(1) Ра​бот​ни​ци​те на кои ра​бо​то​да​ва​чот не им исп​ла​тил пла​та и не им уп​ла​тил при​до​не​си од пла​та три ме​се​ца пос​ле​до​ва​тел​но, има​ат пра​во да по​кре​нат ини​ци​ја​ти​ва пред над​ле​жен суд за пре​ста​нок на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) На ра​бот​ни​ци​те на кои, за​ра​ди отво​ра​ње на  по​стап​ка за пре​ста​нок на ра​бо​то​да​ва​чот, им пре​ста​ну​ва ра​бот​ни​от од​нос во сог​лас​ност со за​кон, им се обез​бе​ду​ва и пра​во на исп​ла​та на: 
1) нето пла​ти, при​до​не​си од пла​та за пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње и на​до​ме​сто​ци за пер​и​о​дот од пос​лед​ни​те три ме​се​ца пред отво​ра​ње​то на по​стап​ка​та за пре​ста​нок на ра​бо​то​да​ва​чот;
2) обе​ште​ту​ва​ње за по​вре​ди​те при ра​бо​та, ко​и​што ра​бот​ни​кот ги пре​тр​пел кај ра​бо​то​да​ва​чот, ка​ко и за про​фе​си​о​нал​ни за​бо​лу​ва​ња и
3) не​исп​ла​тен на​до​ме​сток на пла​та за вре​ме​тра​е​ње​то на не​и​ско​ри​сте​ни​от  го​ди​шен од​мор за те​ков​на​та ка​лен​дар​ска го​ди​на.

Про​ме​на на ра​бо​то​да​ва​чот
Член 68
(1) Си​те пра​ва, об​вр​ски и од​го​вор​но​сти од до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и ра​бо​тен од​нос пре​ми​ну​ва​ат на но​ви​от ра​бо​то​да​вач во слу​ча​и​те ко​га ќе на​ста​нат ста​тус​ни из​ме​ни.
(2) Си​те пра​ва, об​вр​ски и од​го​вор​но​сти на вра​бо​те​ни​те ра​бот​ни​ци од ста​вот (1) на овој член но​ви​от ра​бо​то​да​вач е дол​жен да ги обез​бе​ди нај​мал​ку за ед​на го​ди​на, од​нос​но до исте​кот  на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор кој​што го об​вр​зу​вал прет​ход​ни​от ра​бо​то​да​вач.
(3) Ако по​ра​ди про​ме​на на ра​бо​то​да​ва​чот од об​је​ктив​ни при​чи​ни се вло​шат пра​ва​та од до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и ра​бот​ни​кот за​тоа се отка​же од до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ра​бот​ни​кот има ед​на​кви пра​ва, ка​ко да го отка​жал до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од де​лов​ни при​чи​ни. При одре​ду​ва​ње​то на отказ​ни​от рок и пра​во​то на от​прем​ни​на се зе​ма пред​вид ра​бот​ни​от стаж кај двај​ца​та ра​бо​то​да​ва​чи.
(4) Прет​ход​ни​от и но​ви​от ра​бо​то​да​вач на ра​бот​ни​кот со​ли​дар​но му се од​го​вор​ни во обе​ште​ту​ва​ње​то за си​те по​ба​ру​ва​ња, на​ста​на​ти за​ра​ди отка​зот од ста​вот (3) на овој член.
(5) Ако ра​бо​то​да​ва​чот вре​ме​но ја пре​не​се врз ос​но​ва на прав​на здел​ка (за​куп, на​ем) це​лос​на​та или дел од деј​но​ста на друг ра​бо​то​да​вач, пре​ми​ну​ва​ат ра​бот​ни​ци​те по пре​ста​ну​ва​ње​то на важ​но​ста на прав​на​та здел​ка на​зад кон пр​ви​от ра​бо​то​да​вач или кон но​ви​от ра​бо​то​да​вач - пре​зе​мач на деј​но​ста. 
Заштита на правата на работниците во случај на пренесување на трговско друштво или делови на трговско друштво

Член 68-а

(1)Пренесување на права и обврски кои произлегуваат од работен однос може да се изврши само во случаите утврдени со овој закон или со други прописи , кај сите пренесување на трговско друштво или делови на трговското друштво на друг работодавач како резултат на законски пренос или спојување.

(2)Под пренесување во смисла на ставот (1) од овој член, се подразбира пренесување на економски ентитет кој го задржува својот идентитет т.е. организирано групирање на ресурсите со цел за извршување на стопанска дејност, без разлика на тоа дали таа активност е основна или споредна. Пренесувањето се однесува на трговските друштва кои се занимаваат со економски активности без разлика дали работат за добивка или не. 

(3)Не се смета за пренесување, во смисла на ставот (1) од овој член, административната реорганизација на државните органи и институциите на јавна служба или пренесување на административните функции меѓу државните органи и институциите на јавна служба.

(4)Во случај на пренесување на активности на трговско друштво или делови на трговското друштво или во случај на пренесување на задачи или дел од нив од работодавачот - преносител на друг работодавач - стекнувач, правата и обрвските кои произлегуваат од работен однос во целост преминуваат на работодавачот - стекнувач на кого се врши пренесувањето. Како задачи или активности на работодавачот се сметаат задачи и активности поврзани со производство или давање на услуги или слични активности поврзани според други статутарни одредби од страна на правно или физичко лице во сопствено име и во сопствена одговорност во објекти или простории одредени за нивно извршување. Независно од правната причина за таквото пренесување и независно од фактот дали правата за сопственост се пренесени, стекнувачот се смета за правно или физичко лице надлежен да продолжи како работодавач во извршувањето на задачите или активностите на претходниот работодавач или во слични задачи или активности, за период не пократок од една година. 

(5)Правата и обврските на работодавачот - преносител за неговите работници на кои работниот однос им престанал, до денот на пренесувањето остануваат непроменети, освен ако со други статутарни одредби поинаку не е определено. 

(6)Преносител значи секое физичко или правно лице, кое поради пренесување, во смисла на ставот (1) од овој член престанува да биде работодавач на трговско друштво или делови на трговското друштво.

(7) Стекнувач значи секое физичко или правно лице  кое поради пренесување, во смисла на ставот (1) од овој член, станува работодавач што се однесува на трговско друштво или делови на трговското друштво.

Член 68-б
(1)Пред пренесувањето на правата и обврските кои произлегуваат од работниот однос на работниците кај работодавачот - преносител на работодавачот - стекнувач, преносителот и стекнувачот се должни претходно да ги информираат синдикалните организации за овој факт и да ги консултираат истите, со цел да се постигне договор за: 

1) утврдениот или предложениот датум на пренесување;

2)причините за таквото пренесување;

3)правните, економските и социјалните импликации за работниците и 

4)предвидените мерки во врска со работниците.


(2) Преносителот е должен во врска со пренесувањето навреме да ги информира претставниците на синдикалните организации на неговите вработени пред извршување на пренесувањето.


(3) Стекнувачот е должен во врска со пренесувањето да ги информира претставниците на синдикалните организации на неговите работници во секој случај  пред неговите работници директно да се засегнати, што се однесува на нивните услови за работа и вработување.


(4) Кога преносителот или стекнувачот предвидуваат мерки во врска со нивните работници, преносителот или стекнувачот се должни навремено да се консултираат со претставниците на синдикалните организации на неговите работници во врска со таквите мерки за да се постигне договор. 


(5) Кога со закон е предвидена достапност на претставниците на работниците до одбор за арбитража за донесување на одлука за мерките кои што треба да се преземат во врска со работниците, можат да се ограничат обврските утврдени со ставовите (1) и (2) на овој член, во случај кога извршувањето предизвикува промена во работењето за кое постои можност да предизвика сериозни потешкотии за одреден број на работници. 


(6) Информирањето и консултирањето ги опфаќаат мерките предвидени во врска со пренесувањето на работниците и мораат да се спроведат пред да настане промената во работењето како што е наведено во ставот (1) на овој член, без оглед на тоа дали одлуката за пренесување е преземена од работодавачот или од лицето што го контролира работодавачот. 


(7) Обврската за информирање од ставот (1) на овој член се однесува и за работниците кај работодавач кај кого работниците немаат синдикална организација.

Член 68-в

Одредбите од членовите 68-а и 68-б на овој закон се однесуваат и за случаи кога е надлежно повисоко тело кое одлучува за пренесувањето на активностите или задачите или дел од нив, од работодавачот - преностител на работодавачот - стекнувач.

Член 68- г
(1)Кога трговското друштво престанува да постои поради поделба на трговското друштво, телото кое одлучува за поделбата на трговското друштво утвдува кое од новите основани трговски друштва ги презема правата и обврските од работните односи на претходниот работодавач.

(2)Кога трговското друштво престанува да постои, телото кое одлучува за престанок на трговското друштво утврдува кое трговското друштво е должно за исполнување на правата на вработените на таквото трговското друштво или кое трговското друштво ги побарува правата во име на трговското друштво кое престанало да постои. Кога престанокот на трговското друштво е поврзан со неговата ликвидација, постапката на ликвидација се спроведува според законските прописи и статутарните одредби.

(3)Кога пренесувањето на трговското друштво се случува за време на истекување на периодот за кој е основано или за извршување на задачите за кои е основано и кога извршувањето на задачите на ова трговското друштво е контролирано од повисоко тело од членот 68-в на овој закон, повисокото тело определува друго трговското друштво на кое се пренесуваат правата и обврските кои произлегуваат од работните односи. 

(4)Пренесувањето на трговско друштво или делови на трговско друштво само по себе не дава основа за отпуштање на работници, освен отпуштањата од економски, технолошки или организациони причини коишто налагаат кадровски промени. 

(5)Ако трговско друштво или делови на трговско друштво ја задржува својата самостојност, статусот и функцијата на синдикалните претставници или претставниците на работниците засегнати од пренесувањето, се задржува под истите услови кои постоеле пред денот на пренесувањето, врз основа на закон, регулатива, административна одредба или спогодба, до колку се исполнети условите потребни за формирање на синдикати на вработените работници. 

Член 68-д


Работниците и претставниците на синдикатите на работниците кои сметаат дека се оштетени поради неисполнување на обврските што произлегуваат од пренесувањето, можат да побараат судска заштита. 
Ра​ски​ну​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со спо​год​ба
Член 69
(1) До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње стра​ни​те мо​жат ко​га би​ло да го рас​ки​нат со пис​ме​на спо​год​ба ко​ја мо​ра да со​др​жи одред​ба за пос​ле​ди​ци​те, ко​и​што на​ста​ну​ва​ат за ра​бот​ни​кот по​ра​ди до​го​вор​но​то рас​ки​ну​ва​ње при ос​тва​ру​ва​ње​то на пра​ва​та врз ос​но​ва на оси​гу​ру​ва​ње за слу​чај на не​вра​бо​те​ност.
(2) Спо​год​ба​та од ста​вот (1) на овој член ко​ја не е склу​че​на во пис​ме​на фор​ма е ни​штов​на.
VII ОТКА​ЖУ​ВА​ЊЕ НА ДО​ГО​ВО​РОТ ЗА ВРА​БО​ТУ​ВА​ЊЕ СО ОТКАЗ ОД СТРА​НА НА РА​БОТ​НИ​КОТ И РА​БО​ТО​ДА​ВА​ЧОТ
Отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со и без отка​зен рок
Член 70 
(1) До​го​вор​ни​те стра​ни мо​жат да го отка​жат до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со отка​зен рок.
(2) Во слу​ча​и​те опре​де​ле​ни со за​кон, до​го​вор​ни​те стра​ни мо​жат да го отка​жат до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње без отка​зен рок.
(3) Се​ко​ја од стра​ни​те мо​же да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње са​мо во це​лост.
Доз​во​ле​ност на отказ
Член 71
(1) Ра​бот​ни​кот мо​же да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње ако пис​ме​но из​ја​ви де​ка са​ка да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, са​мо ако по​стои  ос​но​ва​на при​чи​на за отказ по​вр​за​на за од​не​су​ва​ње​то на ра​бот​ни​кот (лич​на при​чи​на на стра​на на ра​бот​ни​кот) или ако при​чи​на​та е зас​но​ва​на на по​тре​би​те на функ​ци​о​ни​ра​ње​то на ра​бо​то​да​ва​чот (де​лов​на при​чи​на).
(3) Ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот мо​жат да го отка​жат  до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње во слу​чаи, од​нос​но од при​чи​ни опре​де​ле​ни со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор, пра​ви​ла​та за ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(4) Отка​зот на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, кој ра​бот​ни​кот ди​рект​но или ин​ди​рект​но го ста​ва​ат во по​не​по​вол​на по​лож​ба по кој би​ло од ос​но​ви​те на чле​нот 6 од овој за​кон, е ни​што​вен од мо​мен​тот на вра​чу​ва​ње​то на отка​зот.
При​чи​на и об​вр​ска за до​ка​жу​ва​ње
Член 72
Ако ра​бо​то​да​ва​чот го отка​жу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, е дол​жен да го на​ве​де ос​но​вот  за отка​зот, утвр​ден со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и акт на ра​бо​то​да​ва​чот, да ја докаже основаноста на причината која го  го оправ​ду​ва отка​зот и истите да ги наведе во образложението.
По​стап​ка пред отка​зот по​ра​ди ви​на на стра​на​та на ра​бот​ни​кот
Член 73
Пред отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од при​чи​на по​ра​ди ви​на на ра​бот​ни​кот, ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра пис​ме​но да го пре​ду​пре​ди ра​бот​ни​кот за не​ис​пол​ну​ва​ње​то на об​вр​ски​те и мож​но​ста на отказ во слу​чај на на​та​мош​ни кр​ше​ња на исти​те.
Фор​ма и со​др​жи​на на отка​зот
Член 74
(1) Отка​зот на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње за​дол​жи​тел​но се изре​ку​ва во пис​ме​на фор​ма.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен пис​ме​но да го образ​ло​жи отка​жу​ва​ње​то на до​го​во​рот, ка​ко и да му ука​же  на  ра​бот​ни​кот на прав​на​та за​шти​та и да го за​поз​нае со не​го​ви​те пра​ва од оси​гу​ру​ва​ње во слу​чај на не​вра​бо​те​ност, сог​лас​но со за​кон.
Вра​чу​ва​ње на отка​зот
Член 75
(1) Отка​зот на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње мо​ра да и би​де вра​чен на до​го​вор​на​та стра​на, на ко​ја и се отка​жу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Отка​зот на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му го вра​чи лич​но на ра​бот​ни​кот по пра​ви​ло во про​сто​ри​и​те на ра​бо​то​да​ва​чот, од​нос​но на адре​са​та на жи​ве​а​ли​ште​то, од​нос​но пре​сто​ју​ва​ли​ште​то од кое ра​бот​ни​кот днев​но до​а​ѓа на ра​бо​та.
(3) Ако ра​бот​ни​кот не мо​же да се про​нај​де на адре​са​та на пре​сто​ју​ва​ли​ште​то од кое днев​но до​а​ѓа на ра​бо​та (освен во слу​ча​и​те на оправ​да​но отсус​тво од ра​бо​та) или не​ма трај​но или вре​ме​но пре​сто​ју​ва​ли​ште во Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја или од​бие вра​чу​ва​ње, отка​жу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње се об​ја​ву​ва на ог​лас​на​та таб​ла во се​ди​ште​то на ра​бо​то​да​ва​чот. По из​ми​ну​ва​ње​то на осум ра​бот​ни де​на од об​ја​ву​ва​ње​то на ог​лас​на​та таб​ла се сме​та де​ка вра​чу​ва​ње​то е из​вр​ше​но.

Ос​но​ва​ни при​чи​ни за отказ
Член 76
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же на ра​бот​ни​кот да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ко​га не е мож​но про​дол​жу​ва​ње на ра​бот​ни​от од​нос, ако:
1) ра​бот​ни​кот за​ра​ди сво​е​то од​не​су​ва​ње, не​до​ста​ток на зна​е​ња или мож​но​сти или за​ра​ди не​ис​пол​ну​ва​ње на по​себ​ни​те ус​ло​ви опре​де​ле​ни со за​кон, не е спо​со​бен да ги из​вр​шу​ва до​го​вор​ни​те или дру​ги об​вр​ски од ра​бот​ни​от од​нос (лич​на при​чи​на) или
2) ра​бот​ни​кот ги кр​ши до​го​вор​ни​те об​вр​ски или дру​ги об​вр​ски од ра​бот​ни​от од​нос (при​чи​на на ви​на) и
3) пре​ста​не по​тре​ба​та од вр​ше​ње на одре​де​на ра​бо​та под ус​ло​ви​те на​ве​де​ни во до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње за​ра​ди еко​ном​ски, ор​га​ни​за​ци​о​ни, тех​но​ло​шки, стру​ктур​ни или слич​ни при​чи​ни на стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот (де​лов​ни при​чи​ни).
Не​ос​но​ва​ни при​чи​ни за отказ
Член 77
Не​ос​но​ва​ни при​чи​ни за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње се: 
1) членс​тво на ра​бот​ни​кот во син​ди​кат или учес​тво во син​ди​кал​ни актив​но​сти во сог​лас​ност со за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор;
2) под​не​су​ва​ње на туж​ба или учес​тво во по​стап​ка про​тив ра​бо​то​да​ва​чот за​ра​ди по​твр​ду​ва​ње на кр​ше​ње на до​го​вор​ни​те и дру​ги об​вр​ски од ра​бот​ни​от од​нос пред ар​би​траж​ни, суд​ски и управ​ни ор​га​ни;
3) одо​бре​но отсус​тво за​ра​ди бо​лест или по​вре​ди, бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво и не​га на член на се​мејс​тво​то;
4) ко​ри​сте​ње на одо​бре​но отсус​тво од ра​бо​та и го​ди​шен од​мор; 
5) отс​лу​жу​ва​ње или дос​лу​жу​ва​ње на во​ен рок или во​е​на веж​ба и
6) дру​ги слу​чаи на ми​ру​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње утвр​де​ни со овој за​кон.
По​ну​да на нов про​ме​нет до​го​вор пред отказ
Член 78
(1) Одред​би​те на овој за​кон што се од​не​су​ва​ат на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, се при​ме​ну​ва​ат и во слу​ча​јот ко​га ра​бо​то​да​ва​чот го отка​жу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и на ра​бот​ни​кот исто​вре​ме​но му пред​ла​га склу​чу​ва​ње на нов про​ме​нет до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ра​бот​ни​кот мо​ра да се из​јас​ни за но​ви​от про​ме​нет до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње во рок од 15 де​на од де​нот на при​е​мот на по​ну​да​та.
(3) Ако ра​бот​ни​кот во слу​ча​јот од ста​вот (1) на овој член ја при​фа​ти по​ну​да​та на ра​бо​то​да​ва​чот, не​ма пра​во на от​прем​ни​на по​ра​ди пре​ста​ну​ва​ње на прет​ход​ни​от до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, а го за​др​жу​ва пра​во​то да ја ос​по​ру​ва пред над​леж​ни​от суд одлуката за про​ме​на на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
Отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од лич​ни при​чи​ни на стра​на на 
ра​бот​ни​кот
Член 79
Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од лич​ни при​чи​ни на стра​на на ра​бот​ни​кот, ако ра​бот​ни​кот не ги из​вр​шу​ва ра​бот​ни​те об​вр​ски утвр​де​ни со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор, акт на ра​бо​то​да​ва​чот и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, или ако ги кр​ши ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на.
Ус​ло​ви за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од лич​ни при​чи​ни на стра​на на работникот
Член 80
Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на ра​бот​ни​кот од лич​ни при​чи​ни на стра​на на ра​бот​ни​кот, ако на ра​бот​ни​кот му се обез​бе​де​ни по​треб​ни​те ус​ло​ви за ра​бо​та и му се да​де​ни со​од​вет​ни упат​ства, на​со​ки или пис​ме​но пре​ду​пре​ду​ва​ње од ра​бо​то​да​ва​чот во вр​ска со ра​бо​та​та де​ка ра​бо​то​да​ва​чот не е за​до​во​лен од на​чи​нот на из​вр​шу​ва​ње на ра​бот​ни​те об​вр​ски и ако по да​де​но​то пре​ду​пре​ду​ва​ње во ро​кот утвр​ден од ра​бо​то​да​ва​чот, ра​бот​ни​кот не го по​до​бри сво​е​то ра​бо​те​ње. 
Отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​ра​ди кр​ше​ње на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на или ра​бот​ни​те об​вр​ски со отка​зен рок
Член 81
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на ра​бот​ни​кот по​ра​ди кр​ше​ње на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на или не​ис​пол​ну​ва​ње на об​вр​ски​те утвр​де​ни со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор, акт на ра​бо​то​да​ва​чот и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со отка​зен рок, осо​бе​но ако:
1) не ги по​чи​ту​ва ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на спо​ред пра​ви​ла​та про​пи​ша​ни од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот;
2) не ги из​вр​шу​ва или не​со​вес​но и не​на​вре​ме​но ги из​вр​шу​ва ра​бот​ни​те об​вр​ски;
3) не се при​др​жу​ва кон про​пи​си​те што ва​жат за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те на ра​бот​но​то ме​сто;
4) не се при​др​жу​ва на ра​бот​но​то вре​ме, рас​по​ре​дот и ко​ри​сте​ње​то на ра​бот​но​то вре​ме;
5) не по​ба​ра отсус​тво или на​вре​ме​но пис​ме​но не го из​ве​сти ра​бо​то​да​ва​чот за отсус​тво​то од ра​бо​та;
6) по​ра​ди бо​лест или оправ​да​ни при​чи​ни отсус​тву​ва од ра​бо​та, а за тоа во рок од 48 ча​са, пис​ме​но не го из​ве​сти ра​бо​то​да​ва​чот;
7) со средс​тва​та за ра​бо​та не по​ста​пу​ва со​вес​но или во сог​лас​ност со тех​нич​ки​те упат​ства за ра​бо​та;
8) на​ста​не ште​та, гре​шка во ра​бо​те​ње​то или за​гу​ба, а за тоа вед​наш не го из​ве​сти ра​бо​то​да​ва​чот;
9) не ги по​чи​ту​ва про​пи​си​те за за​шти​та при ра​бо​та или не ги одр​жу​ва средс​тва​та и опре​ма​та за за​шти​та при ра​бо​та;
10)  пре​диз​ви​ку​ва не​ред и на​сил​нич​ки се од​не​су​ва за вре​ме на ра​бо​та​та и
11)  не​за​кон​ски или не​ов​ла​сте​но ги ко​ри​сти средс​тва​та на ра​бо​то​да​ва​чот.

(2) Со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и со пра​ви​ла​та на ра​бо​то​да​ва​чот за ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на мо​же да се утвр​дат и дру​ги слу​чаи на кр​ше​ње на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на.

(3) Пра​ви​ла​та за ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да ги истак​не на вид​но ме​сто во ра​бот​ни​те про​сто​рии на ра​бо​то​да​ва​чот и да ги до​ста​ви до син​ди​ка​тот.
Отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​ра​ди кр​ше​ње на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на или ра​бот​ни​те об​вр​ски без отка​зен рок
Член 82

(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же на ра​бот​ни​кот да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње без отка​зен рок во слу​ча​и​те на кр​ше​ње на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на или не​ис​пол​ну​ва​ње на ра​бот​ни​те об​вр​ски утвр​де​ни со овој или друг за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор, пра​ви​ла​та за ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, а осо​бе​но ако ра​бот​ни​кот:
1) не​о​прав​да​но изо​ста​не од ра​бо​та три пос​ле​до​ва​тел​ни ра​бот​ни де​на или пет ра​бот​ни де​на во те​кот на ед​на го​ди​на;
2) го зло​у​по​тре​би бо​ле​ду​ва​ње​то;
3) не се при​др​жу​ва кон про​пи​си​те за здрав​стве​на  за​шти​та, за​шти​та при ра​бо​та, по​жар, експ​ло​зи​ја, штет​но дејс​тву​ва​ње на отро​ви и дру​ги опас​ни ма​те​рии и ги по​вре​ду​ва про​пи​си​те за за​шти​та на жи​вот​на​та сре​ди​на;
4) вне​су​ва, упо​тре​бу​ва или е под дејс​тво на ал​ко​хол и нар​ко​тич​ни средс​тва;
5) сто​ри краж​ба или во вр​ска со ра​бо​та​та на​мер​но или од крај​но нев​ни​ма​ние пре​диз​ви​ка ште​та на ра​бо​то​да​ва​чот и 
6) од​да​де де​лов​на, служ​бе​на или др​жав​на тај​на.

(2) Со за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же да се утвр​дат и дру​ги слу​чаи на кр​ше​ње на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на и на ра​бот​ни​те об​вр​ски за кои ра​бо​то​да​ва​чот го отка​жу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње без отка​зен рок.
От​стра​ну​ва​ње од ра​бо​та од кај ра​бо​то​да​ва​чот до до​не​су​ва​ње на од​лу​ка за отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
Член 83

По оце​на на ра​бо​то​да​ва​чот, со пис​мен на​лог на ов​ла​сте​но​то ли​це кај ра​бо​то​да​ва​чот, ра​бот​ни​кот се от​стра​ну​ва од кај ра​бо​то​да​ва​чот со на​до​ме​сток во ви​си​на на пла​та​та на ра​бот​ни​кот до до​не​су​ва​ње​то на од​лу​ка​та за отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ако:
1) ра​бот​ни​кот со сво​е​то при​сус​тво кај ра​бо​то​да​ва​чот го за​гро​зу​ва  жи​во​тот или здрав​је​то на ра​бот​ни​ци​те или дру​ги ли​ца или се оште​ту​ва​ат средс​тва од по​го​ле​ма вред​ност;
2) при​сус​тво​то на ра​бот​ни​кот кај ра​бо​то​да​ва​чот штет​но ќе се одра​зу​ва врз ра​бо​те​ње​то кај ра​бо​то​да​ва​чот;
3) при​сус​тво​то на ра​бот​ни​кот оне​воз​мо​жу​ва утвр​ду​ва​ње на од​го​вор​но​ста за по​вре​да на ра​бот​ни​те об​вр​ски и
4) ко​га про​тив ра​бот​ни​кот е по​кре​на​та кри​вич​на по​стап​ка од над​ле​жен ор​ган за кри​вич​но де​ло сто​ре​но на ра​бо​та или во вр​ска со ра​бо​та​та.
Па​рич​на каз​на
Член 84
Во за​вис​ност од сте​пе​нот на од​го​вор​но​ста на ра​бот​ни​кот, ус​ло​ви​те под кои е на​пра​ве​на по​вре​да​та на ра​бот​ни​те об​вр​ски и на ра​бот​ни​от ред и дис​цип​ли​на, по​ра​неш​на​та ра​бо​та и од​не​су​ва​ње на ра​бот​ни​кот, те​жи​на​та на по​вре​да​та и неј​зи​ни​те пос​ле​ди​ци, ра​бо​то​да​ва​чот мо​же на ра​бот​ни​кот да му изре​че па​рич​на каз​на, ко​ја не мо​же да би​де по​го​ле​ма од 15%  од пос​лед​на​та исп​ла​те​на ме​сеч​на нето пла​та на ра​бот​ни​кот, во тра​е​ње од еден до шест ме​се​ца.
Фор​ма на од​лу​ка​та за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но на од​лу​ка​та за па​рич​на​та каз​на
Член 85
Од​лу​ка​та за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но од​лу​ка​та за изре​ку​ва​ње на па​рич​на каз​на за​дол​жи​тел​но се да​ва во пис​ме​на фор​ма, со образ​ло​же​ние на ос​но​вот и при​чи​на​та за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но при​чи​на​та за  изре​ку​ва​ње на па​рич​на​та каз​на со прав​на по​у​ка.
Над​ле​жен ор​ган за изре​ку​ва​ње на отказ на 

до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и на па​рич​на каз​на
Член 86
Од​лу​ка​та за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње и за изре​ку​ва​ње на па​рич​на каз​на ја до​не​су​ва ра​бо​то​да​ва​чот или од не​го ов​ла​сте​ни​от ра​бот​ник.
Отказ​ни ро​ко​ви
Член 87 
Ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот мо​жат да го отка​жат до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње во за​кон​ски​от или до​го​вор​но опре​де​ле​ни​от отка​зен рок. При од​лу​чу​ва​ње​то стра​ни​те мо​ра​ат да  го по​чи​ту​ва​ат ми​ни​мал​ни​от рок на тра​е​ње на отказ​ни​от рок, одре​ден со овој за​кон, ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор на ни​во на деј​но​ста, од​нос​но на ни​во на ра​бо​то​да​вач.
Ми​ни​мал​ни отказ​ни ро​ко​ви
Член 88
(1) Ако ра​бот​ни​кот го отка​жу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, отказ​ни​от рок е еден ме​сец. Со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње или со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор мо​же да би​де до​го​во​рен по​долг отка​зен рок, ме​ѓу​тоа не по​долг од три ме​се​ца.
(2) Ако ра​бо​то​да​ва​чот го отка​жу​ва до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на по​е​ди​не​чен ра​бот​ник или на по​мал број ра​бот​ни​ци отказ​ни​от рок е еден ме​сец, а два ме​се​ца во слу​чај на пре​ста​нок на ра​бо​тен од​нос на по​ве​ќе од 150 ра​бот​ни​ци или 5% од вкуп​ни​от број ра​бот​ни​ци кај ра​бо​то​да​ва​чот пред пре​ста​но​кот на ра​бот​ни​от од​нос. 
Те​че​ње на отказ​ни​от рок
Член 89
Отказ​ни​от рок за​поч​ну​ва да те​че на​ред​ни​от ден од де​нот по вра​чу​ва​ње​то на од​лу​ка​та за отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.

Па​ри​чен на​до​ме​сток на​ме​сто отка​зен рок
Член 90
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот мо​жат да се до​го​во​рат за па​ри​чен на​до​ме​сток на​ме​сто отка​зен рок.
(2) Ако е по​стиг​нат до​го​вор за па​ри​чен на​до​ме​сток на​ме​сто отка​зен рок ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен па​рич​ни​от на​до​ме​сток на ра​бот​ни​кот за це​ли​от отка​зен рок да му го исп​ла​ти со до​ста​ву​ва​ње​то на отка​зот, со де​нот на пре​ста​но​кот на ра​бот​ни​от од​нос.
При​го​вор про​тив од​лу​ка​та за отка​жу​ва​ње на од​лу​ка​та за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње без отка​зен рок или за от​стра​ну​ва​ње 

од кај ра​бо​то​да​ва​чот
Член 91
(1)Против одлуката за отказ на договорот за вработување без отказен рок или одлуката за отстранување од кај работодавачот, работникот има право на приговор до органот на управување или работодавачот.

(2)Приговорот се поднесува во рок од осум дена од денот на добивање на одлуката за откажување на договорот за вработување без отказен рок или одлуката за отстранување од кај работодавачот.

(3)Одлуката по приговорот се донесува во рок од осум дена од денот на поднесувањето на приговорот.

(4)При​го​во​рот про​тив од​лу​ка​та за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње без отка​зен рок  или од​лу​ка​та за от​стра​ну​ва​ње од кај ра​бо​то​да​ва​чот, во смис​ла на чле​но​ви​те 82 и 83 од овој за​кон, не ја за​др​жу​ва од из​вр​шу​ва​ње од​лу​ка​та за отказ, од​нос​но пис​ме​ни​от на​лог.

(5)Кога не е донесена одлука по приговорот од ставот (3) на овој член или кога работникот не е задоволен со одлуката донесена по приговорот, има право да поведе спор пред надлежниот суд во рок од 15 дена.

(6) По барање на работникот синдикатот може да го застапува работникот во постапката по приговор.

Пра​ва и об​вр​ски на стра​ни​те за вре​ме на отказ​ни​от рок
Член 92
(1) За вре​ме на отказ​ни​от рок, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му овоз​мо​жи на ра​бот​ни​кот отсус​тво од че​ти​ри ча​са во те​кот на ра​бот​на​та не​де​ла за​ра​ди ба​ра​ње на но​во вра​бо​ту​ва​ње.
(2) За вре​ме на отсус​тво​то од ра​бо​та од ста​вот (1) на овој член ра​бот​ни​кот има пра​во на на​до​ме​сток на пла​та, сог​лас​но со ко​ле​кти​вен до​го​вор.
При​го​вор про​тив од​лу​ка за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
со отка​зен рок
Член 93
(1) Про​тив од​лу​ка​та за отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње со отка​зен рок ра​бот​ни​кот има пра​во на при​го​вор до ор​га​нот на упра​ву​ва​ње, од​нос​но ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) При​го​во​рот се под​не​су​ва во рок од осум де​на од де​нот на до​би​ва​ње​то на од​лу​ка​та за отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(3) При​го​во​рот го од​ла​га из​вр​шу​ва​ње​то на од​лу​ка​та за отказ до до​не​су​ва​ње​то на ко​неч​на​та од​лу​ка по при​го​во​рот, ко​ја се до​не​су​ва во рок од осум де​на од де​нот на под​не​су​ва​ње​то на при​го​во​рот.
(4) Ко​га не е до​не​се​на од​лу​ка по при​го​во​рот во ро​кот од ста​вот (3) на овој член или ко​га ра​бот​ни​кот  не е за​до​во​лен со од​лу​ка​та до​не​се​на по при​го​во​рот, има пра​во да по​ве​де спор пред над​леж​ни​от суд.
(5) По ба​ра​ње на ра​бот​ни​кот син​ди​ка​тот мо​же да го за​ста​пу​ва ра​бот​ни​кот во по​стап​ка по при​го​вор.

За​ста​ре​ност
Член 94
(1) Отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од лич​ни при​чи​ни на стра​на на ра​бот​ни​кот, ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да  му да​де на ра​бот​ни​кот во рок од три ме​се​ца од де​нот на доз​на​ва​ње​то за фа​кти​те кои се ос​но​ва за да​ва​ње на отка​зот, од​нос​но во рок од шест ме​се​ца од де​нот на на​ста​пу​ва​ње​то на фа​кти​те кои се ос​но​ва за да​ва​ње на отка​зот.
(2) Отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да  му да​де на ра​бот​ни​кот по​ра​ди сто​ре​но кри​вич​но де​ло на ра​бо​та или во вр​ска со ра​бо​та​та, нај​доц​на до исте​кот на ро​кот за за​ста​ре​ност утвр​ден во за​кон за сто​ре​но​то кри​вич​но де​ло.
Информирање и консултирање на работниците 

Член 94-а
(1)Информирање на работниците значи пренос на податоци од страна на работодавачот до претставниците на работниците за да можат тие да се запознаат со истите и да ги истражат.

(2)Консултирање значи размена на мислења и воспоставување дијалог меѓу претставниците на работниците и работодавачот.

(3)Обврската за информирање и консултирање се однесува на трговско друштво, јавно претпријатие и друго правно лице што имаат над 50 работници и на установи што имаат над 20 работници.

(4)Информирањето и консултирањето опфаќа информирање за блиските и веројатните трендови на активностите на трговско друштво, јавно претпријатие и друго правно лице или установа и нивната економска состојба, за состојбата, структурата и веројатниот тек на вработување во трговско друштво, јавно претпријатие и друго правно лице или установата и за секоја предвидена мерка, особено кога постои закана за вработувањата, за одлуките кои можат да доведат до суштински промени во организација на работата или во договорните обврски.

(5)Информациите се даваат во време, на начин и со содржина што се соодветни за да им се овозможи на претставниците на работниците да спроведат соодветна анализа на истите и таму каде што е потребно да се подготват за консултирање. 

(6)Консултации ќе се спроведат:

1) кога времето, методот и нивната содржина се соодветни;

2) на релевантното ниво на раководство и претставување, во зависност од прашањата за кои се консултира;

3) врз основа на информациите што ги обезбедува работодавачот во врска со информирањето и на мислењето на претставниците на работниците;

4) на начин што ќе им овозможи на претставниците на работниците да се сретнат со работодавачот и да добијат одговор за секое мислење што можат да го подготват и

5) во поглед на можноста за постигнување договор за одлуките во рамките на овластувањата на работодавачот.

(7)Одредбите од членот 94 –а на овој закон не се однесуваат на персоналот на бродови што пловат на отворено море.
Информирање и консултирање при колективни отпуштања од деловни причини

Член 95
(1)Доколку работодавачот има намера да донесе одлука за престанок на работен однос на поголем број работници од деловни причини, односно на најмалку 20 работници за период од 90 дена при секој престанок на работен однос без оглед на вкупниот бројот на работниците кај работодавачот, се смета за колективно отпуштање од деловни причини. 

(2)Кога работодавачот има намера да спроведе колективни отпуштања тој е должен да започне постапка на консултации со претставниците на работниците, најмалку еден месец пред почетокот на колективното отпуштање и да ги обезбеди со сите релевантни информации пред започнување на консултациите, заради постигнување договор.

(3) Консултациите на ставот (2) од овој член најмалку ги опфаќаат начините и средствата за избегнување на колективни отпуштања, намалување на бројот на отпуштени работници или за ублажување на последиците преку прибегнување кон придружни социјални мерки со цел да помогнат на отпуштените работници повторно да се вработат или обучат.

(4)За да им овозможат на претставниците на работниците да подготват конструктивни предлози, работодавачите во текот на консултациите навреме ги обезбедуваат со сите релевантни информации, и тоа за:

1)причините за планираните отпуштања;

2)бројот и категориите на работници кои што се отпуштаат;

3)вкупниот број и категории на работници кои се вработени и

4)периодот за кој планираните отпуштања треба да се случат.

(5)Обврските за информирање и консултирање се применуваат без разлика дали одлуката за колективни отпуштања се донесува од работодавачот или од лице кое врши контрола на работодавачот. При разгледување на наводно прекршување на обврските од информирање, консултирање и известување нема да се земе предвид секое оправдување на работодавачот кое се базира врз фактот дека трговско друштво, јавно претпријатие и друго правно лице кое ја донело одлуката за колективни отпуштања не ги обезбедило бараните информации до работодавачот.

(6)Работодавачот е должен по завршување на консултациите од ставот (2) на овој член писмено да ја извести службата надлежна за посредување при вработување, заради помош и услуги од посредување при вработувањето, согласно со закон. Ова известување ги содржи сите релевантни информации во врска со планираните колективни отпуштања и за консултациите со претставниците на работниците предвидени во ставот (3) на овој член, особено за причините за отпуштањата, бројот на работниците кои се отпуштаат, вкупниот број работници кај работодавачот и периодот за кој отпуштањата треба да се случат. 

(7)Работодавачите доставуваат до претставниците на работниците копија од известувањето доставено до службата надлежна за посредување при вработување, по кое претставниците на работниците можат да достават свои предлози до службата надлежна за посредување при вработување.

(8)Известувањето за планираните колективни отпуштања работодавачот е должен да го достави до службата надлежна за посредување при вработување, најдоцна до 30 дена пред донесувањето на одлуката за престанок на работниот однос на работниците.

(9)Доколку рокот од ставот (7) на овој член е пократок од 60 дена, службата за посредување при вработување може да побара продолжување на рокот до 60 дена по известувањето, ако проблемите кои произлегуваат од планираните колективни отпуштања не можат да се решат во рамките на почетниот период.

        (10)Одредбите на овој член не се применуваат кај колективни отпуштања кои произлегуваат од прекинување на дејностите на установата поради судска одлука, договорите за вработување на определено време и во тела на јавната администрација. 
Пра​ва и об​вр​ски во слу​чај на отказ од де​лов​ни при​чи​ни
Член 96 
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот, пред да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од де​лов​ни при​чи​ни (тех​но​ло​шки, еко​ном​ски, ор​га​ни​за​ци​о​ни и слич​ни про​ме​ни), по​ра​ди кои пре​ста​ну​ва по​тре​ба​та од вр​ше​ње на опре​де​ле​на ра​бо​та, мо​же на ра​бот​ни​кот да му по​ну​ди:  
1) вра​бо​ту​ва​ње кај друг ра​бо​то​да​вач без ог​ла​су​ва​ње,  со пре​зе​ма​ње и склу​чу​ва​ње до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње за вр​ше​ње на ра​бо​ти кои од​го​ва​ра​ат на не​го​ва​та струч​на под​го​то​вка, од​нос​но ква​ли​фи​ка​ци​ја; 
2) струч​но ос​по​со​бу​ва​ње (обу​ка, пре​ква​ли​фи​ка​ци​ја или до​ква​ли​фика​ци​ја за ра​бо​та кај исти​от или кај друг ра​бо​то​да​вач) или
3) нов до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Одред​ба​та од ста​вот (1) точ​ки 1), 2) и 3) на овој член не се од​не​су​ва за вра​бо​ту​ва​ње од тр​гов​ско друш​тво, од​нос​но тр​го​вец по​е​ди​нец во др​жа​вен ор​ган, јав​но прет​при​ја​тие, јав​на уста​но​ва, еди​ни​ца на ло​кал​на​та са​мо​у​пра​ва и гра​дот Скоп​је, фон​до​ви, аген​ции, за​во​ди и дру​ги прав​ни ли​ца ос​но​ва​ни со за​кон.
Ис​прат​ни​на
Член 97
(1) Во слу​чај на отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од де​лов​ни при​чи​ни, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му исп​ла​ти ис​прат​ни​на, и тоа :
1) до пет го​ди​ни по​ми​на​ти во ра​бо​тен од​нос - во ви​си​на од ед​на нето пла​та; 
2) од пет до де​сет го​ди​ни по​ми​на​ти во ра​бо​тен од​нос - во ви​си​на од две нето пла​ти;
3) од де​сет до 15 го​ди​ни по​ми​на​ти во ра​бо​тен од​нос - во ви​си​на од три нето пла​ти;
4) од 15 до 20 го​ди​ни по​ми​на​ти во ра​бо​тен од​нос -  во ви​си​на од че​ти​ри нето пла​ти;
5) од 20 до 25 го​ди​ни по​ми​на​ти во ра​бо​тен од​нос - во ви​си​на од пет нето пла​ти и
6) над 25 го​ди​ни по​ми​на​ти во ра​бо​тен од​нос - во ви​си​на од шест нето пла​ти.
(2) Ос​но​ви​ца за прес​ме​тка на ис​прат​ни​на​та е про​сеч​на​та нето пла​та на ра​бот​ни​кот во пос​лед​ни​те шест ме​се​ца пред отка​зот, но иста​та да не би​де по​ма​ла од 50% од просечната нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред отказот.

(3) Под ра​бо​тен од​нос, во смис​ла на ста​вот (1) од овој член, се сме​та вре​ме​то по​ми​на​то во ра​бо​тен од​нос кај ист ра​бо​то​да​вач и ра​бот​ни​от од​нос кај прет​ход​ни​от ра​бо​то​да​вач, на кој по​ра​ди на​ста​на​та ста​тус​на про​ме​на, пра​вен след​бе​ник е пос​лед​ни​от ра​бо​то​да​вач.
(4) Ис​прат​ни​на​та се исп​ла​ту​ва со де​нот на пре​ста​но​кот на ра​бот​ни​от од​нос.
(5) Ба​ра​ње​то, од​нос​но да​ва​ње​то на сог​лас​ност за отка​жу​ва​ње од пра​во​то на ис​прат​ни​на од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот, од​нос​но ра​бот​ни​кот се ни​штов​ни.

Членот 98 е избришан.
Отказ од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот
Член 99
Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же на ра​бот​ни​кот да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ако:
1) на ра​бот​ни​кот со пра​во​сил​на од​лу​ка му е за​бра​не​то да вр​ши опре​де​ле​ни ра​бо​ти од ра​бот​ни​от од​нос или ако му е изре​че​на вос​пит​на, за​штит​на или без​бед​нос​на мер​ка, по​ра​ди ко​ја не мо​же да вр​ши ра​бо​ти по​дол​го од шест ме​се​ца или ќе мо​ра по​ра​ди из​др​жу​ва​ње на за​твор​ска каз​на да би​де отсу​тен од ра​бо​та по​ве​ќе од шест ме​се​ца и
2) ра​бот​ни​кот не ја из​вр​ши ус​пеш​но проб​на​та ра​бо​та.
Отказ од стра​на на ра​бот​ни​кот
Член 100
(1) Ра​бот​ни​кот мо​же по исте​кот на три де​на отка​ко прет​ход​но пис​ме​но го пре​ду​пре​дил ра​бо​то​да​ва​чот на ис​пол​ну​ва​ње​то на об​вр​ски​те, да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ако:
1) ра​бо​то​да​ва​чот по​ве​ќе од три ме​се​ца  не му обез​бе​ду​ва ра​бо​та и та​ка не му ја  исп​ла​ќа опре​де​ле​на​та пла​та;
2) не му е овоз​мо​же​но вр​ше​ње на ра​бо​та​та за​ра​ди од​лу​ка на над​леж​на​та инс​пек​ци​ја  за за​бра​на на вр​ше​ње на ра​бот​ни​от про​цес или за​бра​на на при​ме​на на средс​тва​та за ра​бо​та по​дол​го од 30 де​на и ра​бо​то​да​ва​чот не му ја исп​ла​ќа за​кон​ски опре​де​ле​на​та пла​та;
3) ра​бо​то​да​ва​чот нај​мал​ку три ме​се​ца исп​ла​ќа на​ма​ле​на пла​та за ра​бо​та​та;
4) ра​бо​то​да​ва​чот три па​ти пос​ле​до​ва​тел​но или во пер​и​од од шест ме​се​ца не исп​ла​ќа пла​та за ра​бо​та​та во за​кон​ски, од​нос​но до​го​вор​но опре​де​ле​ни​от рок;
5) ра​бо​то​да​ва​чот не ја обез​бе​ду​ва за​шти​та​та на ра​бот​ни​кот при ра​бо​та, а ра​бот​ни​кот прет​ход​но по​ба​рал от​стра​ну​ва​ње на за​ка​ну​вач​ка​та не​по​сред​на и не​из​беж​на опас​ност за жи​во​тот и здрав​је​то;
6) ра​бо​то​да​ва​чот го на​вре​ду​ва и на​сил​нич​ки се од​не​су​ва кон не​го или нас​про​ти не​го​ви​те пре​ду​пре​ду​ва​ња не го спре​чу​ва та​кво​то од​не​су​ва​ње од стра​на на дру​ги​те ра​бот​ни​ци;
7) ра​бо​то​да​ва​чот не му обез​бе​ду​ва ед​на​ков трет​ман со ог​лед на по​лот и
8) ра​бо​то​да​ва​чот ни​што не пре​зел ра​бот​ни​кот да не ста​не жр​тва на по​ло​во воз​не​ми​ру​ва​ње.
(2) Ра​бот​ни​кот во слу​чај на отказ за​ра​ди од​не​су​ва​ња​та од ста​вот (1) на овој член има пра​во на ис​прат​ни​на и на обе​ште​ту​ва​ње нај​мал​ку во ви​си​на на из​гу​бе​на​та пла​та за вре​ме​то на отказ​ни​от рок.

За​бра​на на отказ по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво
Член 101
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее да го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње на работник за вре​ме на бре​ме​но​ста, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво  и отсус​тво по​ра​ди не​га и чу​ва​ње на де​ца.
(2) Одред​ба​та на ста​вот (1) од овој член се од​не​су​ва и на слу​ча​и​те утвр​де​ни во чле​нот 167 на овој за​кон.
Пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње врз ос​но​ва на 
суд​ска пре​су​да
Член 102
(1) Ако су​дот до​не​се пра​во​сил​на од​лу​ка со ко​ја е утвр​де​но де​ка на ра​бот​ни​кот не​за​кон​ски му пре​ста​нал ра​бот​ни​от од​нос, ра​бот​ни​кот има пра​во да се вра​ти на ра​бо​та, ако тоа го ба​ра.
(2) По​крај вра​ќа​ње​то на ра​бо​та, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му исп​ла​ти бруто платата која би ја земал кога би бил на работа, сог​лас​но со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, намалена за износот на приходот кој работникот го остварил врз основа на работа, по престанокот на работниот однос.
(3)Ра​бот​ни​кот кој го ос​по​ру​ва отка​зот мо​же да ба​ра су​дот, при​вре​ме​но, до за​вр​шу​ва​ње​то на спо​рот, да на​ре​ди не​го​во вра​ќа​ње на ра​бо​та.
(4) Ако су​дот со пра​во​сил​на од​лу​ка утвр​ди де​ка на ра​бот​ни​кот не​за​кон​ски му пре​ста​нал ра​бот​ни​от од​нос, а за ра​бот​ни​кот не е при​фат​ли​во да оста​не во ра​бо​тен од​нос, су​дот на ба​ра​ње на ра​бот​ни​кот ќе го опре​де​ли де​нот на пре​ста​но​кот на ра​бот​ни​от од​нос и ќе го задолжи работодавачот на работникот да му исплати плата согласно ставот (2) на овој член.
(5) Од​лу​ка​та од ста​вот (1) на овој член су​дот мо​же да ја до​не​се и на ба​ра​ње на ра​бо​то​да​ва​чот ако по​сто​јат окол​но​сти кои оправ​да​но ука​жу​ва​ат де​ка про​дол​жу​ва​ње​то на ра​бот​ни​от од​нос, со ува​жу​ва​ње на ин​те​ре​си​те на две​те до​го​вор​ни стра​ни, не е мо​жен.
(6) Ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот мо​жат ба​ра​ње​то за пре​ста​нок на до​го​во​рот за вработување да го под​не​сат до окон​чу​ва​ње​то на глав​на​та рас​пра​ва пред пр​во​сте​пе​ни​от суд.
Пре​ста​ну​ва​ње на важ​но​ста на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​ра​ди утвр​де​на​та трај​на нес​по​соб​ност за ра​бо​та
Член 103
До​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње пре​ста​ну​ва да ва​жи ако под ус​ло​ви​те и на на​чин про​пи​ша​ни со за​кон е утвр​де​но де​ка кај ра​бот​ни​кот дош​ло до гу​бе​ње на ра​бот​на​та спо​соб​ност, со де​нот на до​ста​ву​ва​ње​то на пра​во​сил​но ре​ше​ние за утвр​ду​ва​ње на из​гу​бе​на​та ра​бот​на спо​соб​ност.
Пре​кин на до​го​во​рот за ра​бо​та по​ра​ди 

во​зраст на ра​бот​ни​кот
Член 104

(1) Работодавачот го прекинува договорот за вработување на работникот кога работникот ќе наполни 64 години возраст и 15 години пензиски стаж.
(2) Работодавачот, на барање на  работникот  од ставот (1) може да му го продолжи договорот за вработување најмногу до 65 години возраст, доколку со закон поинаку не е утврдено.
.

VIII  ПЛА​ЌА​ЊЕ НА РА​БО​ТА​ТА
Вид на пла​ќа​ње
Член 105
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во на за​ра​бо​ту​вач​ка - пла​та, сог​лас​но со за​кон, ко​ле​кти​вен до​го​вор и до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње. 
(2) Пла​ќа​ње​то на ра​бо​та​та по до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње мо​ра да би​де се​ко​гаш во па​рич​на фор​ма.  При исп​ла​та​та, ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра да го по​чи​ту​ва нај​ни​ски​от из​нос  опре​де​лен со ко​ле​кти​вен до​го​вор, во сог​лас​ност со за​кон, кој не​по​сред​но го об​вр​зу​ва ра​бо​то​да​ва​чот.
(3) Пла​та​та е со​ста​ве​на од ос​нов​на​та пла​та, дел од пла​та​та за ра​бот​на​та ус​пеш​ност и до​да​то​ци​те, ако со друг за​кон по​и​на​ку не е опре​де​ле​но. 

(4) Работодавачот може на работникот да му исплати 13-та плата, доколку работодавачот има можност да ја исплати.
Ос​нов​на пла​та, ра​бот​на ус​пеш​ност и до​да​то​ци
Член 106
(1) Ос​нов​на​та пла​та се опре​де​лу​ва зе​мај​ќи ги пред​вид ба​ра​ња​та на ра​бот​но​то ме​сто, за кое ра​бот​ни​кот го склу​чил до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ра​бот​на​та ус​пеш​ност на ра​бот​ни​кот се опре​де​лу​ва зе​мај​ќи ги пред​вид до​ма​ќин​ски​от од​нос, ква​ли​те​тот и обе​мот на вр​ше​ње​то на ра​бо​та​та, за ко​ја​што ра​бот​ни​кот го склу​чил до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(3) До​да​то​ци​те се опре​де​лу​ва​ат за по​себ​ни​те ус​ло​ви при ра​бо​та, кои про​из​ле​гу​ва​ат од рас​по​ре​дот на ра​бот​но​то вре​ме и тоа за  ра​бо​та во сме​ни, ра​бо​та во по​де​ле​но ра​бот​но вре​ме, ноќ​на ра​бо​та, работа на дежурство, согласно закон про​дол​же​на ра​бо​та, ра​бо​та во ден на неделен одмор, ра​бо​та во праз​ни​ци опре​де​ле​ни со за​кон и  до​да​ток за ра​бо​тен стаж.
Минимална пла​та
Член 107
Пла​та​та на ра​бот​ни​кот за ра​бо​та со пол​но ра​бот​но вре​ме не мо​же да би​де по​ни​ска од минималната пла​та утвр​де​на спо​ред за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор.  
Ед​на​кво пла​ќа​ња на ма​жи и на же​ни
Член 108
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен за ед​на​ква ра​бо​та со ед​на​кви ба​ра​ња на ра​бот​но​то ме​сто да исп​ла​ќа ед​на​ква пла​та на ра​бот​ни​ци​те без ог​лед на по​лот.
(2) Одред​би​те на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор, од​нос​но оп​шти​от акт на ра​бо​то​да​ва​чот, кои се во спро​тив​ност со ста​вот (1) на овој член, се ни​штов​ни. 
Ден на исп​ла​ќа​ње​то
Член 109
(1) Пла​та​та се исп​ла​ту​ва за пер​и​о​ди кои не сме​ат да би​дат по​дол​ги од еден ме​сец.
(2) Пла​та​та се исп​ла​ќа нај​доц​на 15 де​на по из​ми​ну​ва​ње​то на  исп​лат​ни​от пер​и​од.
(3) Ако де​нот на исп​ла​ќа​ње​то е сло​бо​ден ден, пла​та​та се исп​ла​ќа нај​доц​на ид​ни​от прв ра​бо​тен ден.
(4) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен прет​ход​но пис​ме​но да ги из​ве​сти ра​бот​ни​ци​те за де​нот на исп​ла​ќа​ње​то и за се​ко​ја про​ме​на на де​нот на исп​ла​ќа​ње​то.
Ме​сто и на​чин на исп​ла​ќа​ње​то на пла​та​та
Член 110
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му ја исп​ла​ти пла​та​та на начин утврден со закон.
 (2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му из​да​де на ра​бот​ни​кот при се​кое исп​ла​ќа​ње на пла​та​та ка​ко и до 31 ја​ну​а​ри на но​ва​та ка​лен​дар​ска го​ди​на пис​ме​на прес​ме​тка на пла​та​та, при​до​не​си​те од пла​та и на​до​ме​сто​ци​те на пла​та​та за плат​ни​от пер​и​од, од​нос​но за из​ми​на​та​та го​ди​на од кои, исто та​ка, се гле​да​ат и прес​ме​тка​та и пла​ќа​ње​то на да​но​ци​те и при​до​не​си​те.
(3) Тро​шо​ци​те во вр​ска со исп​ла​та​та на пла​та​та се на то​вар на ра​бо​то​да​ва​чот.
За​др​жу​ва​ње и по​рам​ну​ва​ње на исп​ла​ќа​ње​то на пла​та​та
Член 111
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да го за​др​жи исп​ла​ќа​ње​то на пла​та​та са​мо во за​кон​ски опре​де​ле​ни​те слу​чаи. Си​те одред​би на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, кои опре​де​лу​ва​ат дру​ги на​чи​ни на за​др​жу​ва​ње на исп​ла​та​та, се ни​штов​ни.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее сво​и​те по​ба​ру​ва​ња кон ра​бот​ни​кот без не​го​ва пис​ме​на сог​лас​ност да ги по​рам​ни со сво​ја​та об​вр​ска за исп​ла​та на пла​та​та.
(3) Ра​бот​ни​кот не смее да да​де сог​лас​ност од ста​вот (2) на овој член пред на​ста​ну​ва​ње​то на по​ба​ру​ва​ње​то на ра​бо​то​да​ва​чот.
На​до​ме​сток на пла​та
Член 112
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во на на​до​ме​сток на пла​та​та за це​ло​то вре​ме на отсус​тво во слу​ча​и​те и во тра​е​ње опре​де​ле​ни со за​кон, ка​ко и во слу​ча​и​те ко​га не ра​бо​ти од при​чи​ни на стра​на​та на ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му исп​ла​ти на​до​ме​сток на пла​та​та во слу​ча​и​те на отсут​ност од ра​бо​та по​ра​ди ко​ри​сте​ње на го​диш​ни​от од​мор, пла​те​ни​от во​нре​ден од​мор, до​о​бра​зу​ва​ње, со за​кон опре​де​ле​ни праз​ни​ци и од ра​бо​та сло​бод​ни​те де​но​ви  и во слу​ча​и​те  ко​га ра​бот​ни​кот не ра​бо​ти од при​чи​ни на стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот. 
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот исп​ла​ќа на​до​ме​сток на пла​та​та и во слу​ча​и​те на нес​по​соб​ност на ра​бот​ни​кот за ра​бо​та по​ра​ди не​го​ва бо​лест или по​вре​ди до 21 ден, а над 21 ден се исп​ла​ќа на то​вар на здрав​стве​но​то оси​гу​ру​ва​ње. Во слу​чај на отво​ра​ње на но​во бо​ле​ду​ва​ње во рок од три де​на од пре​ста​но​кот на прет​ход​но​то  бо​ле​ду​ва​ње, ра​бо​то​да​ва​чот има пра​во да по​ба​ра од пр​во​сте​пе​на​та ле​кар​ска ко​ми​си​ја да го по​твр​ди но​во​то бо​ле​ду​ва​ње или да го про​дол​жи пре​кра​те​но​то ста​ро бо​ле​ду​ва​ње.
(4) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да исп​ла​ти на то​вар на дру​ги​от об​врз​ник на​до​ме​сток за пла​та​та, исто та​ка, и во слу​чај ако та​ка е одре​де​но со за​кон или друг про​пис.
(5) Ако ра​бот​ни​кот не мо​же да ја вр​ши ра​бо​та​та по​ра​ди ви​ша си​ла, има пра​во на по​ло​ви​на од пла​та​та, на ко​ја ина​ку би имал пра​во, ако би ра​бо​тел.
(6) Ако со овој за​кон или друг за​кон по​и​на​ку не е одре​де​но, на ра​бот​ни​кот му при​па​ѓа на​до​ме​сток на пла​та​та во ви​си​на од не​го​ва​та про​сеч​на пла​та од пос​лед​ни​те 12 ме​се​ца. До​кол​ку ра​бот​ни​кот во тој пер​и​од не при​мал пла​та, му при​па​ѓа на​до​мест во ви​си​на на нај​ни​ска​та пла​та.
(7) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му исп​ла​ти на ра​бот​ни​кот на​до​ме​сток на пла​та за де​но​ви и ча​со​ви, кол​ку што из​не​су​ва ра​бот​на​та об​вр​ска на ра​бот​ни​кот на де​нот ко​га за​ра​ди оправ​да​ни при​чи​ни не ра​бо​ти.
(8) Во слу​чај на пре​кин на ра​бот​ни​от про​цес од де​лов​ни при​чи​ни, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му из​да​де ре​ше​ние и да му пла​ти 70% од пла​та​та за пер​и​од до три ме​се​ца во те​ков​на​та го​ди​на.
На​до​ме​сту​ва​ње на тро​шо​ци​те по​вр​за​ни со ра​бо​та​та
Член 113
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во на на​до​мест на тро​шо​ци по​вр​за​ни со ра​бо​та​та за:
1) служ​бе​но па​ту​ва​ње;
2) те​рен​ски до​да​ток;
3) ко​ри​сте​ње на при​ва​тен авто​мо​бил за служ​бе​ни па​ту​ва​ња;
4) од​во​ен жи​вот од се​мејс​тво​то и
5) смрт на ра​бот​ни​кот или член на не​го​во​то се​мејс​тво.
(2) Ра​бот​ни​кот има пра​во на от​прем​ни​на при оде​ње во пен​зи​ја, ка​ко и   ју​би​леј​ни на​гра​ди.
(3) Ви​си​на​та, ос​но​ви​ца​та и ро​кот за прес​ме​ту​ва​ње и исп​ла​та на на​до​ме​сто​кот на овие тро​шо​ци се утвр​ду​ва со закон и  ко​ле​кти​вен до​го​вор.
     (4) Работодавачот на свој трошок на работниците може да им организира превоз до и од работното место, како и исхрана за време на работа.

     (5) Трошоците за исхрана од ставот 4 на овој член можат да изнесуваат најмногу до 20% од просечната нето плата по работник исплатена во претходната година, а трошоците за превоз во висина на стварните трошоци во јавниот собраќај.

Исп​ла​та на при​прав​ни​ци​те
Член 114
Ра​бот​ни​кот - при​прав​ник има пра​во на пла​та опре​де​ле​на спо​ред за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор, но не по​мал​ку од 40% од основната на ра​бот​но​то ме​сто за кое се ос​по​со​бу​ва.
За​ста​ру​ва​ње на по​ба​ру​ва​ња​та од ра​бо​тен од​нос
Член 115
Па​рич​ни​те по​ба​ру​ва​ња од ра​бо​тен од​нос за​ста​ру​ва​ат во рок од три го​ди​ни од де​нот на на​ста​ну​ва​ње​то на об​вр​ска​та.
IX  РА​БОТ​НО ВРЕ​МЕ
Пол​но ра​бот​но вре​ме
Член 116
(1) Пол​но​то ра​бот​но вре​ме не смее да би​де по​дол​го од 40 ча​са не​дел​но.
(2) Ра​бот​на​та не​де​ла по пра​ви​ло трае пет ра​бот​ни де​на.
(3) Со за​кон, од​нос​но со ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же да се одре​ди ка​ко пол​но ра​бот​но вре​ме, ра​бот​но​то вре​ме кое е по​кра​тко од 40 ча​са не​дел​но,  ме​ѓу​тоа не по​мал​ку од 36 ча​са не​дел​но.
(4) Со за​кон или дру​ги про​пи​си во сог​лас​ност со за​кон, или со ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же да се опре​де​ли за ра​бот​ни​те ме​ста, кај кои по​сто​јат по​го​ле​ми опас​но​сти од по​вре​ди или здрав​стве​ни оште​ту​ва​ња, пол​но​то ра​бот​но вре​ме да трае по​мал​ку од 36 ча​са не​дел​но.
(5) Ако пол​но​то ра​бот​но вре​ме не е опре​де​ле​но со за​кон или ко​ле​кти​вен до​го​вор, се сме​та ка​ко пол​но ра​бот​но вре​ме, ра​бот​но​то вре​ме од 40 ча​са не​дел​но.
(6) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да во​ди еви​ден​ци​ја за пол​но​то ра​бот​но вре​ме.
(7) Ра​бо​то​да​вач кој има над 25 вра​бо​те​ни и кај ко​го про​це​сот на ра​бо​та​та се вр​ши на ед​на ло​ка​ци​ја е дол​жен да во​ди еле​ктрон​ско еви​ден​ти​ра​ње на пол​но​то ра​бот​но вре​ме и на пре​ку​вре​ме​на​та ра​бо​та.
Пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та
Член 117
(1) Ра​бот​ни​кот е дол​жен на ба​ра​ње на ра​бо​то​да​ва​чот да вр​ши ра​бо​та пре​ку пол​но​то ра​бот​но вре​ме (пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та):
1)  во слу​чаи на иск​лу​чи​тел​но зго​ле​му​ва​ње на обе​мот на ра​бо​та​та;
2) ако е по​треб​но про​дол​жу​ва​ње на де​лов​ни​от или про​из​вод​ни​от про​цес;
3) ако е нуж​но да се от​стра​ни оште​ту​ва​ње на средс​тва​та за ра​бо​та, што би пре​диз​ви​ка​ло пре​ки​ну​ва​ње на ра​бо​та​та;
4) ако е по​треб​но да се обез​бе​ди без​бед​ност на лу​ѓе​то и имо​тот, ка​ко и  без​бед​но​ста на про​ме​тот и 
5) во дру​ги слу​чаи опре​де​ле​ни со за​кон или ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(2) Пре​ку​вре​ме​на​та ра​бо​та мо​же да трае најм​но​гу осум ча​са во те​кот на ед​на не​де​ла и најм​но​гу 190 ча​са го​диш​но, освен за ра​бо​ти​те кои по​ра​ди спе​ци​фич​ни​от про​цес на ра​бо​та не мо​жат да се пре​ки​нат или за кои не​ма ус​ло​ви и мож​но​сти да се ор​га​ни​зи​ра ра​бо​та​та во сме​ни.

(3) За работниците од Министерството за внатрешни работи , кои вршат посебни должности и овластувања согласно со посебен закон, прекувремената работа може да трае подолго од 190 часа годишно, поради извршување на итни и неодложни работи, по претходно дадена писмена  согласност на работникот.

 (4) На ра​бот​ни​кот кој ра​бо​тел над 150 ча​са по​дол​го од пол​но​то ра​бот​но вре​ме, а не отсус​тву​вал од ра​бо​та по​ве​ќе од 21 ден во те​кот на го​ди​на​та, кај исти​от ра​бо​то​да​вач, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му исп​ла​ти по​крај до​да​то​кот на пла​та и бо​нус во ви​си​на од ед​на про​сеч​на пла​та во Ре​пуб​ли​ка​та.
(5) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да во​ди по​себ​на еви​ден​ци​ја за пре​ку​вре​ме​на​та ра​бо​та и ча​со​ви​те за пре​ку​вре​ме​на​та ра​бо​та по​себ​но да ги на​ве​де во ме​сеч​на​та прес​ме​тка на пла​та​та на ра​бот​ни​кот.
(6)Работодавачот е должен за секое воведување и извршување на прекувремената работа писмено да го извести подрачниот државен инспектор на трудот во рок од три работни дена од воведувањето на прекувремената работа.
(7) Ако ра​бо​то​да​ва​чот во​ве​ду​ва пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та по​дол​го од ста​вот (2) на овој член е дол​жен да из​вр​ши пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме или во​ве​ду​ва​ње на но​ви сме​ни.
Дежурство во здравството 

Член 118
Де​журс​тво​то во здрав​стве​ни​те уста​но​ви се уре​ду​ва со про​пи​си​те од об​ла​ста на здрав​ство​то.
До​пол​ни​тел​но ра​бо​те​ње во слу​чаи на при​род​на или дру​га не​сре​ќа
Член 119
Ра​бот​ни​кот е дол​жен да ја вр​ши ра​бо​та​та пре​ку пол​но​то или до​го​вор​но​то  по​кра​тко ра​бот​но вре​ме на сво​е​то ра​бот​но ме​сто или дру​ги ра​бо​ти во вр​ска со от​стра​ну​ва​ње или спре​чу​ва​ње​то на пос​ле​ди​ци​те, во слу​ча​и​те на при​род​на или дру​га не​сре​ќа, ако таа не​сре​ќа не​по​сред​но се оче​ку​ва. Та​ква​та ра​бо​та мо​же да трае до​де​ка е не​оп​ход​но да се спа​сат чо​веч​ки​те жи​во​ти, да се за​шти​ти здрав​је​то на лу​ѓе​то или да се спре​чи не​по​прав​ли​ва​та ма​те​ри​јал​на ште​та.
За​бра​на на вр​ше​ње ра​бо​та по​дол​го од пол​но​то ра​бот​но вре​ме
Член 120
Ра​бо​то​да​ва​чот не смее да на​ло​жи ра​бо​та по​дол​го од пол​но​то ра​бот​но вре​ме :
1) ако ра​бо​та​та мо​же да се из​вр​ши со со​од​вет​на ор​га​ни​за​ци​ја или рас​пре​дел​ба на ра​бо​та​та, рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме или во​ве​ду​ва​ње на но​ви сме​ни;
2) на ра​бот​ни​кот же​на, во сог​лас​ност со одред​би​те на овој за​кон по​ра​ди за​шти​та на бре​ме​но​ста, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво​то; 
3) на мај​ка со де​те до три го​ди​ни ста​рост и са​мо​хран ро​ди​тел со де​те до шест го​ди​ни ста​рост, освен ако ра​бот​ни​кот да​де пис​ме​на из​ја​ва де​ка до​бро​вол​но се сог​ла​су​ва со пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та;
4) на по​во​зра​сен ра​бот​ник;
5) на ра​бот​ник кој не на​пол​нил 18 го​ди​ни во​зраст;
6) на ра​бот​ни​кот на кој врз ос​но​ва на мис​ле​ње на ле​кар​ска​та ко​ми​си​ја по​ра​ди та​кво​то ра​бо​те​ње ќе му се вло​ши здрав​стве​на​та со​стој​ба;
7) на ра​бот​ни​кот кој има пол​но ра​бот​но вре​ме по​кра​тко од 36 ча​са не​дел​но по​ра​ди ра​бо​та на ра​бот​но​то ме​сто, ка​де што оп​сто​ју​ва​ат по​го​ле​ми опас​но​сти од по​вре​ди или здрав​стве​ни оште​ту​ва​ња и
8) на ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти по​мал​ку од пол​но​то ра​бот​но вре​ме (скра​те​но ра​бот​но вре​ме) во сог​лас​ност со про​пи​си​те за пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње (ин​ва​лид​ност), про​пи​си​те за здрав​стве​но оси​гу​ру​ва​ње (ме​ди​цин​ска ре​ха​би​ли​та​ци​ја) или дру​ги про​пи​си (ро​ди​тел​ски об​вр​ски).
До​пол​ни​тел​но ра​бо​те​ње
Член 121
(1) Ра​бот​ни​кот, кој ра​бо​ти пол​но ра​бот​но вре​ме, мо​же по иск​лу​чок да склу​чи до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со скра​те​но ра​бот​но вре​ме со друг ра​бо​то​да​вач, ме​ѓу​тоа најм​но​гу за де​сет ча​са не​дел​но, со прет​ход​на сог​лас​ност на ра​бо​то​да​ва​чи​те, ка​де што е вра​бо​тен со пол​но ра​бот​но вре​ме. 
(2) Об​вр​зен со​ста​вен дел на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње спо​ред ста​вот (1) на овој член е до​го​во​рот за на​чи​нот на ос​тва​ру​ва​ње​то на пра​ва​та и об​вр​ски​те од овој ра​бо​тен од​нос со ог​лед на пра​ва​та и об​вр​ски​те на ра​бот​ни​кот кај ра​бо​то​да​ва​чот, ка​де што е вра​бо​тен со пол​но ра​бот​но вре​ме.
(3) На ра​бот​ни​кот, кој склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње спо​ред ста​вот (1) на овој член, пре​ста​ну​ва да му ва​жи до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње во сог​лас​ност со овој за​кон, по из​ми​ну​ва​ње​то на до​го​во​ре​но​то вре​ме, или ако е пов​ле​че​на сог​лас​но​ста на ра​бо​то​да​ва​чот, ка​де што ра​бот​ни​кот е во ра​бо​тен од​нос со пол​но ра​бот​но вре​ме.
Скра​те​но ра​бот​но вре​ме во по​себ​ни слу​чаи
Член 122
(1) Ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти по​мал​ку од пол​но​то ра​бот​но вре​ме (скра​те​но ра​бот​но вре​ме) во сог​лас​ност со про​пи​си​те за пен​зи​ско и ин​ва​лид​ско оси​гу​ру​ва​ње (ин​ва​лид​ност), про​пи​си​те за здрав​стве​но оси​гу​ру​ва​ње (ме​ди​цин​ска ре​ха​би​ли​та​ци​ја) и ос​тва​ру​ва пра​ва од за​дол​жи​тел​но​то со​ци​јал​но оси​гу​ру​ва​ње ко​га би ра​бо​тел со пол​но ра​бот​но вре​ме.
(2) Ра​бот​ни​кот од ста​вот (1) на овој член, кој ра​бо​ти по​мал​ку од пол​но​то ра​бот​но вре​ме, има пра​во на пла​ќа​ње за ра​бо​та​та спо​ред ствар​ни​те ра​бот​ни об​вр​ски, ка​ко и дру​ги пра​ва и об​вр​ски од ра​бот​ни​от од​нос ка​ко ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти пол​но ра​бот​но вре​ме, ако со овој за​кон по​и​на​ку не е опре​де​ле​но.
Скратено работно време во посебни услови
Член 122-а

(1) На работникот кој работи на особено тешки, напорни и штетни по здравјето работи, а чие штетно влијание врз неговото здравје, односно работна способност не може во целост да се отстрани со заштитни мерки, работното време му се скратува сразмерно на штетното влијание врз неговото здравје, односно работна способност, во согласност со закон и колективен договор.

(2) При остварување право на плата и другите права од работен однос, скратеното работно време од ставот (1) на овој член се изедначува со полното работно време.

(3) Како особено тешки, напорни и штетни по здравјето работи се сметаат: особено тешка физичка работа; работа под зголемен атмосферски притисок; работа под зголемена бучавост; работа во вода или влага; работа изложена на јонизирачки зрачења; работа со болни од заразни болести и со заразни материјали; работа на хируршки интервенции во операциони сали; работа во областа на психијатријата; работа со лица со најтешки пречки во психичкиот развиток; работа во судска медицина и патолошка анатомија; работа со нагризувачки материјали; работа на летачки персонал; балетски изведби; музичари на дувачки инструменти; играорци и оперски солисти; работа во близина на напон или под напон  и работа на височина или длабочина.

(4) Одобрение за работа со скратено работно време од ставот (3) на овој член дава министерот надлежен за работите од областа на трудот, врз основа на претходно прибавено мислење од здравствена установа која врши дејност медицина на трудот и  мислење од инспекција на трудот.

(5) Барање за покренување на постапка за добивање на одобрение за работа со скратено работно време може да поднесе работникот или синдикалната организација до работодавачот.

(6) Здравствената установа која врши дејност медицина на трудот и инспекцијата на трудот мислењето од ставот (4) на овој член го доставуваат врз основа на претходно изготвен и доставен елаборат од работодавачот. 

(7) Барање за добивање одобрение за работа со скратено работно време поднесува работодавачот до министерството надлежно за работите од областа на трудот.

(8) Кон барањето за добивање одобрение од ставот (4) на овој член работодавачот доставува мислење од здравствена установа која врши дејност медицина на трудот и  мислење од инспекција на трудот.

(9) Доколку инспекцијата на трудот утврди дека постојат условите од ставот (1) на овој член, со решение ќе му нареди на работодавачот да покрене постапка за утврдување на скратено работно време.

(10) Работникот кој работи на работи од ставот (1) на овој член не смее да работи на тие работи прекувремено, ниту може да се вработи кај друг работодавач на истите работи, за времето за кое работи со скратено работно време. 

Рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме
Член 123
(1) Рас​по​ре​ду​ва​ње​то и ус​ло​ви​те за вре​ме​но пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме се одре​ду​ва​ат со за​кон, ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор или до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра во пис​ме​на фор​ма да го из​ве​сти ра​бот​ни​кот за вре​ме​но​то пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме нај​мал​ку еден ден пред тоа.
(3) При рас​по​ре​ду​ва​ње на пол​но​то ра​бот​но вре​ме ра​бот​ни​кот не смее да би​де  рас​по​ре​ден на по​мал​ку од че​ти​ри ра​бот​ни де​на во не​де​ла​та.
(4) Рас​по​ре​ду​ва​ње​то на ра​бот​но​то вре​ме се вр​ши спо​ред при​ро​да​та или ор​га​ни​за​ци​ја​та на ра​бо​та​та или по​тре​би​те на ко​рис​ни​ци​те. При рас​по​ре​ду​ва​ње, ка​ко и вре​ме​но​то пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на пол​но​то ра​бот​но вре​ме, ра​бот​но​то вре​ме не смее да трае по​ве​ќе од 40 ча​са не​дел​но и не по​мал​ку од че​ти​ри ча​са днев​но.
(5) При рас​по​ре​ду​ва​ње, ка​ко и вре​ме​но​то пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме се зе​ма пред​вид ра​бот​но​то вре​ме ка​ко про​сеч​на ра​бот​на об​вр​ска во пер​и​о​дот, кој не смее да би​де по​долг од шест ме​се​ца.
(6) Одред​ба​та од чле​нот 120 на овој за​кон за за​бра​на на ра​бо​та пре​ку пол​но​то ра​бот​но вре​ме ва​жи, исто та​ка, и во слу​чај на не​ед​на​кво рас​по​ре​ду​ва​ње или пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме.

Пре​рас​пре​дел​ба на ра​бот​но​то вре​ме
Член 124
(1) Пре​рас​пре​дел​ба​та на ра​бот​но​то вре​ме мо​же да се из​вр​ши ко​га тоа го ба​ра при​ро​да​та на деј​но​ста, од​нос​но ра​бо​ти​те и за​да​чи​те. 
(2) Во слу​ча​и​те од ста​вот (1) на овој член, пре​рас​пре​дел​ба​та на ра​бот​но​то вре​ме се вр​ши та​ка што вкуп​но​то ра​бот​но вре​ме на ра​бот​ни​кот во про​сек да не би​де по​дол​го од 40 ча​са во ра​бот​на​та не​де​ла во те​кот на го​ди​на​та.

Работа во смени
Член 124-а
(1) Работодавачот може да ја организира работата и во смени.

(2) Работа  во  смени значи секоја метода на организирање на работата во смени во која работниците се сменуваат  едноподруго на исто работно место во согласност со одреден план и кое може да биде континуирано или со прекини, вклучувајќи ја потребата за работниците да работат во различно време во даден период на денови или недели.

(3) Планот од ставот (2) на овој член се доставува и до синдикалната организација кај работодавачот, најмалку 10 работни дена пред примената на планот.
Рас​по​ред на ра​бот​но​то вре​ме
Член  125
(1) Рас​по​ре​дот на ра​бот​но​то вре​ме го утвр​ду​ва ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Рас​по​ре​дот на ра​бот​но​то вре​ме во об​ла​ста на со​о​бра​ќа​јот и вр​ски​те, про​ме​тот на сто​ки, здрав​ство​то, со​ци​јал​на​та и дет​ска​та за​шти​та, обра​зо​ва​ни​е​то и во дру​ги​те јав​ни уста​но​ви, ко​му​нал​ни​те деј​но​сти, уго​сти​телс​тво​то, ту​риз​мот и за​на​ет​чис​тво​то се утвр​ду​ва со од​лу​ка на ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва од со​од​вет​на​та об​ласт.
Прес​ме​ту​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме
Член 126
(1) Ра​бот​ни​кот кој по​ра​ди пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме и кој во вре​ме​то пред пре​ста​ну​ва​ње​то на ра​бот​ни​от од​нос во ка​лен​дар​ска​та го​ди​на по​ми​нал по​ве​ќе ра​бот​ни ча​са на ра​бо​та, откол​ку што е тоа одре​де​но за ра​бо​та​та со пол​но ра​бот​но вре​ме, мо​же да ба​ра, ве​ќе одра​бо​те​ни​те ра​бот​ни ча​со​ви да му се прес​ме​та​ат во ра​бот​ни де​но​ви со пол​но ра​бот​но вре​ме.
(2)  Спо​ред ста​вот (1) на овој член прес​ме​та​ни​те де​но​ви се сме​та​ат во ра​бо​тен стаж на ра​бот​ни​кот, ка​ко ко​га би ги по​ми​нал на ра​бо​та. Вкуп​ни​от ра​бо​тен стаж во ка​лен​дар​ска​та го​ди​на не смее да над​ми​ну​ва 12 ме​се​ца.
Ноќ​на ра​бо​та
Член 127
     (1) Ноќна работа се смета работењето во ноќно време. 

     (2) Ноќно време е периодот меѓу 22,00 часот и 6,00 часот наредниот ден. 

     (3) Работодавачот, кој користи редовно работници за ноќна работа е должен да ја извести инспекцијата на трудот.
Пра​ва на ра​бот​ни​ци​те кои ра​бо​тат ноќно време
Член 128
(1) Ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти но​ќе ба​рем три ча​са од сво​ја​та ре​дов​на днев​на ра​бот​на об​вр​ска, од​нос​но ра​бот​ни​кот кој одра​бо​ту​ва но​ќе тре​ти​на од пол​но​то ра​бот​но вре​ме од сво​ја​та го​диш​на ра​бот​на об​вр​ска, има пра​во на по​себ​на за​шти​та за ноќ​на ра​бо​та.
(2) Ако на ра​бот​ник за​ра​ди ноќ​на ра​бо​та спо​ред мис​ле​ње на ле​кар​ска​та ко​ми​си​ја за​ра​ди та​кво​то ра​бо​те​ње би мо​же​ла да му се вло​ши здрав​стве​на​та со​стој​ба, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да го ан​га​жи​ра на со​од​вет​на ра​бо​та де​ње.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот, на негов трошок  е дол​жен на ра​бот​ни​ци​те кои ра​бо​тат ноќно време да им обез​бе​ди:
1) по​долг од​мор;
2) со​од​вет​на хра​на;
3) струч​но ра​ко​водс​тво на ра​бот​ни​от, од​нос​но про​из​вод​ни​от про​цес и
4) ле​кар​ски прег​ле​ди, пред нивно ангажирање во ноќна работа и во редовни временски периоди утврдени со закон.

(4) Ако ра​бо​та​та се вр​ши во сме​ни, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да обез​бе​ди пер​и​о​дич​но ме​ну​ва​ње на ра​бот​ни​ци​те.

(5) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее да го рас​по​ре​ди на ноќ​на ра​бо​та ра​бот​ни​кот на  кој не​ма да му обез​бе​ди ус​ло​ви за пре​воз до и од ра​бо​та.
Огра​ни​чу​ва​ња на ра​бо​та​та ноќно време
Член 129
 Ра​бот​но​то вре​ме на ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти но​ќе на ра​бот​но ме​сто, ка​де што по​сто​јат по​го​ле​ми опас​но​сти од по​вре​ди или здрав​стве​ни оште​ту​ва​ња, не смее да трае по​ве​ќе од осум ча​са днев​но. 
Кон​сул​ти​ра​ње со син​ди​ка​тот
Член 130
Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен пред во​ве​ду​ва​ње​то на ноќ​на​та ра​бо​та, ако ноќ​на​та ра​бо​та ре​дов​но се вр​ши со ра​бот​ни​ци кои ра​бо​тат но​ќе нај​мал​ку ед​наш го​диш​но, да се кон​сул​ти​ра со ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат кај ра​бо​то​да​ва​чот, а ако та​ков не​ма, со ра​бот​нич​ки​от прет​став​ник за одре​ду​ва​ње на вре​ме​то, ко​е​што се сме​та ка​ко вре​ме на ноќ​но​то ра​бо​те​ње, за об​ли​ци​те на ор​га​ни​зи​ра​ње на ноќ​но​то ра​бо​те​ње, за мер​ки​те за за​шти​та при ра​бо​та, ка​ко и мер​ки од со​ци​јал​на​та за​шти​та.
Ноќ​на ра​бо​та на же​ни​те во ин​ду​стри​ја​та и гра​деж​ниш​тво​то
Член 131
(1) Ра​бот​нич​ка од об​ла​ста на ин​ду​стри​ја​та и гра​деж​ниш​тво​то не мо​же да се рас​по​ре​ди на ра​бо​та но​ќе ако ра​бо​та​та во тоа вре​ме би оне​воз​мо​жи​ла да ос​тва​ри од​мор од нај​мал​ку се​дум ча​са во вре​ме​то ме​ѓу 22,00 ча​сот и 5,00 ча​сот на​ред​ни​от ден.
(2) За​бра​на​та од ста​вот (1) на овој член не се од​не​су​ва на ра​бот​нич​ка ко​ја има по​себ​ни ов​ла​сту​ва​ња и од​го​вор​но​сти или ко​ја вр​ши ра​бо​ти на здрав​стве​на, со​ци​јал​на и дру​га за​шти​та на ра​бот​ни​ци.
(3) По иск​лу​чок од одред​ба​та на ста​вот (1) од овој член, на ра​бот​нич​ка мо​же да и се опре​де​ли да ра​бо​ти но​ќе ко​га е не​оп​ход​но да се про​дол​жи ра​бо​та​та пре​ки​на​та од ви​ша си​ла и ко​га е по​треб​но да се спре​чи ште​та​та на су​ро​ви​ни или на друг ма​те​ри​јал.
(4) Ра​бот​нич​ка​та мо​же да би​де рас​по​ре​де​на на ра​бо​та но​ќе и ко​га тоа го ба​ра​ат осо​бе​но се​ри​оз​ни еко​ном​ски, со​ци​јал​ни и слич​ни окол​но​сти под ус​лов ра​бо​то​да​ва​чот за во​ве​ду​ва​ње на та​ква ра​бо​та да до​бие сог​лас​ност од ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за ра​бо​ти​те на тру​дот.
X  ПА​У​ЗИ И ОД​МО​РИ
Па​у​за за вре​ме на ра​бот​но​то вре​ме
Член 132
(1) За вре​ме на днев​но​то ра​бот​но вре​ме ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти шест часа и подолго од шест часа има пра​во на па​у​за во тра​е​ње од 30 ми​ну​ти.
(2) Ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти со по​кра​тко ра​бот​но вре​ме, ме​ѓу​тоа нај​мал​ку че​ти​ри ча​са днев​но, има пра​во на па​у​за во тра​е​ње од 15 ми​ну​ти .
(3) Дол​жи​на​та на па​у​за​та во слу​чај на не​ед​на​кво рас​по​ре​ду​ва​ње или вре​ме​но пре​рас​по​ре​ду​ва​ње на ра​бот​но​то вре​ме се одре​ду​ва про​пор​ци​о​нал​но на дол​жи​на​та на днев​но​то ра​бот​но вре​ме.
(4) Па​у​за​та мо​же да се одре​ди ду​ри по два часа ра​бо​та и нај​доц​на три ча​са пред кра​јот на ра​бот​но​то вре​ме.
(5) Вре​ме​то на па​у​за​та во те​кот на ра​бот​ни​от ден се зас​ме​ту​ва во ра​бот​но​то вре​ме и за исто​то се исп​ла​ту​ва пла​та.

Дневен одмор 

Член 133

Работникот има право на дневен одмор од најмалку 12 часа непрекинато во текот на 24 часа.

Не​де​лен од​мор
Член 134
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во на не​де​лен од​мор во тра​е​ње од нај​мал​ку 24 ча​са не​пре​ки​на​то , плус 12 часа дневен одмор од членот 133 на овој закон.

(2) Ден на неделен одмор по правило е недела или друг ден во неделата. 
По​себ​но​сти на на​чи​нот на вр​ше​ње на ра​бо​та​та
Член 135
Во слу​ча​и​те ко​га ра​бот​но​то вре​ме не е мож​но од​на​пред да се рас​по​ре​ди, од​нос​но ко​га ра​бот​ни​кот сам си го рас​по​ре​ду​ва ра​бот​но​то вре​ме са​мо​стој​но (де​ло​вод​ни ли​ца, ра​бот​ни​ци кои во​дат ра​бот​ни еди​ни​ци и има​ат ов​ла​сту​ва​ња за са​мо​стој​ни од​лу​чу​ва​ња и ра​бот​ни​ци кои вр​шат ра​бо​та до​ма), ра​бо​то​да​ва​чот  не е дол​жен да ги зе​ме пред​вид одред​би​те на овој за​кон во од​нос на огра​ни​чу​ва​ња​та на ра​бот​но​то вре​ме, ноќ​на​та ра​бо​та, од​мо​рот, днев​ни​от и не​де​лен од​мор, под ус​лов,  на ра​бот​ни​ци​те да им е обез​бе​де​на за​шти​та при ра​бо​та​та

Мож​но​сти на по​и​на​кво уре​ду​ва​ње со ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри
Член 136
(1) Со ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри мо​же да се опре​де​ли вре​мен​ско​то огра​ни​чу​ва​ње на ра​бот​ни​те об​вр​ски на ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти но​ќе, опре​де​ле​ни со чле​нот 129 на овој за​кон, да се зе​мат во об​ѕир ка​ко про​сеч​но огра​ни​чу​ва​ње во пер​и​о​дот по​долг од че​ти​ри ме​се​ца, ме​ѓу​тоа не по​долг од шест ме​се​ца.
(2) Со ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри мо​же да се одре​ди днев​ни​от и не​дел​ни​от од​мор во про​сеч​но ми​ни​мал​но тра​е​ње, ка​ко што го опре​де​лу​ва за​кон, во слу​ча​и​те на смен​ско​то ра​бо​те​ње да го обез​бе​ду​ва во по​долг вре​мен​ски пер​и​од, ме​ѓу​тоа не по​долг од шест ме​се​ца.
(3) Во деј​но​сти​те, од​нос​но за ра​бот​ни​те ме​ста или про​фе​си​и​те во слу​ча​и​те од ста​вот (4) на овој член, мо​же да се опре​де​ли днев​ни​от или не​дел​ни​от од​мор во про​сеч​но ми​ни​мал​но тра​е​ње, ка​ко што го одре​ду​ва за​кон, да го обез​бе​ду​ва во по​долг вре​мен​ски пер​и​од, кој не смее да би​де по​долг од шест ме​се​ца.
(4) Спо​ред ста​вот (3) на овој член мо​же да се обез​бе​ди пра​во​то на  днев​ни​от или не​де​лен од​мор во деј​но​сти​те, од​нос​но за ра​бот​ни​те ме​ста или про​фе​сии во слу​ча​и​те:
1) ка​де што при​ро​да​та на ра​бо​та​та ба​ра по​сто​ја​но при​сус​тво или
2) ка​де што при​ро​да​та на деј​но​ста ба​ра кон​ти​ну​и​ра​но обез​бе​ду​ва​ње на ра​бо​та или ус​лу​ги или
3) на пред​ви​де​ни​от не​ед​на​ков или зго​ле​мен обем на ра​бо​та.
Го​ди​шен од​мор
Член 137
(1) Работникот има право на платен годишен одмор од најмалку 20 работни дена.

(2) Годишниот одмор од ставот 1 на овој член со колективен договор или договор за вработување може да се продолжи до 26 работни дена.

(3) По​во​зра​сен ра​бот​ник од член 179 на овој закон, ин​ва​лид, ра​бот​ник со нај​мал​ку 60% те​лес​но оште​ту​ва​ње и ра​бот​ник кој не​гу​ва и чу​ва де​те со те​ле​сен или ду​ше​вен не​до​ста​ток има пра​во на уште три ра​бот​ни де​на го​ди​шен од​мор.
(4) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му из​да​де ре​ше​ние за пра​во​то на ко​ри​сте​ње на го​ди​шен од​мор.
Опре​де​лу​ва​ње на тра​е​ње​то на го​диш​ни​от од​мор
Член 138
(1) Тра​е​ње​то на го​диш​ни​от од​мор опре​де​лен со чле​нот 137 на овој за​кон се опре​де​лу​ва спо​ред вре​ме​то по​ми​на​то во ра​бо​тен од​нос, ус​ло​ви​те за ра​бо​та и дру​ги кри​те​ри​у​ми утвр​де​ни со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(2) Праз​ни​ци​те, са​бо​ти​те и не​де​ли​те и сло​бод​ни​те де​но​ви, отсус​тва​та по​ра​ди бо​ле​ду​ва​ње,  ка​ко и дру​ги​те слу​чаи на оправ​да​но отсус​тво од ра​бо​та не се прес​ме​ту​ва​ат во де​но​ви​те на го​диш​ни​от од​мор.
(3) Ка​ко ден на го​ди​шен од​мор се сме​та се​кој ра​бо​тен ден кој е спо​ред рас​по​ре​дот на ра​бот​но​то вре​ме кај ра​бо​то​да​ва​чот за кон​крет​ни​от ра​бот​ник одре​ден ка​ко ра​бо​тен ден.
Стек​ну​ва​ње пра​во на го​ди​шен од​мор
Член 139
Ра​бот​ни​кот кој за првпат заснова работен однос, се стек​ну​ва со пра​во​то на цел го​ди​шен од​мор, ко​га ќе ос​тва​ри не​пре​ки​на​та ра​бо​та од нај​мал​ку шест ме​се​ца, без ог​лед на тоа да​ли ра​бот​ни​кот ра​бо​ти пол​но ра​бот​но вре​ме или по​кра​тко ра​бот​но вре​ме од пол​но​то.
Пра​во на про​пор​ци​о​на​лен дел од го​диш​ни​от од​мор
Член 140
Ра​бот​ни​кот има пра​во на ко​ри​сте​ње на про​пор​ци​о​на​лен дел на го​диш​ни​от од​мор во вку​пен из​нос од по два дена за се​кој ме​сец ра​бо​та, ако:
1) во ка​лен​дар​ска​та го​ди​на во ко​ја склу​чил ра​бо​тен од​нос не се стек​нал со пра​во​то на це​ло​сен го​ди​шен од​мор и
2) му пре​ста​нал ра​бот​ни​от од​нос пред из​ми​ну​ва​ње​то на ро​кот, по исте​ку​ва​ње​то на кој би до​бил пра​во на це​ло​сен го​ди​шен од​мор.
Ко​ри​сте​ње на го​диш​ни​от од​мор
Член 141
(1) Го​диш​ни​от од​мор по пра​ви​ло се ко​ри​сти во те​кот на ка​лен​дар​ска​та го​ди​на.
(2) Го​диш​ни​от од​мор мо​же да се ко​ри​сти и во два де​ла, со тоа што пр​ви​от дел мо​ра да трае нај​мал​ку 12 ра​бот​ни де​на.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​кот да му обез​бе​ди иско​ри​сту​ва​ње на 12 ра​бот​ни де​на го​ди​шен од​мор до кра​јот на те​ков​на​та ка​лен​дар​ска го​ди​на, а оста​то​кот до 30 ју​ни ид​на​та го​ди​на.
(4) Го​диш​ни​от од​мор кој​што не бил иско​ри​стен во те​ков​на​та ка​лен​дар​ска го​ди​на за​ра​ди отсут​ност по​ра​ди бо​ле​ду​ва​ње или по​вре​да, по​ро​ди​лен од​мор или од​мор за не​га и чу​ва​ње на де​те, ра​бот​ни​кот има пра​во да го иско​ри​сти до 30 ју​ни ид​на​та ка​лен​дар​ска го​ди​на.
(5) Ра​бот​ни​кот кој ра​бо​ти во странс​тво мо​же во це​лост да го иско​ри​сти го​диш​ни​от од​мор до кра​јот на ид​на​та ка​лен​дар​ска го​ди​на, ако е та​ка опре​де​ле​но со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор на ра​бо​то​да​ва​чот.
Опре​де​лу​ва​ње и ко​ри​сте​ње на го​ди​шен од​мор во об​ла​ста на обра​зо​ва​ни​е​то 
и на​у​ка​та
Член 142
Дол​жи​на​та и на​чи​нот на ко​ри​сте​ње​то на го​диш​ни​от од​мор во уста​но​ви​те од об​ла​ста на обра​зо​ва​ни​е​то и на​у​ка​та се уре​ду​ва​ат со про​пи​си​те од об​ла​ста на обра​зо​ва​ни​е​то и на​у​ка​та.
Ко​ри​сте​ње на го​ди​шен од​мор во слу​чај на склу​чу​ва​ње на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со друг ра​бо​то​да​вач
Член 143
(1) Ра​бот​ни​кот го ко​ри​сти го​диш​ни​от од​мор кај ра​бо​то​да​ва​чот кај ко​го стек​нал пра​во на не​го​во ко​ри​сте​ње, освен ако со ра​бо​то​да​ва​чот по​и​на​ку не се до​го​во​рил.
(2) По пре​ста​ну​ва​ње​то на ра​бот​ни​от од​нос ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му да​де на ра​бот​ни​кот по​твр​да за иско​ри​стен го​ди​шен од​мор.
На​чин на ко​ри​сте​ње на 

го​диш​ни​от од​мор
Член 144
(1) Го​диш​ни​от од​мор се ко​ри​сти зе​мај​ќи ги пред​вид по​тре​би​те на ра​бот​ни​от про​цес, ка​ко и мож​но​сти​те за од​мор и ре​кре​а​ци​ја на ра​бот​ни​кот во​деј​ќи сме​тка за не​го​ви​те се​меј​ни об​вр​ски.
(2) Ра​бот​ни​кот има пра​во еден ден од го​диш​ни​от од​мор да го иско​ри​сти на ден кој​што са​ми​от ќе го опре​де​ли, ако тоа по​се​ри​оз​но не го за​гро​зу​ва ра​бот​ни​от про​цес, за што мо​ра да го из​ве​сти ра​бо​то​да​ва​чот нај​доц​на  три де​на пред ко​ри​сте​ње​то.
Член 145
(1) Ра​бот​ни​кот има право на надоместок на неискористениот дел од годишниот одмор пред пре​ста​нок на ра​бот​ни​от од​нос, ако претходно побарал користење на годишен одмор, а не му било овозможено користење на годишен одмор, а работниот однос му престанал не по негова вина и волја.
 (2) Ни​штов​на е ка​ква би​ло спо​год​ба со ко​ја ра​бот​ни​кот би се отка​жал од пра​во​то на го​ди​шен од​мор.
Пла​тен од​мор
Член 146
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во на пла​тен од​мор за​ра​ди лич​ни и се​меј​ни  окол​но​сти (за склу​чу​ва​ње на брак, ра​ѓа​ње на де​те (са​мо за та​тко​то) и/или смрт на бли​зок род​ни​на), до се​дум ра​бот​ни де​на.   
(2) Де​но​ви​те на пла​те​ни​от од​мор од ста​вот (1) на овој член се утвр​ду​ва​ат со ко​ле​кти​вен до​го​вор и по си​те ос​но​ви од ста​вот (1) на овој член не мо​же да из​не​су​ва​ат по​ве​ќе од се​дум ра​бот​ни де​на.

Неп​ла​те​но отсус​тво
Член 147
(1) Ра​бот​ни​кот мо​же да отсус​тву​ва од ра​бо​та без на​до​мест на пла​та и при​до​не​си од пла​та во слу​ча​и​те и под ус​ло​ви​те утвр​де​ни со ко​ле​кти​вен до​го​вор, но нај​дол​го три ме​се​ца во те​кот на ка​лен​дар​ска​та го​ди​на.   
(2) За вре​ме на неп​ла​те​но​то отсус​тво на ра​бот​ни​кот му ми​ру​ва​ат пра​ва​та и об​вр​ски​те од ра​бот​ни​от од​нос.
Отсус​тво од ра​бо​та по​ра​ди праз​ну​ва​ње
Член 148
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во на отсус​тво од ра​бо​та со на​до​ме​сток на пла​та за праз​ни​ци​те на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја, ко​и​што се опре​де​ле​ни ка​ко сло​бод​ни де​но​ви од ра​бо​та и за дру​ги​те со за​кон опре​де​ле​ни сло​бод​ни де​но​ви.
(2) Пра​во​то од ста​вот (1) на овој член на ра​бот​ни​кот мо​же да му се огра​ни​чи, ако ра​бот​ни​от, од​нос​но про​из​вод​ни​от про​цес се од​ви​ва не​пре​ки​на​то или при​ро​да​та на ра​бо​та​та ба​ра вр​ше​ње на ра​бо​та​та и на праз​ни​чен ден.
Отсус​тво од ра​бо​та по​ра​ди нес​по​соб​ност 

за ра​бо​та по​ра​ди за​бо​лу​ва​ње или по​вре​да
Член 149
Ра​бот​ни​кот има пра​во на отсус​тво од ра​бо​та со на​до​ме​сток на пла​та во слу​чаи на вре​ме​на нес​по​соб​ност за ра​бо​та по​ра​ди за​бо​лу​ва​ње или по​вре​да и во дру​ги слу​чаи во сог​лас​ност со про​пи​си​те на здрав​стве​но​то оси​гу​ру​ва​ње.
Отсус​тво од ра​бо​та за​ра​ди вр​ше​ње на 
функ​ции или об​вр​ски од по​себ​ни за​ко​ни
Член 150
(1) Пра​во на отсус​тво од ра​бо​та со на​до​ме​сток на пла​та има ра​бот​ни​кот за​ра​ди вр​ше​ње на не​про​фе​си​о​нал​на функ​ци​ја, на ко​ја бил из​бран на  не​по​сред​ни др​жав​ни из​бо​ри, функ​ции, од​нос​но долж​но​сти на кои е име​ну​ван од стра​на на су​дот, ка​ко и ра​бот​ни​кот кој е по​ви​кан на долж​но​ста во​ен об​врз​ник, ка​ко и на из​ве​ду​ва​ње на од​бран​бе​ни долж​но​сти и долж​но​сти​те на за​шти​та и спа​су​ва​ње, освен слу​же​ње на во​е​ни​от рок, или е без ви​на по​ви​ку​ван од управ​ни или суд​ски ор​га​ни (др​жав​ни со​вет​ни​ци, чле​но​ви на оп​штин​ски со​ве​ти, со​вет​ни​ци на оп​шти​ни, су​дии-по​рот​ни​ци, суд​ски ве​шта​ци, про​це​ни​те​ли, пре​ве​ду​ва​чи, во​е​ни об​врз​ни​ци и дру​го), на то​вар на ор​га​нот или  уста​но​ва​та ка​де што ја вр​ши функ​ци​ја​та, од​нос​но ка​де што ја из​вр​шу​ва об​вр​ска​та од по​се​бен за​кон.
(2) Ра​бот​ни​кот кој до​бро​вол​но да​ва крв има пра​во на отсус​тво од ра​бо​та на два пос​ле​до​ва​тел​ни ра​бот​ни де​на за се​кое  да​ва​ње крв.
Ми​ру​ва​ње на ра​бот​ни​от од​нос на ра​бот​ник 

из​бран или име​ну​ван на др​жав​на или јав​на функ​ци​ја
Член 151
На ра​бот​ник кој е из​бран или име​ну​ван на др​жав​на или јав​на функ​ци​ја, утвр​де​на со за​кон, а чие вр​ше​ње ба​ра при​вре​ме​но да пре​ста​не да ра​бо​ти кај ра​бо​то​да​ва​чот, му ми​ру​ва ра​бот​ни​от од​нос за вре​ме на вр​ше​ње на функ​ци​ја​та и има пра​во, во рок од 15 де​на по пре​ста​ну​ва​ње​то на функ​ци​ја​та што ја вр​шел, да се вра​ти на ра​бо​та кај ра​бо​то​да​ва​чот за вр​ше​ње на ра​бо​ти кои од​го​ва​ра​ат на не​го​ви​от сте​пен на струч​на под​го​то​вка.
Ми​ру​ва​ње на ра​бо​тен од​нос на ра​бот​ник
упа​тен на ра​бо​та во странс​тво
Член 152
(1) На ра​бот​ник кој е упа​тен на ра​бо​та во странс​тво во рам​ки​те на ме​ѓу​на​род​но-тех​нич​ка со​ра​бо​тка, про​свет​но-кул​тур​на и на​уч​на со​ра​бо​тка, во дип​ло​мат​ски и кон​зу​лар​ни прет​став​ниш​тва, на струч​но усо​вр​шу​ва​ње или обра​зо​ва​ние со сог​лас​ност и за по​тре​би​те на ра​бо​то​да​ва​чот, му ми​ру​ва ра​бот​ни​от од​нос и има пра​во во рок од 15 де​на од де​нот на пре​ста​ну​ва​ње​то на ра​бо​та​та во странс​тво да се вра​ти на ра​бо​та кај ра​бо​то​да​ва​чот за вр​ше​ње на ра​бо​ти кои од​го​ва​ра​ат на не​го​ви​от сте​пен на струч​на под​го​то​вка.
(2) На ра​бот​ник чиј бра​чен дру​гар е упа​тен на ра​бо​та во странс​тво во слу​ча​и​те од ста​вот (1) на овој член, на не​го​во ба​ра​ње, му ми​ру​ва ра​бот​ни​от од​нос и има пра​во во рок од 15 де​на од де​нот на пре​ста​ну​ва​ње​то на ра​бо​та​та на не​го​ви​от бра​чен дру​гар во странс​тво да се вра​ти на ра​бо​та кај ра​бо​то​да​ва​чот за вр​ше​ње ра​бо​ти кои од​го​ва​ра​ат на не​го​ви​от сте​пен на струч​на под​го​то​вка. 
Об​вр​ска за вр​ше​ње на дру​га ра​бо​та по​ра​ди
иск​лу​чи​тел​ни окол​но​сти (при​род​ни и дру​ги не​сре​ќи)
Член 153
Во слу​ча​и​те на при​род​ни или дру​ги не​сре​ќи, ако та​ква не​сре​ќа се оче​ку​ва или во дру​ги иск​лу​чи​тел​ни окол​но​сти, ко​га е за​гро​зен жи​во​тот и здрав​је​то на лу​ѓе​то или имо​тот на ра​бо​то​да​ва​чот, мо​же ви​дот или ме​сто​то на вр​ше​ње на ра​бо​та​та, опре​де​ле​ни со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, вре​ме​но да се про​ме​нат, исто та​ка, и без сог​лас​ност на ра​бот​ни​кот, ме​ѓу​тоа са​мо до​де​ка тра​ат та​кви​те окол​но​сти.
Обра​зо​ва​ние на ра​бот​ни​ци​те
Член 154
(1) Ра​бот​ни​кот има пра​во и долж​ност на по​сто​ја​но обра​зо​ва​ние, до​шко​лу​ва​ње и ос​по​со​бу​ва​ње во сог​лас​ност со по​тре​би​те на ра​бот​ни​от про​цес, со цел на одр​жу​ва​ње, од​нос​но уна​пре​ду​ва​ње на спо​соб​но​ста за ра​бо​та на ра​бот​но​то ме​сто, ка​ко и за​чу​ву​ва​ње на ра​бот​но​то ме​сто.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да им обез​бе​ди обра​зо​ва​ние, до​шко​лу​ва​ње и ос​по​со​бу​ва​ње на ра​бот​ни​ци​те, ако тоа го  ба​ра​ат по​тре​би​те на ра​бот​ни​от про​цес или, ако со обра​зо​ва​ни​е​то, до​шко​лу​ва​ње​то или ос​по​со​бу​ва​ње​то мо​же да се из​бег​не отка​жу​ва​ње​то на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње од лич​на или де​лов​на при​чи​на. Во сог​лас​ност со по​тре​би​те на обра​зо​ва​ни​е​то, до​шко​лу​ва​ње​то или ос​по​со​бу​ва​ње​то на ра​бот​ни​ци​те ра​бо​то​да​ва​чот има пра​во ра​бот​ни​кот да го упа​ти на обра​зо​ва​ние, до​шко​лу​ва​ње или ос​по​со​бу​ва​ње, а ра​бот​ни​кот има пра​во и сам да се при​ја​ви.
(3) Тра​е​ње​то на обра​зо​ва​ни​е​то, до​шко​лу​ва​ње​то и ос​по​со​бу​ва​ње​то на ра​бот​ни​ци​те, ка​ко и пра​ва​та и об​вр​ски​те на до​го​вор​ни​те стра​ни пред и по  за​вр​шу​ва​ње​то на обра​зо​ва​ни​е​то, до​шко​лу​ва​ње​то и ос​по​со​бу​ва​ње​то на ра​бот​ни​ци​те се уре​ду​ва​ат со по​се​бен до​го​вор или со ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(4) Ра​бот​ни​кот и ра​бот​нич​ки​от прет​став​ник има​ат пра​во на син​ди​кал​но обра​зо​ва​ние, сог​лас​но со ко​ле​кти​вен до​го​вор.
Пра​во на пла​те​но отсус​тво од ра​бо​та за​ра​ди обра​зо​ва​ние
Член 155
(1) Ра​бот​ни​кот кој  се обра​зу​ва, до​шко​лу​ва или ос​по​со​бу​ва во сог​лас​ност со чле​нот 154 на овој за​кон, ка​ко и ра​бот​ни​кот кој се обра​зу​ва, до​шко​лу​ва или ос​по​со​бу​ва од сопс​твен ин​те​рес, има пра​во на пла​те​но отсус​тво од ра​бо​та за​ра​ди по​ла​га​ње на ис​пи​ти.
(2) Ако со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор, до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње или по​се​бен до​го​вор за обра​зо​ва​ние пра​во​то од ста​вот (1) на овој член не е кон​крет​но опре​де​ле​но, ра​бот​ни​кот има пра​во на пла​те​но отсус​тво од ра​бо​та за де​но​ви​те, ко​га прв​пат по​ла​га ис​пи​ти.
XI  НА​ДО​МЕСТ НА ШТЕ​ТА
Од​го​вор​ност на ра​бот​ни​ци​те за ште​та​та
Член 156
(1) Ра​бот​ни​кот кој на ра​бо​та или во вр​ска со ра​бо​та​та на​мер​но или од те​шка не​бреж​ност му пре​диз​ви​ка ште​та на ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да ја на​до​ме​сти.
(2) Ако по​ве​ќе ра​бот​ни​ци пре​диз​ви​ка​ат ште​та се​кој ме​ѓу нив е од​го​во​рен за оној дел на ште​та​та што го пре​диз​ви​кал.
(3) Ако за се​кој ра​бот​ник не е мож​но да се утвр​ди кол​кав дел од ште​та​та пре​диз​ви​кал, си​те ра​бот​ни​ци се ед​на​кво од​го​вор​ни и ја на​до​ме​сту​ва​ат  ште​та​та во ед​на​кви де​ло​ви.
(4) Ако по​ве​ќе ра​бот​ни​ци пре​диз​ви​ка​ле ште​та со на​мер​но каз​ни​во дејс​твие, за ште​та​та се со​ли​дар​но од​го​вор​ни.
(5) Ако ра​бот​ни​кот на ра​бо​та или во вр​ска со ра​бо​та​та на​мер​но или од крај​но  нев​ни​ма​ние му пре​диз​ви​ка ште​та на тре​то ли​це, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на тоа ли​це да му ја на​до​ме​сти ште​та​та, а ра​бот​ни​кот е дол​жен да ја на​до​ме​сти ште​та​та на ра​бо​то​да​ва​чот.
Па​у​шал​но обе​ште​ту​ва​ње
Член 157
Ако утвр​ду​ва​ње​то на  ви​си​на​та на ште​та​та би пре​диз​ви​ка​ло не​сраз​мер​ни тро​шо​ци, обе​ште​ту​ва​ње​то мо​же да се опре​де​ли во па​у​ша​лен из​нос, ако слу​ча​и​те на штет​ни​те дејс​тви​ја на ра​бот​ни​кот и ви​си​на​та на па​у​шал​но​то обе​ште​ту​ва​ње се опре​де​ле​ни со ко​ле​кти​вен до​го​вор .
На​ма​лу​ва​ње на обе​ште​ту​ва​ње​то и про​сту​ва​ње на пла​ќа​ње​то на 
обе​ште​ту​ва​ње​то
Член 158
Со ко​ле​кти​вен до​го​вор за ра​бот​ни​кот мо​жат да се опре​де​лат на​чи​нот и ус​ло​ви​те за на​ма​лу​ва​ње или про​сту​ва​ње од пла​ќа​ње​то на обе​ште​ту​ва​ње​то.
Од​го​вор​ност на ра​бо​то​да​ва​чот за обе​ште​ту​ва​ње
Член 159
(1) Ако на ра​бот​ни​кот му е пре​диз​ви​ка​на ште​та при ра​бо​та или во вр​ска со ра​бо​та​та, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да му ја на​до​ме​сти ште​та​та, спо​ред оп​шти​те пра​ви​ла  на од​го​вор​ност за на​до​ме​сток на ште​та​та.
(2) Од​го​вор​но​ста за обе​ште​ту​ва​ње на ра​бо​то​да​ва​чот  се од​не​су​ва, исто та​ка, и на ште​та​та ко​ја ра​бо​то​да​ва​чот ја пре​диз​ви​кал со кр​ше​ње​то на пра​ва​та на ра​бот​ни​кот од ра​бот​ни​от од​нос.
XII  ПО​СЕБ​НА ЗАШ​ТИ​ТА
За​бра​на за вр​ше​ње на под​зем​ни ра​бо​ти
Член 160
(1) Ра​бот​нич​ки​те не сме​ат да вр​шат под​зем​ни ра​бо​ти во руд​ни​ци​те.
(2) За​бра​на​та од ста​вот (1) на овој член не се од​не​су​ва на ра​бот​нич​ки​те:
1) кои се ра​ко​вод​ни ли​ца, од​нос​но во​дат ра​бот​ни еди​ни​ци и има​ат ов​ла​сту​ва​ња за са​мо​стој​ни пол​но​важ​ни од​лу​ки;
2) кои мо​ра​ат по​ра​ди струч​но обра​зу​ва​ње да по​ми​нат одре​де​но вре​ме на пра​кса  на под​зем​ни ра​бо​ти во руд​ни​ци​те и
3) ко​га се вра​бо​те​ни во здрав​стве​ни​те или со​ци​јал​ни​те служ​би и дру​ги слу​чаи, ко​га мо​ра​ат да одат на под​зем​ни ра​бо​ти во руд​ник за​ра​ди вр​ше​ње на ра​бо​ти кои не се фи​зич​ки.
За​шти​та на ра​бот​ни​ци​те по​ра​ди бре​ме​ност и ро​ди​телс​тво
Член 161
(1) Ра​бот​ни​ци​те по​ра​ди бре​ме​ност и ро​ди​телс​тво има​ат пра​во на по​себ​на за​шти​та во ра​бот​ни​от од​нос.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на ра​бот​ни​ци​те да им овоз​мо​жи по​лес​но усог​ла​су​ва​ње на  се​меј​ни​те и про​фе​си​о​нал​ни​те об​вр​ски.

Забрана за вршење работа за време на бременост, по породување и на работници од специфични ризични групи 
Член 162
(1) За вре​ме на бре​ме​ност и уште ед​на го​ди​на по по​ро​ду​ва​ње​то, ра​бот​нич​ка​та не смее да вр​ши ра​бо​ти, ако тие со зго​ле​ме​на опас​ност вли​ја​ат на  неј​зи​но​то здрав​је или здрав​је​то на де​те​то.
(2) Ра​бо​ти​те од ста​вот (1) на овој член ги про​пи​шу​ва ми​ни​сте​рот над​ле​жен за ра​бо​ти​те од об​ла​ста на тру​дот, во сог​лас​ност со ми​ни​сте​рот над​ле​жен за ра​бо​ти​те од об​ла​ста на здрав​ство​то.
(3)Бремените работнички кои работат со опасни хемиски материи треба да бидат запознаени со дополнителните ризици од овие супстанции за нив и неродените деца.

(4)Покрај работниците од ставот (1) на овој член како специфични и ризични групи се сметаат и младите лица, повозрасните работници и инвалидните лица.

(5)Работодавачот е должен кај сите работи и на работните места поврзани со специфичен ризик од изложување на работниците од специфичните ризични групи на штетното дејство на физичките, хемиските, биолошките фактори, влијанија и процеси да ги процени сите ризици за нивната безбедност и здравје и врз основа на стручна процена на соодветниот лекар за здравствената состојба, за подготвеноста на работниците од специфичните ризични групи и да одлучи за усвојување на соодветни мерки.

(6)Работодавачот е должен да ги изврши обврските од ставот (1) на овој член, пред доделување на работните задачи на работниците од специфичните ризични групи и при суштинска промена на работните услови при што особено ќе ги земе предвид опременоста и распоредот на работното место, природата, степенот и времетраењето на изложување на физичките, биолошките и хемиските фактори и влијанија, видот, опсегот и начинот на користење на работните средства, постапки и организација на работата, нивото на стручната подготовка и обука на работникот.
(7)Доколку се утврди некој ризик од ставот (5) на овој член кој не може да се елиминира на друг начин, работодавачот е должен да изврши промена на условите за работа или работните часови, или да понуди соодветна алтернативна работа. Доколку и тоа не е можно потребно е работникот да биде изземен од нормалниот тек на работата за времето кое е неопходно да се заштити здравјето и безбедноста на бремената работничка и нејзиното дете.
По​себ​на за​шти​та за вре​ме на бре​ме​но​ста
Член 163
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот не смее да ба​ра ка​кви би​ло по​да​то​ци за бре​ме​но​ста на ра​бот​нич​ка​та, освен ако таа са​ма​та не ги до​ста​ви за​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње​то на пра​ва​та за вре​ме на бре​ме​но​ста.
(2) Ако ра​бот​нич​ка​та вр​ши ра​бо​та ко​ја за вре​ме на неј​зи​на​та бре​ме​ност мо​же штет​но да вли​јае на  неј​зи​но​то здрав​је или здрав​је​то на де​те​то, опре​де​ле​ни сог​лас​но со чле​нот 162 на овој за​кон, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да и обез​бе​ди вр​ше​ње на дру​га со​од​вет​на ра​бо​та и пла​та, ка​ко да ја вр​ше​ла сво​ја​та ра​бо​та, ако тоа за неа е по​по​вол​но.
(3) Во спо​рот ме​ѓу ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​нич​ка​та од​лу​чу​вач​ко е мис​ле​ње​то на из​бра​ни​от ле​кар, од​нос​но ле​кар​ска​та ко​ми​си​ја.
За​шти​та за вре​ме на бре​ме​ност и ро​ди​телс​тво во вр​ска со ноќ​на​та 
и пре​ку​вре​ме​на​та ра​бо​та
Член 164
(1) За вре​ме на бре​ме​ност или со де​те до ед​на го​ди​на во​зраст, ра​бот​нич​ка​та не смее да вр​ши пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та или да ра​бо​ти но​ќе. 
(2) На ра​бот​нич​ка​та ко​ја има де​те од ед​на до три го​ди​ни во​зраст, мо​же да и се на​ло​жи да вр​ши пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та или ра​бо​та но​ќе, са​мо по неј​зи​на прет​ход​на пис​ме​на сог​лас​ност. 
(3) Пра​во​то од ста​во​ви​те (1) и (2) на овој член го има ра​бот​ни​кот - та​тко на де​те​то, од​нос​но ра​бот​ни​кот кој го не​гу​ва де​те​то, до​кол​ку мај​ка​та умре, го на​пу​шти де​те​то, од​нос​но врз ос​но​ва на мис​ле​ње​то на над​леж​на​та ле​кар​ска ко​ми​си​ја спо​ред про​пи​си​те на здрав​стве​но​то оси​гу​ру​ва​ње е нес​по​соб​на за са​мо​стој​но жи​ве​е​ње и ра​бо​та.
(4) На еден од ра​бот​ни​ци​те - ро​ди​те​ли кој има де​те пом​ла​до од се​дум го​ди​ни или те​шко бол​но де​те или де​те со те​ле​сен или ду​ше​вен не​до​ста​ток и кој жи​вее сам со де​те​то и се гри​жи за не​го​во​то вос​пи​ту​ва​ње и за​шти​та, мо​же да му се на​ло​жи да вр​ши пре​ку​вре​ме​на ра​бо​та или ра​бо​та но​ќе, са​мо по не​го​ва прет​ход​на пис​ме​на сог​лас​ност.
Отсус​тво од ра​бо​та по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво
Член 165
(1) Ра​бот​нич​ка за вре​ме на бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво има пра​во на пла​те​но отсус​тво од ра​бо​та во тра​е​ње од де​вет ме​се​ца не​пре​ки​на​то, а до​кол​ку ро​ди по​ве​ќе де​ца одед​наш (близ​на​ци, трој​ка и по​ве​ќе) ед​на го​ди​на.
(2) Врз ос​но​ва на на​од од над​леж​ни​от здрав​ствен ор​ган, ра​бот​нич​ка​та мо​же да го за​поч​не отсус​тво​то за бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво 45 де​на пред ра​ѓа​ње​то, а за​дол​жи​тел​но 28 де​на пред ра​ѓа​ње.
(3)Доколку работничката се породи порано од рокот утврден во ставот (2) на овој член, отсуството за бременост и раѓање започнува да го користи од денот на раѓање на детето до истекот на рокот од ставот (1) на овој член.

(4)Доколку од здравствени причини детето е задржано за нега или лекување во здравствена установа и доколку во меѓувреме мајката или таткото се вратат на работа, отсуство поради раѓање и родителство се прекинува и истото имаат право да го искористат неискористениот дел од отсуството од ставот (1) на овој член.

(5) Работникот е должен на работодавачот да му го најави времето на започнувањето на користењето и времето на завршување на родителското отсуство 30 дена пред започнувањето, односно пред завршувањето на користењето на правото на родителско отсуство.
(6) Ра​бот​нич​ка ко​ја по​сво​ју​ва де​те има пра​во на отсус​тво до на​пол​ну​ва​ње на де​вет​ме​сеч​на во​зраст на де​те​то, а до​кол​ку по​сво​и​ла по​ве​ќе де​ца (две или по​ве​ќе) ед​на го​ди​на.
(7) Ра​бот​нич​ка ко​ја по​сво​ју​ва де​те има пра​во на пла​те​но отсус​тво за вре​ме​тра​е​ње​то на пер​и​о​дот на адап​та​ци​ја​та на де​те​то, сог​лас​но со про​пи​си​те за се​мејс​тво​то. 

По​втор​но вра​ќа​ње на ра​бо​та од отсус​тво од ра​бо​та по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво
Член 166
(1) Ра​бот​нич​ка ко​ја ко​ри​сти отсус​тво по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво, ако са​ка мо​же да се вра​ти на ра​бо​та и пред исте​кот на отсус​тво​то, но не и пред 45 дена од денот на раѓање на детето.
(2) Ра​бот​нич​ка​та од ста​вот (1) на овој член, по​крај пра​во​то на пла​та, има пра​во и на на​до​мест на пла​та за отсус​тво по​ра​ди бре​ме​ност и ро​ди​телс​тво, во ви​си​на од 50% од утвр​де​ни​от из​нос на на​до​ме​сто​кот за отсус​тво​то од ста​вот (1) на овој член спо​ред про​пи​си​те за здрав​стве​на за​шти​та.

(3) На крајот на родителското отсуство работникот има право да се врати на истото работно место или, доколку тоа не е возможно, на соодветно работно место според условите од  договорот за вработување.
Ко​ри​сте​ње на отсус​тво од ра​бо​та за ро​ди​телс​тво од стра​на на та​тко или по​сво​и​тел на де​те
Член 167
До​кол​ку отсус​тво​то од ра​бо​та за ро​ди​телс​тво од чле​нот 165 на овој за​кон не го ко​ри​сти ра​бот​нич​ка​та, пра​во​то на отсус​тво од ра​бо​та за ро​ди​телс​тво го ко​ри​сти та​тко​то или по​сво​и​те​лот на де​те​то. 
Про​дол​жу​ва​ње на  отсус​тво​то по​ра​ди 

бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво
Член 168
(1) Ако ра​бот​нич​ка ро​ди мр​тво де​те или ако де​те​то умре пред исте​кот на  отсус​тво​то по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво, има пра​во да го про​дол​жи отсус​тво​то за вре​ме кол​ку што спо​ред на​о​дот на ле​кар е по​треб​но да за​креп​не од ра​ѓа​ње​то и од пси​хич​ка​та со​стој​ба пре​диз​ви​ка​на со гу​бе​ње​то на де​те​то, а нај​мал​ку 45 де​на, за кое вре​ме и при​па​ѓа​ат си​те пра​ва врз ос​но​ва на  отсус​тво​то за бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво.
(2) За вре​ме на отсус​тво​то од ста​вот (1) на овој член и чле​нот 165 став (2) на овој за​кон, ра​бот​нич​ка​та има пра​во на на​до​мест на пла​та спо​ред про​пи​си​те за здрав​стве​на за​шти​та.
Скра​те​но ра​бот​но вре​ме на ро​ди​тел на де​те со раз​вој​ни проб​ле​ми и 
по​себ​ни обра​зов​ни по​тре​би
Член 169
(1) Еден од ро​ди​те​ли​те на де​те со раз​вој​ни проб​ле​ми и по​себ​ни обра​зов​ни по​тре​би има пра​во да ра​бо​ти со по​ло​ви​на од пол​но​то ра​бот​но вре​ме ако двај​ца​та ро​ди​те​ли се во ра​бо​тен од​нос или ако ро​ди​те​лот е са​мо​хран, врз ос​но​ва на на​од од над​леж​на ле​кар​ска ко​ми​си​ја, ако де​те​то не е сме​сте​но во уста​но​ва за со​ци​јал​но-здрав​стве​но згри​жу​ва​ње.
(2) Скра​те​но​то ра​бот​но вре​ме од ста​вот (1) на овој член се сме​та ка​ко пол​но ра​бот​но вре​ме, а пра​во​то на на​до​мест на пла​та се исп​ла​ту​ва спо​ред про​пи​си​те за со​ци​јал​на за​шти​та.
На​до​ме​сток на пла​та
Член 170
Ра​бот​ни​кот кој ко​ри​сти отсус​тво по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво, отсус​тво за не​га и за​шти​та на де​те има пра​во на на​до​ме​сток на пла​та сог​лас​но со овој и друг за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор.
Пра​во на мај​ка​та до​ил​ка
Член 171
Ра​бот​нич​ка​та ко​ја го дои де​те​то и по из​ми​ну​ва​ње​то на отсус​тво​то по​ра​ди бре​ме​ност, ра​ѓа​ње и ро​ди​телс​тво, ќе за​поч​не да ра​бо​ти со пол​но ра​бот​но вре​ме, има пра​во на пла​те​на па​у​за во те​кот на ра​бот​но​то вре​ме, во  тра​е​ње од еден ипол час днев​но, во кое вре​ме се зас​ме​ту​ва и днев​на​та па​у​за. Тоа пра​во го има ра​бот​нич​ка​та до на​пол​не​та ед​на го​ди​на во​зраст на де​те​то.
XIII ЗАШ​ТИ​ТА НА РА​БОТ​НИ​ЦИ​ТЕ КОИ СÉ

УШ​ТЕ НЕ НА​ПОЛ​НИ​ЛЕ 18 ГО​ДИ​НИ ВОЗ​РАСТ

По​себ​на за​шти​та на ра​бот​ни​ци​те кои сé

уште не на​пол​ни​ле 18 го​ди​ни во​зраст
Член 172
Ра​бот​ни​ци​те кои сé уште не на​пол​ни​ле 18 го​ди​ни во​зраст во ра​бот​ни​от од​нос има​ат по​себ​на за​шти​та.
За​бра​на за вр​ше​ње на ра​бо​ти
Член 173
(1) На ра​бот​ни​ци​те кои сé уште не на​пол​ни​ле 18 го​ди​ни во​зраст ра​бо​то​да​ва​чот не смее да им на​ло​жи да вр​шат те​шки фи​зич​ки ра​бо​ти, ра​бо​ти кои се вр​шат под зем​ја или под во​да, ра​бо​ти со из​во​ри на јо​ни​зи​рач​ки зра​че​ња и дру​ги ра​бо​ти кои мо​жат штет​но и со зго​ле​ме​на опас​ност да вли​ја​ат на здрав​је​то, од​нос​но здрав​стве​ни​от раз​вој со ог​лед на нив​ни​те пси​хо​фи​зич​ки спе​ци​фич​но​сти.
(2) Ра​бо​ти​те од ста​вот (1) на овој член ги про​пи​шу​ва ми​ни​сте​рот над​ле​жен за ра​бо​ти​те од об​ла​ста на тру​дот, во сог​лас​ност со ми​ни​сте​рот над​ле​жен за ра​бо​ти​те од об​ла​ста на  здрав​ство.

Ра​бот​но вре​ме, од​мор и па​у​за
Член 174
(1) Ра​бот​но​то вре​ме на ра​бот​ни​кот кој сé уште не на​пол​нил 18 го​ди​ни  во​зраст не смее да би​де по​дол​го од осум ча​са днев​но и 40 ча​са не​дел​но.
(2) Ра​бот​ни​кот кој сé уште не на​пол​нил 18 го​ди​ни во​зраст и ра​бо​ти нај​мал​ку че​ти​ри ипол ча​са днев​но, има пра​во на па​у​за за вре​ме на ра​бот​но​то вре​ме во тра​е​ње од нај​мал​ку 30 ми​ну​ти.
(3) Работникот на возраст под 18 години има право на одмор од 16 последователни часови во текот на периодот од 24 часа.
За​бра​на за ноќ​на ра​бо​та
Член 175
(1) Ра​бот​ни​кот кој сé уште не на​пол​нил 18 го​ди​ни во​зраст не смее да ра​бо​ти но​ќе ме​ѓу 22,00 ча​сот и 6,00 ча​сот на​ред​ни​от ден.
(2) По иск​лу​чок мо​же да се одре​ди ра​бот​ни​кот кој сé уште не на​пол​нил 18 го​ди​ни во​зраст да ра​бо​ти но​ќе во слу​чај на ви​ша си​ла, ко​га та​ква​та ра​бо​та трае опре​де​ле​но вре​ме и мо​ра вед​наш да би​де из​вр​ше​на, а пол​но​лет​ни​те ра​бот​ни​ци не се на рас​по​ла​га​ње. Во тој слу​чај мо​ра на ра​бот​ни​ци​те кои сé уште не на​пол​ни​ле 18 го​ди​ни во​зраст, да им би​де обез​бе​ден од​мор во на​ред​ни​те три де​на.
(3) Во слу​ча​и​те од ста​вот (2) на овој член ра​бо​то​да​ва​чот мо​ра да обез​бе​ди над​зор од стра​на на пол​но​ле​тен ра​бот​ник.
Зго​ле​мен го​ди​шен од​мор
Член 176
Ра​бот​ни​кот кој сé уште не на​пол​нил 18 го​ди​ни во​зраст има пра​во на го​ди​шен од​мор зго​ле​мен за се​дум ра​бот​ни де​на.
XIV  ЗАШ​ТИ​ТА НА ИН​ВА​ЛИ​ДИ СО ПРАВО НА ПРОФЕСИОНАЛНА РЕХАБИЛИТАЦИЈА
Вра​бо​ту​ва​ње, ос​по​со​бу​ва​ње или пре​ос​по​со​бу​ва​ње на ин​ва​ли​ди​те
Член 177
Ра​бо​то​да​ва​чот обез​бе​ду​ва за​шти​та на ин​ва​ли​ди​те при вра​бо​ту​ва​ње​то, ос​по​со​бу​ва​ње​то или пре​ос​по​со​бу​ва​ње​то во сог​лас​ност со за​кон.
Пра​ва на ин​ва​ли​ди​те на тру​дот
Член 178

(1)На работникот инвалид на трудот со право на професионална рехабилитација по основ на професионална неспособност за работа, работодавачот е должен да му обезбеди услови за вршење на професионалната рехабилитација и да го распореди на друга работа со полно работно време во согласност со прописите од пензиското и инвалидското осигурување.
    (2) На работникот кај кој постои непосредна опасност од настапување на инвалидност , работодавачот е должен да му обезбеди распоредување на друга соодветна работа и надоместок на плата во висина на разликата меѓу платата на која работел работникот пред распоредувањето и платата на новото работно место.

     (3) Опасност од настапување на инвалидност во смисла на став 2 од овој член постои кога кај работникот поради вршење на одредени работни задачи, условите за работа без оглед на мерките што се применуваат или може да се применуваат, влијаат врз здравствената состојба и работната способност на работникот во таа мера што е забележано нарушување на неговата здравствена состојба, поради што е потребно распоредување на друго работно место соодветно на неговото образование и способност заради спречување од настанување на инвалидност.

(4)Постоењето на опасноста од настанување на инвалидност со наод, оцена и мислење ја утврдува Комисијата за оцена на работната способност во Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.
XV  ПО​СЕБ​НА ЗАШ​ТИ​ТА НА ПО​ВОЗ​РАС​НИ 

РА​БОТ​НИ​ЦИ
Член 179
Ра​бот​ни​ци​те по​во​зрас​ни од 57 го​ди​ни же​ни и 59 го​ди​ни ма​жи, ужи​ва​ат по​себ​на за​шти​та, сог​лас​но со овој и друг за​кон.
Огра​ни​чу​ва​ње на пре​ку​вре​ме​на​та и ноќ​на​та ра​бо​та
Член 180
На по​во​зрас​ни​от ра​бот​ник ра​бо​то​да​ва​чот без сог​лас​ност на ра​бот​ни​кот  не смее да му одре​ди пре​ку​вре​ме​на или ноќ​на ра​бо​та.
XVI ОС​ТВА​РУ​ВА​ЊЕ И ЗАШ​ТИ​ТА НА ПРА​ВА​ТА, 

ОБ​ВР​СКИ​ТЕ И ОД​ГО​ВОР​НО​СТИ​ТЕ ОД РА​БОТ​НИ​ОТ 

ОД​НОС

Ос​тва​ру​ва​ње на пра​ва​та кај ра​бо​то​да​ва​чот и суд​ска за​шти​та
Член 181
(1) Ако ра​бот​ни​кот сме​та де​ка ра​бо​то​да​ва​чот не му ги обез​бе​ду​ва пра​ва​та од ра​бот​ни​от од​нос или  кр​ши кое би​ло од не​го​ви​те пра​ва од ра​бот​ни​от од​нос има пра​во да под​не​се пис​ме​но ба​ра​ње до ра​бо​то​да​ва​чот кр​ше​ње​то да го от​стра​ни, од​нос​но да ја ис​пол​ни сво​ја​та об​вр​ска. 
(2) Ако ра​бот​ни​кот сме​та де​ка со пис​ме​на од​лу​ка на ра​бо​то​да​ва​чот е пре​кр​ше​но не​го​во​то пра​во, има пра​во во рок од осум де​на од вра​чу​ва​ње​то на од​лу​ка​та со ко​ја би​ло пре​кр​ше​но пра​во​то, да ба​ра од ра​бо​то​да​ва​чот исто​то да го от​стра​ни.
(3) Ако ра​бо​то​да​ва​чот во на​та​мош​ни​от рок од осум де​на по вра​чу​ва​ње​то на пис​ме​но​то ба​ра​ње на ра​бот​ни​кот не ги ис​пол​ни сво​и​те об​вр​ски од ра​бот​ни​от од​нос, од​нос​но не го от​стра​ни кр​ше​ње​то на пра​во​то, ра​бот​ни​кот мо​же во рок од 15 де​на да ба​ра суд​ска за​шти​та пред над​леж​ни​от суд. 
(4) Про​тив од​лу​ка​та за отказ на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, ра​бот​ни​кот мо​же да под​не​се тужба во рок од 15 де​на од вра​чу​ва​ње​то од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот, пред над​леж​ни​от суд. 
(5) Без ог​лед на ро​ко​ви​те од ста​во​ви​те (2) и (3) на овој член ра​бот​ни​кот мо​же па​рич​ни​те по​ба​ру​ва​ња од ра​бот​ни​от од​нос да ги ос​тва​ру​ва не​по​сред​но пред над​леж​ни​от суд. 
(6) Не​из​бра​ни​от кан​ди​дат за вра​бо​ту​ва​ње кој сме​та де​ка при из​бо​рот би​ла пре​кр​ше​на за​бра​на​та на ди​скри​ми​на​ци​ја, во рок од 15 де​на од при​е​мот на из​ве​сту​ва​ње​то од стра​на на ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да ба​ра на​до​мест на ште​та пред над​леж​ни​от суд. 
XVII  МИР​НО РЕ​ША​ВА​ЊЕ НА ИН​ДИ​ВИ​ДУ​АЛ​НИ​ТЕ И

КО​ЛЕ​КТИВ​НИ​ТЕ РА​БОТ​НИ СПО​РО​ВИ
Мир​но ре​ша​ва​ње на ин​ди​ви​ду​ал​ни и ко​ле​ктив​ните ра​бот​ни спо​ро​ви
Член 182
Во слу​чај на ин​ди​ви​ду​а​лен или ко​ле​кти​вен ра​бо​тен спор, ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот мо​жат да се до​го​во​рат ре​ша​ва​ње​то на спо​рот да го до​ве​рат на по​се​бен орган утврден со закон.

Мир​но ре​ша​ва​ње на ко​ле​ктив​ните спо​ро​ви по пат на  ар​би​тра​жа
Член 183
(1) Со ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же да се опре​де​ли ар​би​тра​жа за ре​ша​ва​ње на ко​ле​ктив​ни ра​бот​ни спо​ро​ви.
(2) Со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор се одре​ду​ва со​ста​вот, по​стап​ка​та и дру​ги пра​ша​ња зна​чај​ни за ра​бо​та​та на ар​би​тра​жа​та.
(3) Ако ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот се сог​ла​сат со ар​би​траж​но ре​ша​ва​ње на ра​бот​ни​от спор, од​лу​ка​та на ар​би​тра​жа​та е ко​неч​на и за​дол​жи​тел​на за две​те стра​ни.
(4) Про​тив од​лу​ка​та на ар​би​тра​жа​та не е до​пу​штен спор пред над​леж​ни​от суд.
XVIII  СИН​ДИ​КА​ТИ И ЗДРУ​ЖЕ​НИ​ЈА 

НА РА​БО​ТО​ДА​ВА​ЧИ
Асо​ци​ја​ции на ра​бот​ни​ци и ра​бо​то​да​ва​чи
Член 184
(1) Ра​бот​ни​ци​те има​ат пра​во, по свој сло​бо​ден из​бор, да ос​но​ва​ат син​ди​кат и во не​го да се зач​ле​ну​ва​ат, под ус​ло​ви​те про​пи​ша​ни со ста​ту​тот или пра​ви​ла​та на тој син​ди​кат.
(2) Син​ди​ка​тот е са​мо​стој​на, де​мо​крат​ска и не​за​вис​на ор​га​ни​за​ци​ја на ра​бот​ни​ци​те во ко​ја до​бро​вол​но се здру​жу​ва​ат за​ра​ди за​ста​пу​ва​ње, прет​ста​ву​ва​ње, уна​пре​ду​ва​ње и за​шти​та на сво​и​те еко​ном​ски, со​ци​јал​ни и дру​ги по​е​ди​неч​ни и ко​ле​ктив​ни ин​те​ре​си.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чи​те има​ат пра​во, по свој сло​бо​ден из​бор, да ос​но​ва​ат здру​же​ние и во не​го да се зач​ле​ну​ва​ат, под ус​ло​ви​те про​пи​ша​ни со ста​ту​тот или пра​ви​ла​та на тоа здру​же​ние.
(4) Здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те е са​мо​стој​на, де​мо​крат​ска и не​за​вис​на ор​га​ни​за​ци​ја во ко​ја ра​бо​то​да​ва​чи​те до​бро​вол​но ста​пу​ва​ат за​ра​ди прет​ста​ву​ва​ње, уна​пре​ду​ва​ње и за​шти​та на сво​и​те еко​ном​ски, со​ци​јал​ни и дру​ги ин​те​ре​си.
(5) Син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та од ста​во​ви​те (1) и (3) на овој член мо​жат да се ос​но​ва​ат без ка​кво би​ло прет​ход​но одо​бру​ва​ње.
До​бро​вол​ност на членс​тво во син​ди​ка​тот 

и здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 185
(1) Ра​бот​ни​кот, од​нос​но ра​бо​то​да​ва​чот сло​бод​но од​лу​чу​ва за сво​е​то ста​пу​ва​ње и иста​пу​ва​ње од син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те.
(2) Ни​кој не смее да би​де ста​вен во по​не​по​вол​на по​лож​ба по​ра​ди членс​тво или неч​ленс​тво во син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, од​нос​но учес​тво или не​у​чес​тво во деј​но​ста на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те.
За​шти​та на син​ди​ка​тот и здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 186
(1) Син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те не мо​жат да би​дат рас​пу​ште​ни или нив​на​та деј​ност за​пре​на по ад​ми​ни​стра​ти​вен пат, ако се ос​но​ва​ни и деј​но​ста ја вр​шат во сог​лас​ност со за​кон.
(2) Актив​но​ста на син​ди​ка​тот и на нив​ни​от прет​став​ник не мо​же да се огра​ни​чу​ва со акт на ра​бо​то​да​ва​чот, ако таа е во сог​лас​ност со за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор.
Здру​жу​ва​ње на по​ви​со​ки ни​воа
Член 187
(1) Син​ди​ка​ти​те, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те мо​жат да ос​но​ва​ат свои со​ју​зи или дру​ги об​ли​ци на здру​жу​ва​ње во кои нив​ни​те ин​те​ре​си се по​вр​зу​ва​ат на по​ви​соко ни​во (син​ди​ка​ти и здру​же​ни​ја на ра​бо​то​да​ва​чи на по​ви​со​ко ни​во).
(2) Син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те на по​ви​со​ко ни​во ги ужи​ва​ат си​те пра​ва и сло​бо​ди за​га​ран​ти​ра​ни за син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те.
(3) Син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те има​ат пра​во сло​бод​но да се здру​жу​ва​ат и со​ра​бо​ту​ва​ат со ме​ѓу​на​род​ни​те ор​га​ни​за​ции ос​но​ва​ни по​ра​ди ос​тва​ру​ва​ње на нив​ни​те пра​ва и ин​те​ре​си.
Ста​тут на син​ди​ка​ти​те, од​нос​но
здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 188
(1) Син​ди​ка​тот, здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, од​нос​но син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те на по​ви​со​ко ни​во, мо​ра да има​ат ста​тут зас​но​ван и до​не​сен на на​че​ла​та на де​мо​крат​ско​то за​ста​пу​ва​ње и де​мо​крат​ско по​чи​ту​ва​ње на вол​ја​та на чле​но​ви​те.
(2) Со ста​ту​тот се утвр​ду​ва​ат: цел​та на здру​жу​ва​ње​то во син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, вна​треш​на​та ор​га​ни​за​ци​ја на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то, на​зи​вот, се​ди​ште​то, по​драч​је​то на дејс​тву​ва​ње, сим​бо​лот, ор​га​ни​те на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то, на​чи​нот на из​бор и раз​ре​шу​ва​ње на тие ор​га​ни, нив​ни​от ман​дат, ов​ла​сту​ва​ња​та на ор​га​ни​те, по​стап​ка​та за зач​ле​ну​ва​ње и пре​ста​нок на членс​тво​то, на​чи​нот на опре​де​лу​ва​ње на чле​на​ри​на​та, на​чи​нот на до​не​су​ва​ње и из​ме​ни на ста​ту​тот, пра​ви​ла​та и дру​ги​те оп​шти акти, на​чи​нот на стек​ну​ва​ње, рас​по​ла​га​ње , начинот, условите и органите кои одлучуваат за поделба на имотот на синдикатот, односно здружението на работодавачи во случај на престанок на дејствување и над​зор над имо​тот и пре​ста​но​кот на ра​бо​та​та на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те.
(3) Ста​ту​тот мо​ра да со​др​жи одред​би за те​ла​та ов​ла​сте​ни за склу​чу​ва​ње на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри.
(4) На​зи​вот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те на по​ви​со​ко ни​во мо​ра јас​но да се раз​ли​ку​ва од на​зи​вот на ве​ќе ре​ги​стри​ра​ни​те син​ди​ка​ти, здру​же​ни​ја на ра​бо​то​да​ва​чи, од​нос​но ре​ги​стри​ра​ни син​ди​ка​ти, од​нос​но здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во.
Прав​на спо​соб​ност на син​ди​ка​ти​те,

од​нос​но здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 189
(1) Синдикат на повисоко ниво, односно здружение на работодавачите на повисоко ниво стекнува својство на правно лице со денот на упис во Централниот регистар на Република Македонија, по претходен упис во регистарот на синдикати, односно регистарот на здруженија на работодавачи.
Ре​ги​стар на син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та  на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 190
(1) Син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те на по​ви​со​ко ни​во, се за​пи​шу​ва​ат во ре​ги​ста​рот на синдикати, односно регистарот на здруженија на работодавачи кој се во​ди во ми​ни​стерс​тво​то над​леж​но за ра​бо​ти​те од об​ла​ста на тру​дот.
(2) Во ре​ги​ста​рот се за​пи​шу​ва: де​нот на ос​но​ва​ње​то, на​зи​вот, се​ди​ште​то, по​драч​је​то на дејс​тву​ва​ње, на​зи​вот на из​врш​но​то те​ло, име​то на ли​це​то ов​ла​сте​но за за​ста​пу​ва​ње и пре​ста​но​кот на дејс​тву​ва​ње, пре​ста​но​кот на ов​ла​сту​ва​ње​то на по​друж​ни​ца​та, од​нос​но дру​ги​от об​лик на вна​треш​но​то ор​га​ни​зи​ра​ње во прав​ни​от про​мет.
Ба​ра​ње за упис во ре​ги​ста​рот
Член 191
(1) Запишувањето во регистарот од член 190 став (1) од овој закон се врши врз основа на барање на синдикат на повисоко ниво, односно на здружение на работодавачи на повисоко ниво.
(2) Со ба​ра​ње​то за упис мо​ра да се при​ло​жи: од​лу​ка​та за ос​но​ва​ње, за​пис​ни​кот од ос​но​вач​ко​то со​бра​ние, ста​ту​тот, на​зи​вот на ос​но​ва​чот и чле​но​ви​те на из​врш​но​то те​ло, име​то и пре​зи​ме​то на ли​це​то или ли​ца​та ов​ла​сте​ни за за​ста​пу​ва​ње и по​да​то​ци​те за бро​јот на чле​но​ви​те на син​ди​ка​тот врз ос​но​ва на пла​те​на чле​на​ри​на.
Ре​ше​ние за ба​ра​ње​то за упис во ре​ги​ста​рот
Член 192
(1) По ба​ра​ње​то за упис на син​ди​ка​тот на повисоко ниво, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те во ре​ги​ста​рот се до​не​су​ва ре​ше​ние ,од кое еден примерок се доставува до Централниот регистар на Република Македонија.

(2) Ре​ше​ни​е​то од ста​вот (1) на овој член со​др​жи: да​та и упис и број под кој син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те е за​пи​шан во ре​ги​ста​рот, на​зив на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те се​ди​ште и име и пре​зи​ме на ли​це​то, од​нос​но ли​ца​та ов​ла​сте​ни за за​ста​пу​ва​ње.

При​ја​ва на про​ме​ни на по​да​то​ци​те
Член 193
(1) Во ре​ги​ста​рот мо​ра да се при​ја​ви се​ко​ја про​ме​на на на​зи​вот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, од​нос​но по​друж​ни​ца​та или друг об​лик на вна​треш​но ор​га​ни​зи​ра​ње, се​ди​ште​то, по​драч​је​то на дејс​тву​ва​ње, на​зи​вот  на из​врш​но​то те​ло, ли​це​то ов​ла​сте​но за за​ста​пу​ва​ње пре​ста​но​кот на дејс​тву​ва​ње​то, од​нос​но ов​ла​сту​ва​ња​та во прав​ни​от про​мет.
(2) Ли​це​то ов​ла​сте​но за за​ста​пу​ва​ње на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те е долж​но про​ме​ни​те од ста​вот (1) на овој член да ги при​ја​ви на ор​га​нот кој го во​ди ре​ги​ста​рот, во рок од 30 де​на од де​нот на на​ста​ну​ва​ње​то на про​ме​ни​те.
Имот на син​ди​ка​тот и здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 194
(1) Син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те мо​же да при​би​ра упис​ни​на и чле​на​ри​на и со ку​пу​ва​ње, по​да​рок или на друг за​кон​ски на​чин да стек​ну​ва имот без ка​кво би​ло прет​ход​но одо​бре​ние.

(2) При​сил​но из​вр​шу​ва​ње не мо​же да се спро​ве​де на нед​виж​ни​от и под​виж​ни​от имот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те не​оп​хо​ден за одр​жу​ва​ње со​ста​но​ци.
(3) Ако син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то пре​ста​не да дејс​тву​ва со имо​тот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то се по​ста​пу​ва под условите и на на​чин про​пи​шан со ста​ту​тот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то.
Дејс​тву​ва​ње на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те и 
за​бра​на на над​зор над дру​га​та стра​на
Член 195

Ра​бо​то​да​ва​чи​те и нив​ни​те здру​же​ни​ја не сме​ат да има​ат над​зор над ос​но​ва​ње​то и дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​ти​те, од​нос​но нив​ни​те здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во, ни​ту со цел на та​ков над​зор сме​ат да ги фи​нан​си​ра​ат или на друг на​чин пот​по​ма​га​ат син​ди​ка​ти​те, од​нос​но нив​ни​те здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во.

Суд​ска за​шти​та на член​ски​те пра​ва
Член 196

Член на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те мо​же да ба​ра суд​ска за​шти​та во слу​чај на по​вре​да на не​го​ви​те пра​ва утвр​де​ни со ста​ту​тот или дру​ги​те пра​ви​ла на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то.
Суд​ска за​шти​та на пра​во​то на здру​жу​ва​ње
Член 197
(1) Син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те и нив​ни​те здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во мо​жат да ба​ра​ат од су​дот да ја за​бра​ни деј​но​ста ко​ја е спро​тив​на на пра​во​то на сло​бод​но здру​жу​ва​ње на ра​бот​ни​ци​те, од​нос​но ра​бо​то​да​ва​чи​те.
(2) Син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то и нив​но здру​же​ние на по​ви​со​ко ни​во мо​же да ба​ра на​до​мест на ште​та ко​ја ја пре​тр​пе​ле по​ра​ди деј​но​сти од ста​вот (1) на овој член.
За​бра​на на не​ед​на​кво по​ста​пу​ва​ње по​ра​ди син​ди​кал​но членс​тво или актив​но​сти
Член 198
(1) Ра​бот​ни​кот не смее да би​де ста​вен во по​не​по​вол​на по​лож​ба од дру​ги​те ра​бот​ни​ци по​ра​ди членс​тво во син​ди​ка​тот, а осо​бе​но не е до​пу​ште​но:
1)  до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со опре​де​лен ра​бот​ник да се склу​чи под ус​ло​ви за тој да не ста​пи во син​ди​кат, од​нос​но под ус​лов да иста​пи од син​ди​ка​тот и
2)  да му се рас​ки​не до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње или на друг на​чин го ста​ви ра​бот​ни​кот во по​не​по​вол​на по​лож​ба од дру​ги​те ра​бот​ни​ци по​ра​ди не​го​во членс​тво во син​ди​ка​тот или учес​тво во син​ди​кал​ни актив​но​сти над​вор од ра​бот​но​то вре​ме, а со сог​лас​ност на ра​бо​то​да​ва​чот и за вре​ме на ра​бот​но​то вре​ме.
(2) Членс​тво​то во син​ди​ка​тот и учес​тво во актив​но​сти​те на син​ди​ка​тот не смее да би​де окол​ност на ко​ја ра​бо​то​да​ва​чот ќе ја зас​но​ва од​лу​ка​та за склу​чу​ва​ње на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње, за про​ме​на на ра​бо​та​та ко​ја ра​бот​ни​кот ја ра​бо​ти, од​нос​но ме​сто​то на ра​бо​та, струч​но​то обра​зо​ва​ние, на​пре​ду​ва​ње​то, пла​ќа​ња​та, со​ци​јал​ни​те на​до​ме​сто​ци и пре​ста​нок на до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот, ди​ре​кто​рот или не​кој друг ор​ган и за​стап​ни​кот на ра​бо​то​да​ва​чот, не сме​ат да ко​ри​стат при​си​ла про​тив кој би​ло син​ди​кат.

Син​ди​ка​лен прет​став​ник 
Член 199
(1) Син​ди​ка​ти​те са​мо​стој​но од​лу​чу​ва​ат за на​чи​нот на нив​но​то за​ста​пу​ва​ње кај ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Син​ди​ка​ти​те кои има​ат чле​но​ви вра​бо​те​ни кај одре​ден ра​бо​то​да​вач мо​жат да име​ну​ва​ат или из​бе​рат еден или по​ве​ќе син​ди​кал​ни прет​став​ни​ци кои ќе ги за​ста​пу​ва​ат кај тој ра​бо​то​да​вач.
(3) Син​ди​кал​ни​те прет​став​ни​ци има​ат пра​во кај ра​бо​то​да​ва​чот да ги шти​тат и про​мо​ви​ра​ат пра​ва​та и ин​те​ре​си​те на чле​но​ви​те на син​ди​ка​тот.
(4) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на нај​број​ни​от ре​пре​зен​та​ти​вен син​ди​кат да му обез​бе​ди про​стор​ни ус​ло​ви за вр​ше​ње на деј​но​ста.
(5) Ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен на син​ди​ка​ти​те и нив​ни​те прет​став​ни​ци да им овоз​мо​жи на​вре​ме​но и ус​пеш​но ос​тва​ру​ва​ње на пра​ва​та од ста​вот (3) на овој член и при​стап до по​да​то​ци​те важ​ни за ос​тва​ру​ва​ње  на тоа пра​во.
(6) Син​ди​кал​ни​от прет​став​ник е дол​жен пра​во​то од ста​вот (3) на овој член да го ос​тва​ру​ва во вре​ме и на на​чин сог​лас​но со ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(7) Син​ди​ка​тот е дол​жен да го из​ве​сти ра​бо​то​да​ва​чот за име​ну​ва​ње​то на син​ди​кал​ни​от прет​став​ник. 
За​шти​та на син​ди​кал​ни​те прет​став​ни​ци
Член 200
(1) Син​ди​кал​ни​от прет​став​ник е за​шти​тен од отказ сог​лас​но со овој за​кон. 
(2) На син​ди​кал​ни​от прет​став​ник за​ра​ди син​ди​кал​на актив​ност не мо​же да му се на​ма​ли пла​та​та или да  му се отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(3) На син​ди​кал​ни​от прет​став​ник за вре​ме​то на вр​ше​ње на долж​но​ста, ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да му го отка​же до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње са​мо со прет​ход​на сог​лас​ност на син​ди​ка​тот.
(4) Ако син​ди​ка​тот во рок од осум де​на не се из​јас​ни за да​ва​ње или ускра​ту​ва​ње на сог​лас​но​ста, се сме​та де​ка е сог​ла​сен со од​лу​ка​та на ра​бо​то​да​ва​чот.
(5) Ако син​ди​ка​тот не да​де сог​лас​ност, сог​лас​но​ста мо​же да се на​до​ме​сти со суд​ска од​лу​ка.
(6) За​шти​та​та пред отказ за ли​ца​та од ста​вот (1) на овој член трае це​ло вре​ме за вре​ме​то на тра​е​ње​то на ман​да​тот  и нај​мал​ку две го​ди​ни по пре​ста​ну​ва​ње на ман​да​тот.
(7) На ра​бот​ник кој е из​бран или име​ну​ван на син​ди​кал​на функ​ци​ја утвр​де​на со ста​тут, а чие вр​ше​ње ба​ра при​вре​ме​но да пре​ста​не да ра​бо​ти кај ра​бо​то​да​ва​чот, му ми​ру​ва ра​бот​ни​от од​нос и има пра​во во рок од пет де​на по пре​ста​ну​ва​ње​то на функ​ци​ја​та што ја вр​шел, да се вра​ти на ра​бо​та за вр​ше​ње на ра​бо​ти кои од​го​ва​ра​ат на не​го​ви​от сте​пен на струч​на под​го​то​вка.
Пре​ста​нок на дејс​тву​ва​ње на син​ди​ка​ти​те, 

од​нос​но здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 201
Син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те пре​ста​ну​ва да дејс​тву​ва ако та​ка одлучи надлежното те​ло на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те кое со ста​ту​тот е ов​ла​сте​но да од​лу​чу​ва за пре​ста​нок на дејс​тву​ва​ње на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то.
За​бра​на на дејс​тву​ва​ње на син​ди​ка​тот, 

од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 202
(1) Дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те ќе се за​бра​ни со од​лу​ка на ре​дов​ни​от суд,  над​ле​жен спо​ред се​ди​ште​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но се​ди​ште​то на здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, до​кол​ку не​го​ва​та деј​ност е спро​тив​на на Уста​вот и за​кон.
(2) По​стап​ка​та за за​бра​на на дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то се по​кре​ну​ва на ба​ра​ње на ор​га​нот ов​ла​стен за ре​ги​стра​ци​ја или над​ле​жен суд.
(3) Во образ​ло​же​ни​е​то на пре​су​да​та за за​бра​на на дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи мо​ра да се наз​на​чат деј​но​сти​те по​ра​ди кои дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то е за​бра​не​та.
(4) Со пре​су​да​та со ко​ја се за​бра​ну​ва дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то су​дот мо​ра да од​лу​чи за имо​тот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то во сог​лас​ност со ста​ту​тот на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то.
(5) Изре​ка​та на пра​во​сил​на​та пре​су​да за за​бра​на на дејс​тву​ва​ње​то на син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​е​то се об​ја​ву​ва во “Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја”.

    
 (6) Врз основа на правосилна пресуда, органот надлежен за водење на регистар, ги брише организациите од регистарот.

(7) Примерок од правосилна пресуда од ставот (5) на овој член се доставува и до  Централниот регистар на Република Македонија.
XIX  КО​ЛЕ​КТИВ​НИ ДО​ГО​ВО​РИ
Ви​до​ви на ко​ле​ктив​ни до​го​во​ри
Член 203
Ко​ле​кти​вен до​го​вор се склу​чу​ва ка​ко општ на ни​во на Ре​пуб​ли​ка, по​се​бен на ни​во на гран​ка,односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности и по​е​ди​не​чен на ни​во на ра​бо​то​да​вач.
Општ ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 204
(1)На ни​во на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја се склу​чу​ва:
1) општ ко​ле​кти​вен до​го​вор за приватниот сектор од областа на стопанството и
2) општ ко​ле​кти​вен до​го​вор за јав​ни​от се​ктор.

(2) Општиот колективен договор за јавниот сектор се однесува на органите на државната власт и други државни органи, органите на единиците на локалната самоуправа, установите, јавните претпријатија, заводите, агенциите, фондовите и други правни лица кои вршат дејност од јавен интерес.

При​ме​на и важ​ност на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри
Член 205
(1) Општиот колективен договор за приватниот сектор од областа на стопанството  се применува непосредно и е задолжителен за работодавачите и вработените во приватниот сектор. 

    
 (2) Општиот колективен договор за јавниот сектор се применува непосредно и е задолжителен за работодавачите и вработените во јавниот сектор .   
(3) Ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор на ни​во на гран​ка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности се при​ме​ну​ва не​по​сред​но и е за​дол​жи​те​лен за ра​бо​то​да​ва​чи​те кои се чле​но​ви на здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те пот​пис​ни​ци на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор или кои до​пол​ни​тел​но му при​ста​пи​ле на здру​же​ни​е​то.  
Пред​мет на ко​ле​ктив​но​то до​го​ва​ра​ње
Член 206
(1) Со ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри се уре​ду​ва​ат пра​ва​та и об​вр​ски​те на до​го​вор​ни​те стра​ни кои го склу​чи​ле тој до​го​вор, а мо​же да со​др​жи и прав​ни пра​ви​ла со кои се уре​ду​ва склу​чу​ва​ње​то, со​др​жи​на​та и пре​ста​но​кот на ра​бот​ни​те од​но​си и дру​ги пра​ша​ња од ра​бот​ни​те, од​но​си или во вр​ска со ра​бот​ни​те од​но​си.
(2) Прав​ни​те нор​ми со​др​жа​ни во ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор се при​ме​ну​ва​ат не​по​сред​но и се за​дол​жи​тел​ни за си​те ли​ца на кои, во сог​лас​ност со одред​би​те на овој за​кон, се при​ме​ну​ва ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
Об​вр​ска за ко​ле​ктив​но до​го​ва​ра​ње
Член 207
Ли​ца​та кои спо​ред овој за​кон мо​жат да би​дат стра​на на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор, се долж​ни со до​бра вол​ја да пре​го​ва​ра​ат за склу​чу​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор во вр​ска со пра​ша​ња​та кои спо​ред овој за​кон мо​жат да би​дат пред​мет на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
Ли​ца кои ги об​вр​зу​ва ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 208
(1) Ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор ги об​вр​зу​ва си​те ли​ца кои го склу​чи​ле и си​те ли​ца кои во вре​ме​то на склу​чу​ва​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор би​ле или до​пол​ни​тел​но ста​на​ле чле​но​ви на здру​же​ни​ја​та кои го склу​чи​ле ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(2) Ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор ги об​вр​зу​ва и си​те ли​ца кои му при​ста​пи​ле на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор и си​те ли​ца кои до​пол​ни​тел​но ста​на​ле чле​но​ви на здру​же​ни​ја​та кои при​ста​пи​ле на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(3) По​е​ди​неч​ни​от ко​ле​кти​вен до​го​вор ги об​вр​зу​ва - ва​жи и за ра​бот​ни​ци​те кај ра​бо​то​да​ва​чот кои не се чле​но​ви на син​ди​кат или на син​ди​ка​тот - пот​пис​ник на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.

Об​лик на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 209
Ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор за​дол​жи​тел​но се склу​чу​ва во пис​ме​на фор​ма.
Учес​ни​ци во склу​чу​ва​ње​то на ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 210
(1) Ко​ле​кти​вен до​го​вор склу​чу​ва​ат ра​бо​то​да​ва​чот или ре​пре​зен​та​тив​но​то здру​же​ние на ра​бо​то​да​ва​чи​те и ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат.
(2)Кога е поднесено барање за утврдување на репрезентативност, а не се исполнети условите за репрезентативност од членовите 212 ставови (1) точка 2). (2), (3) и (4) и 213 ставови (1) точка 2), (2) и (3) од овој закон во поглед на процентот на членовите до исполнување на условите за процентот на членовите и утврдување на репрезентативноста, колективен договор склучуваат работодавачот или здружение на работодавачи и синдикатот кој има најголем број на членови, врз основа на списокот доставен со барањето за утврдување на репрезентативност.

(3) Колективен договор согласно со ставот (2) на овој член се склучува по добивањето на известување од Министерството за труд и социјална политика до синдикатот, односно работодавачите кои доставуваат барање за утврдување на репрезентативност за синдикатот, односно работодавачите кое имаат најголем број на членови.
(4) Учес​ни​ци​те во склу​чу​ва​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор се долж​ни да пре​го​ва​ра​ат.
(5) Ако во те​кот на пре​го​во​ри​те од ста​вот (2) на овој член не е по​стиг​на​та сог​лас​ност за склу​чу​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор, учес​ни​ци​те мо​жат да обра​зу​ва​ат ар​би​тра​жа за ре​ша​ва​ње на спор​ни​те пра​ша​ња.
Ре​пре​зен​та​тив​ност на син​ди​ка​тот и на здружението на работодавачи
Член 211

(1)Репрезентативност на синдикат за територијата на Република Македонија, односно на здружение на работодавачи за територијата на Република Македонија се определува заради учество во трипартитни тела за социјално партнерство и трипартитни делегации на социјалните партнери.


(2) Репрезентативност на синдикат на ниво на јавен сектор се определува заради учество во колективно договарање на ниво на јавен сектор.


(3) Репрезентативност на синдикат, односно на здружение на работодавачи на ниво на приватен сектор од областа на стопанството, се определува заради учество во колективно договарање на ниво на приватен сектор од областа на стопанството.

 
(4) Репрезентативност на синдикат, односно здружение на работодавачи на ниво на гранка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности се определува заради учество во колективно договарање на ниво на гранка, односно оддел согласно со Националната класификација на дејности.


(5) Репрезентативност на синдикат на ниво на работодавач се определува заради учество во колективно договарање на ниво на работодавач.
Ус​ло​ви за опре​де​лу​ва​ње на ре​пре​зен​та​тив​ност на син​ди​ка​тот
Член 212

(1) Репрезентативен синдикат за територијата на Република Македонија е синдикат кој ги исполнува следните услови:

1)да е запишан во регистарот на синдикати кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот;

2)во него да членуваат најмалку 10% од вкупниот број на вработени во Република Македонија кои  плаќаат членарина на синдикатот;

3)да здружува најмалку три синдикати на национално ниво од различни гранки, односно оддели, согласно со Националната класификација на дејности кои се запишани во регистарот на синдикати кој се води во министерството надлежно за работите од областа на трудот;

4)да дејствува на национално ниво и да имаат  регистрирани членки во најмалку 1/5 од општините во Република Македонија;

5)да дејствува во согласност со својот статут и демократските принципи и 

6)во него да членуваат синдикати кои потпишале или пристапиле на најмалку три колективни  договори на ниво на гранка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности.

(2) Репрезентативен синдикат на ниво на јавен сектор е синдикатот кој е запишан во регистарот на синдикати кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кој се зачленети најмалку 20 % од бројот на вработени во јавниот сектор  и кои плаќаат членарина.


(3) Репрезентативен синдикат на ниво на приватен  сектор од областа на стопанството е синдикатот кој е запишан во регистарот кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кој се зачленети најмалку 20% од бројот на вработени во приватниот сектор од областа на стопанството и кои плаќаат членарина.


(4) Репрезентативен синдикат на ниво на гранка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности е синдикат кој е запишан во регистарот кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кој се зачленети најмалку 20%  од бројот на вработени во гранката, односно одделот, согласно со Националната класификација на дејности   и кои плаќаат членарина.   


(5) Репрезентативен синдикат на ниво на работодавач е синдикат во кој се зачленети најмалку 20%  од  бројот на вработени кај работодавачот и кои плаќаат членарина. 

Ус​ло​ви за опре​де​лу​ва​ње на ре​пре​зен​та​тив​ност на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 213
(1) Репрезентативно здружение на работодавачите за територијата на Република Македонија е здружение кое ги исполнува следните услови:

1)да е запишано во регистарот на здруженија на работодавачи  кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот;

2)во здружението да се зачленети најмалку 5% од вкупниот број работодавачи во приватниот сектор од областа на стопанството во Република Македонија или работодавачите членки на здружението да вработуваат најмалку 5% од вкупниот број вработени во приватниот сектор во Република Македонија;

3)членки на здружението да бидат работодавачи од најмалку три гранки, односно оддели согласно со Националната класификација на дејности;

4)да има свои членки во најмалку 1/5 од општините во Република Македонија;

5)да склучило или пристапило на најмалку  три  колективни договори на ниво на гранка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности и 

6)да дејствува во  согласност со својот статут и демократските принципи.
(2) Репрезентативно здружение на работодавачи на ниво на приватен сектор од областа на стопанството е здружение кое е запишано во регистарот кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кое се зачленети  најмалку 10% од вкупниот број работодавачи во приватниот сектор или работодавачите членки на здружението да вработуваат најмалку 10% од вкупниот број вработени во приватниот сектор.

(3) Репрезентативно здружение на работодавачи на ниво на гранка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности е здружение кое е запишано во регистарот кој го води министерството надлежно за работите од областа на трудот и во кое се  зачленети најмалку 10%  од вкупниот број работодавачи  во гранката, односно одделот, согласно со Националната класификација на дејности или работодавачите членки на здружението да вработуваат најмалку 10% од вкупниот број вработени во гранката, односно одделот, согласно со Националната класификација на дејности.
Орган надлежен за утврдување на репрезентативноста
Член 213 - а

Репрезентативноста на синдикат, односно на здружение на работодавачи на ниво на Република Македонија, на ниво на јавен сектор, на ниво на приватен сектор од областа на стопанството и на ниво на гранка, односно оддел согласно Националната класификација на дејности, ја утврдува министерот надлежен за работите од областа на трудот, на предлог од Комисија за утврдување на репрезентативноста (во понатамошниот текст: Комисија), во согласност со овој закон. 
Состав  и начин на работа на Комисијата

Член 213 - б
(1)Комисијата е составена од девет члена од кои по еден претставник на Министерството за труд и социјална политика, Министерството за правда и Министерството за економија, три претставника именуваат  репрезентативните здруженија на работодавачи и три претставника репрезентативните синдикати, членови на Економско-социјалниот совет. 

(2)Регистрираните синдикати и здруженија на работодавачи на национално ниво можат да определат свој претставник кој ќе присуствува при работата на Комисијата.

(3)Претставниците на министерствата од ставот (1) на овој член ги определува Владата на Република Македонија, на предлог на министерот надлежен за работите од областа на трудот.
(4)Административно-стручните работи за работа на Комисијата ги врши Министерство за труд и социјална политика.
(5)Начинот на работа на Комисијата се определува со Деловник за работа на Комисијата.
Барање  за утврдување на репрезентативност

Член 213-в
(1) Барање за утврдување на репрезентативност до Комисијата доставува синдикат, односно здружение на работодавачи на повисоко ниво.

(2) Со барањето се поднесуваат и докази  за исполнување на условите за репрезентативност  и тоа:

1) решение од уписот во регистарот на синдикати, односно решение од уписот во регистарот на здруженија на работодавачите;

2) список на членовите на синдикатот кои плаќаат членарина заверен од страна на овластен претставник на синдикатот и работодавачот, односно доказ за членство на работодавачите во здружението на работодавачите;

3) список на склучени колективни договори или колективни договори на кои им пристапил синдикатот, односно здружението на работодавачи;

4) список на синдикати - членки на синдикатот по гранки, односно оддели, согласно со Националната класификација на дејности односно список на работодавачи членки по гранки, односно оддели, согласно со Националната класификација на дејности и 

5) список на локалните синдикати - членки, односно работодавачи по општини со седиште и адреса.

(3) По завршувањето на постапката за утврдување на репрезентативноста, пристапниците од ставот 2 на овој член се враќаат на синдикатите.

(4) Работодавачот е должен, на барање на синдикатот да издаде потврда со списокот на членовите на синдикатот кои се вработени кај него и плаќаат членарина.
Постапка по барањето

Член 213-г
(1) Комисијата утврдува дали барањето и поднесените докази се во согласност со овој закон.

(2) Министерот надлежен за работите од областа за трудот, на предлог на Комисијата, донесува решение за репрезентативност.

(3) На решението за репрезентативност од ставот (2) на овој член може да се поднесе жалба до Владата на Република Македонија. 

(4) Против решението од ставот (3) на овој член може да се заведе управен спор пред надлежен суд. 

Преиспитување на репрезентативноста

Член 213-д

(1)Репрезентативноста се определува за временски период од три години, од денот на  донесување на решението.


(2)Синдикат и здружение на работодавачи може да поднесат барање за преиспитување на репрезентативност, по истекот на период од една година  од  денот на  донесувањето на решението  за утврдување на репрезентативност.


(3)Барањето за преиспитување на репрезентативноста кое се поднесува до Комисијата содржи: име на синдикатот или здружението на работодавачи, нивото на основање, бројот на решението за регистрација, причините за барање за преиспитување на репрезентативноста и наведување на докази по истото.



(4)Комисијата поведува постапка за утврдување на репрезентативноста, согласно член 213-г  од овој закон.

Објавување на решение

Член 213-ѓ
Решението за репрезентативноста се објавува во "Службен весник на Република Македонија".

Спо​год​ба за здру​жу​ва​ње за​ра​ди учес​тво во склу​чу​ва​ње на 
ко​ле​кти​вен дого​вор
Член 214
Ако ни​е​ден од син​ди​ка​ти​те, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те не ги ис​пол​ну​ва ус​ло​ви​те за ре​пре​зен​та​тив​ност, во смис​ла на овој за​кон, син​ди​ка​ти​те, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, мо​жат да склу​чат спо​год​ба за здру​жу​ва​ње за​ра​ди учес​тво во склу​чу​ва​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
Над​леж​ност за ре​ша​ва​ње на спо​ро​ви​те за 

ре​пре​зен​та​тив​ност на син​ди​ка​тот, од​нос​но 

на здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те
Член 215
Во слу​чај на спор за ре​пре​зен​та​тив​но​ста на син​ди​ка​тот, од​нос​но на здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те, од​лу​чу​ва над​леж​ни​от суд во сог​лас​ност со за​кон, во рок од осум де​на.

Стра​ни за склу​чу​ва​ње на општ ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 216
    
 (1)Оп​шти​от ко​ле​кти​вен до​го​вор за приватниот сектор го склу​чу​ва​ат ре​пре​зен​та​тив​но​то здру​же​ние на ра​бо​то​да​ва​чи​те и ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат за приватниот сектор од областа на стопанството.

     
(2)Општиот колективен договор за јавниот сектор, го склучува репрезентативниот синдикат во јавниот сектор  и министерот надлежен за работите од областа на трудот, по претходно овластување од Владата на Република Македонија .
Стра​ни за склу​чу​ва​ње на по​се​бен ко​ле​кти​вен до​го​вор за гран​ка, од​нос​но оддел согласно со Националната класификација на дејности
Член 217
По​себ​ни​от ко​ле​кти​вен до​го​вор за гран​ка​та, од​нос​но одделот, согласно со Националната класификација на дејности  го склу​чу​ва​ат ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат и ре​пре​зен​та​тив​но​то здру​же​ние на ра​бо​то​да​ва​чи​те на ни​во на гран​ка, од​нос​но одделот, согласно со Националната класификација на дејности.
Стра​ни за склу​чу​ва​ње на по​се​бен ко​ле​кти​вен до​го​вор за јав​ни прет​при​ја​ти​ја и јав​ни уста​но​ви
Член 218
(1) По​себ​ни​от ко​ле​кти​вен до​го​вор за јав​ни​те прет​при​ја​ти​ја и јав​ни​те уста​но​ви го склу​чу​ва​ат ос​но​ва​чот или ор​га​нот ко​го тој ќе го ов​ла​сти и ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат.
(2) По​себ​ни​от ко​ле​кти​вен до​го​вор за ли​ца​та кои са​мо​стој​но вр​шат деј​ност во об​ла​ста на умет​но​ста или кул​ту​ра​та (са​мо​стој​ни умет​ни​ци) го склу​чу​ва​ат ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат и ре​пре​зен​та​тив​но​то здру​же​ние на ра​бо​то​да​ва​чи​те.
Стра​ни за склу​чу​ва​ње на по​е​ди​не​чен ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 219
(1) По​е​ди​не​чен ко​ле​кти​вен до​го​вор склу​чу​ва​ат ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат кај ра​бо​то​да​ва​чот и ов​ла​сте​не​то ли​це од ра​бо​то​да​ва​чот.
(2) Ако во склу​чу​ва​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор од ста​вот (1) на овој член учес​тву​ва​ат по​ве​ќе ре​пре​зен​та​тив​ни син​ди​ка​ти се обра​зу​ва од​бор за пре​го​во​ри.
(3) Чле​но​ви​те на од​бо​рот од ста​вот (2) на овој член ги опре​де​лу​ва​ат ре​пре​зен​та​тив​ни​те син​ди​ка​ти.
Стра​ни за склу​чу​ва​ње на по​е​ди​не​чен ко​ле​кти​вен до​го​вор за јав​ни прет​при​ја​ти​ја и јав​ни уста​но​ви
Член 220
По​е​ди​не​чен ко​ле​кти​вен до​го​вор за јав​ни​те прет​при​ја​ти​ја и јав​ни​те уста​но​ви склу​чу​ва​ат ос​но​ва​чот или ор​га​нот кој тој ќе го ов​ла​сти и ре​пре​зен​та​тив​ни​от син​ди​кат кај ра​бо​то​да​ва​чот.
Од​бор за пре​го​во​ри
Член 221
Ако во склу​чу​ва​ње​то на ко​ле​кти​вен до​го​вор за те​ри​то​ри​ја​та на Ре​пуб​ли​ка​та, од​нос​но на ни​во на гран​ка,односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности учес​тву​ва​ат по​ве​ќе ре​пре​зен​та​тив​ни син​ди​ка​ти, од​нос​но по​ве​ќе ре​пре​зен​та​тив​ни здру​же​ни​ја на ра​бо​то​да​ва​чи, се обра​зу​ва од​бор за пре​го​во​ри чиј со​став го опре​де​лу​ва​ат ре​пре​зен​та​тив​ни​те син​ди​ка​ти, од​нос​но ре​пре​зен​та​тив​ни​те здру​же​ни​ја на ра​бо​то​да​ва​чи.
Ов​ла​сту​ва​ње за склу​чу​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 222
Прет​став​ни​ци​те на син​ди​ка​ти​те и на здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те кои учес​тву​ва​ат во пре​го​во​ри​те за склу​чу​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор и кои склу​чу​ва​ат ко​ле​кти​вен до​го​вор, мо​ра да има​ат ов​ла​сту​ва​ње од сво​и​те ор​га​ни.
Долж​ност за ис​пол​ну​ва​ње на об​вр​ски​те од ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 223
(1) Стран​ки​те на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор и ли​ца​та на кои тој се при​ме​ну​ва, се долж​ни да ги из​вр​шу​ва​ат не​го​ви​те одред​би.
(2) По​ра​ди по​вре​да на об​вр​ски​те од ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор, оште​те​на​та стра​на или ли​це на кое тој се при​ме​ну​ва мо​же да ба​ра на​до​мест за пре​тр​пе​на​та ште​та.
Наз​на​ка на ли​ца​та, од​нос​но по​драч​је​то на при​ме​на
Член 224
Во ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор за​дол​жи​тел​но се наз​на​чу​ва​ат ли​ца​та и по​драч​је​то на кои тој се  при​ме​ну​ва.
Пол​но​мош​но за пре​го​ва​ра​ње и склу​чу​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 225
(1) Ли​ца​та кои ги за​ста​пу​ва​ат стра​ни​те на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор, мо​ра да има​ат пол​но​мош​но за ко​ле​ктив​но пре​го​ва​ра​ње и склу​чу​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(2) Ако стра​на на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор е прав​но ли​це, пол​но​мош​но​то од ста​вот (1) на овој член мо​ра да би​де из​да​де​но во сог​лас​ност со ста​ту​тот на прав​но​то ли​це.
Вре​ме на склу​чу​ва​ње на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 226
Ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же да се склу​чи на опре​де​ле​но вре​ме за пер​и​од од две го​ди​ни, со мож​ност за про​дол​жу​ва​ње, со пис​ме​на сог​лас​ност на стра​ни​те на до​го​во​рот.

Пре​ста​нок на ва​же​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 227
(1) Ко​ле​кти​вен до​го​вор склу​чен на опре​де​ле​но вре​ме пре​ста​ну​ва да ва​жи со исте​кот на вре​ме​то за кое е склу​чен.
(2) Ва​же​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор мо​же да пре​ста​не и со спо​год​ба на си​те учес​ни​ци или со отка​жу​ва​ње, на на​чи​нот утвр​ден со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
Про​дол​жу​ва​ње на ва​же​ње на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 228
(1) Ко​га ва​же​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор се про​дол​жу​ва со спо​год​ба​та на стра​ни​те на до​го​во​рот, спо​год​ба се склу​чу​ва нај​доц​на 30 де​на пред исте​кот на ва​же​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(2) Ако со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор по​и​на​ку не е опре​де​ле​но, по исте​кот на ро​кот на кој е склу​чен ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор, не​го​ви​те одред​би и по​на​та​му се при​ме​ну​ва​ат до склу​чу​ва​ње​то на нов ко​ле​кти​вен до​го​вор. 
Отказ на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 229
(1) Ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор мо​ра да со​др​жи одред​би за отказ​ни​от рок и по​стап​ка​та за отка​жу​ва​ње, из​ме​ну​ва​ње и до​пол​ну​ва​ње на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(2) Ко​ле​кти​вен до​го​вор склу​чен  на опре​де​ле​но вре​ме мо​же да се отка​же са​мо ако е пред​ви​де​на мож​ност за отка​жу​ва​ње на до​го​во​рот.
(3) Отка​зот на до​го​во​рот мо​ра да се до​ста​ви до дру​ги​те стра​ни на до​го​во​рот.
(4) Во слу​чај на отказ ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор се при​ме​ну​ва нај​дол​го шест ме​се​ца од де​нот на под​не​су​ва​ње​то на отка​зот, ако со за​кон по​и​на​ку не е опре​де​ле​но, со тоа што учес​ни​ци​те се долж​ни по​стап​ка​та за пре​го​ва​ра​ње да ја за​поч​нат нај​доц​на во рок од 15 де​на од де​нот на под​не​су​ва​ње​то на отка​зот.
(5) По исте​кот на ро​кот од ста​вот (4) на овој член, ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор пре​ста​ну​ва да ва​жи ако до​го​вор​ни​те стра​ни по​и​на​ку не се до​го​во​рат.
Вли​ја​ние на ста​тус​ни​те из​ме​ни на при​ме​на​та на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор
Член 230
При ста​тус​на из​ме​на на ра​бо​то​да​ва​чот, на ра​бот​ни​ци​те се до склу​чу​ва​ње​то на нов ко​ле​кти​вен до​го​вор, а нај​дол​го ед​на го​ди​на, про​дол​жу​ва да се при​ме​ну​ва ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор кој на нив се при​ме​ну​вал во вре​ме​то на ста​тус​на​та из​ме​на.
До​ста​ву​ва​ње и ре​ги​стра​ци​ја на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри
Член 231
(1) Се​кој општ и гран​ски ко​ле​кти​вен до​го​вор и се​ко​ја из​ме​на (из​ме​ну​ва​ње, до​пол​ну​ва​ње, отка​жу​ва​ње или при​ста​пу​ва​ње) на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор пред нив​но​то об​ја​ву​ва​ње мо​ра да се до​ста​ви за ре​ги​стра​ци​ја до ми​ни​стерс​тво​то над​леж​но за ра​бо​ти​те од об​ла​ста  на тру​дот.
(2) Ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор или из​ме​на​та на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор ја до​ста​ву​ва до над​леж​ни​от ор​ган стра​на​та ко​ја е пр​ва на​ве​де​на во тој до​го​вор, од​нос​но стра​на​та ко​ја го отка​жу​ва ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.

    
(3) Известување за склучување на колективен договор на ниво на работодавач и времето за кое е склучен се доставува до министерството надлежно за работите од областа на трудот, во рок од 8 дена од неговото склучување.
(4) Ми​ни​сте​рот над​ле​жен за ра​бо​ти​те од об​ла​ста  на тру​дот, ја про​пи​шу​ва по​стап​ка​та за до​ста​ву​ва​ње и ре​ги​стри​ра​ње на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри и нив​ни​те из​ме​ни до над​леж​ни​от др​жа​вен ор​ган и на​чи​нот на во​де​ње на еви​ден​ци​ја​та на до​ста​ве​ни​те ко​ле​ктив​ни до​го​во​ри и нив​ни​те из​ме​ни.

Об​ја​ву​ва​ње на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри
Член 232
(1) Ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри мо​ра јав​но да се об​ја​ват.
(2) Оп​шти​те и гран​ски​те ко​ле​ктив​ни до​го​во​ри и нив​ни​те из​ме​ни и до​пол​ну​ва​ња се об​ја​ву​ва​ат во “Служ​бен вес​ник на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја”.
(3) По​е​ди​неч​ни​от ко​ле​кти​вен до​го​вор се об​ја​ву​ва на на​чи​нот утвр​ден со до​го​во​рот.
При​ста​пу​ва​ње кон ко​ле​кти​вен до​го​вор
Член 233
(1) На ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор мо​жат до​пол​ни​тел​но да му при​ста​пат ли​ца кои спо​ред одред​би​те на овој за​кон мо​жат да би​дат стра​на на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(2) Из​ја​ва​та за при​ста​пу​ва​ње кон ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор мо​ра да се до​ста​ви до си​те стра​ни кои го склу​чи​ле ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор и до ли​ца​та кои до​пол​ни​тел​но му при​ста​пи​ле на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.
(3) Ли​ца​та кои до​пол​ни​тел​но му при​ста​пи​ле на ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор има​ат исти пра​ва и об​вр​ски ка​ко и стра​ни​те кои го склу​чи​ле.
Суд​ска за​шти​та на пра​ва​та од ко​ле​кти​вен 

до​го​вор
Член 234
Стра​на на ко​ле​кти​вен до​го​вор мо​же со туж​ба пред над​леж​ни​от суд да ба​ра за​шти​та на пра​ва​та од ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор.

Ре​ша​ва​ње на ко​ле​ктив​ни​те ра​бот​ни спо​ро​ви
Член 235
(1) Ако на​ста​не спор во по​стап​ка​та на склу​чу​ва​ње, из​ме​ну​ва​ње и до​пол​ну​ва​ње на ко​ле​кти​вен до​го​вор, спо​рот се ре​ша​ва по ми​рен пат.
(2) Стра​ни​те во спо​рот мо​жат ре​ша​ва​ње​то на ко​ле​ктив​ни​от ра​бо​тен спор спо​год​бе​но да го до​ве​рат на ар​би​тра​жа.
XX  ШТРАЈК
Пра​ва и об​вр​ски за вре​ме​то на штрајк
Член 236
(1) Син​ди​ка​тот и не​го​ви​те здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во има​ат пра​во да по​ви​ка​ат на штрајк и да го по​ве​дат со цел за за​шти​та на еко​ном​ски​те и со​ци​јал​ни​те пра​ва на сво​и​те чле​но​ви од ра​бот​ни​от од​нос, во сог​лас​ност со за​кон.
(2) Штрај​кот мо​ра пис​ме​но да се нај​а​ви на ра​бо​то​да​ва​чот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те про​тив кои е на​со​чен, а штрај​кот на со​ли​дар​ност на ра​бо​то​да​ва​чот кај ко​го тој штрајк се ор​га​ни​зи​ра.
(3) Штрај​кот не смее да за​поч​не пред за​вр​шу​ва​ње на по​стап​ка​та за по​ми​ру​ва​ње, сог​лас​но со овој за​кон. Об​вр​ска​та за по​ми​ру​ва​ње не смее да го огра​ни​чи пра​во​то на штрај​кот, ко​га та​ква по​стап​ка е пред​ви​де​на со овој за​кон, од​нос​но пред спро​ве​ду​ва​ње​то на дру​га по​стап​ка за мир​но ре​ша​ва​ње на спо​рот за ко​ја стра​ни​те се до​го​во​ри​ле.
(4) Штрај​кот на со​ли​дар​ност мо​же да за​поч​не без спро​ве​ду​ва​ње на по​стап​ка за по​ми​ру​ва​ње, но не пред исте​кот на два де​на од де​нот на по​че​то​кот на штрај​кот за чи​ја под​др​шка се ор​га​ни​зи​ра.
(5)  Во пис​мо​то со кое се нај​а​ву​ва штрај​кот мо​ра да се на​ве​дат при​чи​ни​те за штрај​кот, ме​сто​то на одр​жу​ва​ње​то на штрај​кот и де​нот и вре​ме​то на по​че​то​кот на штрај​кот.
(6) Штрај​кот мо​ра да би​де ор​га​ни​зи​ран на на​чин со кој не​ма да се оне​воз​мо​жу​ва или по​пре​чу​ва ор​га​ни​зи​ра​ње​то и од​ви​ва​ње​то на ра​бот​ни​от про​цес за ра​бот​ни​ци​те кои не учес​тву​ва​ат во штрај​кот, за​бра​на на влез на ра​бот​ни​ци​те и на од​го​вор​ни​те ли​ца во де​лов​ни​те про​сто​рии на ра​бо​то​да​ва​чот.
От​стра​ну​ва​ње од про​це​сот на ра​бо​та
Член 237
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да  от​стра​ни ра​бот​ни​ци од про​це​сот на ра​бо​та са​мо во од​го​вор на ве​ќе за​поч​нат штрајк.
(2) Бро​јот на ра​бот​ни​ци от​стра​не​ти од ра​бо​та не смее да би​де по​го​лем од  2%  од  бро​јот на ра​бот​ни​ци​те учес​ни​ци во штрај​кот.
(3) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да ги от​стра​ни од про​це​сот на ра​бо​та са​мо оние ра​бот​ни​ци кои со сво​е​то од​не​су​ва​ње пот​тик​ну​ва​ат на​сил​нич​ко и не​де​мо​крат​ско од​не​су​ва​ње, со што се оне​воз​мо​жу​ва​ат пре​го​во​ри​те ме​ѓу ра​бот​ни​ци​те и ра​бо​то​да​ва​чот.
(4) За ра​бот​ни​ци​те от​стра​не​ти од ра​бо​та, за вре​ме​то до​де​ка  се от​стра​не​ти од ра​бо​та, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да ги уп​ла​ту​ва при​до​не​си​те утвр​де​ни со по​себ​ни​те про​пи​си за нај​ни​ска​та ос​но​ви​ца за пла​ќа​ње на при​до​не​си​те.
Пра​ви​ла за ра​бо​ти​те кои не сме​ат да се пре​ки​нат за вре​ме на штрајк
Член 238
(1) На пред​лог на ра​бо​то​да​ва​чот, син​ди​ка​тот и ра​бо​то​да​ва​чот спо​год​бе​но под​го​тву​ва и до​не​су​ва пра​ви​ла за про​из​вод​но одр​жу​вач​ки и нуж​ни ра​бо​ти кои не сме​ат да се пре​ки​ну​ва​ат за вре​ме на штрајк.
(2) Пра​ви​ла​та од ста​вот (1) на овој член  со​др​жат осо​бе​но одред​би за ра​бо​ти​те и бро​јот на ра​бот​ни​ци​те кои на нив мо​ра да ра​бо​тат за вре​ме на штрајк, а со цел за овоз​мо​жу​ва​ње об​но​ву​ва​ње на ра​бо​та​та по за​вр​шу​ва​ње на штрај​кот (про​из​вод​но одр​жу​вач​ки ра​бо​ти), од​нос​но со цел за вр​ше​ње на ра​бо​ти​те кои се не​оп​ход​но по​треб​ни за​ра​ди спре​чу​ва​ње на за​гро​зу​ва​ње на жи​во​тот, лич​на​та си​гур​ност или здрав​је​то на гра​ѓа​ни​те (нуж​ни ра​бо​ти).
(3) Со опре​де​лу​ва​ње на ра​бо​ти​те од ста​вот (1) на овој член не смее да се оне​воз​мо​жу​ва или бит​но огра​ни​чу​ва пра​во​то на штрајк.
(4) Ако син​ди​ка​тот и ра​бо​то​да​ва​чот не се спо​го​дат, во рок од 15 де​на од де​нот на до​ста​ву​ва​ње​то на пред​ло​гот на ра​бо​то​да​ва​чот до син​ди​ка​тот за опре​де​лу​ва​ње​то на ра​бо​ти​те од ста​вот (1) на овој член, ра​бо​то​да​ва​чот или син​ди​ка​тот мо​же во рок од на​ред​ни​те 15 де​на да ба​ра за тие ра​бо​ти да од​лу​чи ар​би​тра​жа.

Пос​ле​ди​ци од ор​га​ни​зи​ра​ње​то и учес​тво​то во штрајк
Член 239
(1) Ор​га​ни​зи​ра​ње​то или учес​тво​то во штрајк ор​га​ни​зи​ран во сог​лас​ност со одред​би​те на овој за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор, не прет​ста​ву​ва по​вре​да на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње.
(2) Ра​бот​ни​кот не смее да би​де ста​вен во по​не​по​вол​на по​лож​ба од дру​ги​те ра​бот​ни​ци по​ра​ди ор​га​ни​зи​ра​ње или учес​тво во штрајк, ор​га​ни​зи​ран во сог​лас​ност со одред​би​те на за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор.
(3) На ра​бот​ни​кот мо​же да му се да​де отказ са​мо ако ор​га​ни​зи​рал или учес​тву​вал во штрајк кој не е ор​га​ни​зи​ран во сог​лас​ност со за​кон и ко​ле​кти​вен до​го​вор или ако за вре​ме на штрај​кот на​пра​вил не​ко​ја дру​га те​шка по​вре​да на до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње
(4) Ра​бот​ни​кот не смее на кој би​ло на​чин да би​де при​си​лен да учес​тву​ва во штрај​кот.
При​до​не​си од пла​та
Член 240
На ра​бот​ни​ци​те учес​ни​ци во штрајк, за вре​ме на учес​тво во штрај​кот, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да им уп​ла​ту​ва при​до​не​си од пла​та утвр​де​ни со по​себ​ни​те про​пи​си на нај​ни​ска​та  ос​но​ви​ца за пла​ќа​ње на при​до​не​си​те.

На​до​ме​сток на нето пла​та за вре​ме на штрајк 

од ор​га​ни​за​то​рот на штрај​кот
Член 241
Ор​га​ни​за​то​рот на штрај​кот мо​же од свои средс​тва да им обез​бе​ди на​до​ме​сток на нето пла​та за вре​ме​то на штрајк на ра​бот​ни​ци​те кои учес​тву​ва​ле во штрај​кот.
Суд​ска за​бра​на на не​за​кон​ски штрајк и на​до​мест на ште​та
Член 242
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот, од​нос​но здру​же​ни​е​то на ра​бо​то​да​ва​чи​те мо​же да ба​ра од над​леж​ни​от суд да за​бра​ни ор​га​ни​зи​ра​ње и спро​ве​ду​ва​ње на штрајк спро​тив​но од одред​би​те на за​кон.
(2) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да ба​ра на​до​мест на ште​та ко​ја ја пре​тр​пел по​ра​ди штрај​кот кој не е ор​га​ни​зи​ран и спро​ве​ден во сог​лас​ност со овој за​кон.

Суд​ска за​бра​на за не​за​кон​ско иск​лу​чу​ва​ње од ра​бо​та и на​до​мест на ште​та
Член 243
(1) Син​ди​ка​тот мо​же да ба​ра од над​леж​ни​от суд да за​бра​ни  иск​лу​чу​ва​ње од ра​бо​та за вре​ме на штрајк, спро​тив​но од одред​би​те на за​кон.
(2) Син​ди​ка​тот мо​же да ба​ра на​до​мест на ште​та ко​ја тој или ра​бот​ни​ци​те ја пре​тр​пе​ле по​ра​ди иск​лу​чу​ва​ње​то од ра​бо​та за вре​ме на штрајк кое не е из​вр​ше​но  во сог​лас​ност со за​кон.
Суд​ска над​леж​ност за за​бра​на на штрајк и от​стра​ну​ва​ње од ра​бо​та
Член 244
(1) Од​лу​ка за за​бра​на на штрајк до​не​су​ва над​леж​ни​от суд за ра​бот​ни спо​ро​ви во прв сте​пен.
(2) По жал​ба про​тив од​лу​ка​та од ста​вот (1) на овој член, од​лу​чу​ва над​леж​ни​от суд.
(3) По​стап​ка​та по ба​ра​ње​то за за​бра​на на штрајк, од​нос​но от​стра​ну​ва​ње од ра​бо​та е ит​на. 
Штрајк во во​о​ру​же​ни​те си​ли, по​ли​ци​ја​та, 
ор​га​ни​те на др​жав​на​та упра​ва и јав​ни​те служ​би
Член 245
Штрај​кот во во​о​ру​же​ни​те си​ли, по​ли​ци​ја​та, ор​га​ни​те на др​жав​на​та упра​ва, јав​ни​те прет​при​ја​ти​ја и јав​ни​те уста​но​ви се уре​ду​ва со по​се​бен за​кон.
XXI ЕКО​НОМ​СКО-СО​ЦИ​ЈА​ЛЕН СО​ВЕТ
Ов​ла​сту​ва​ња на Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет
Член 246
(1) За​ра​ди утвр​ду​ва​ње и ос​тва​ру​ва​ње на усог​ла​се​ни деј​но​сти со цел за за​шти​та и про​мо​ци​ја на еко​ном​ски​те и со​ци​јал​ни​те пра​ва, од​нос​но ин​те​ре​си на ра​бот​ни​ци​те и ра​бо​то​да​ва​чи​те, во​де​ње на усог​ла​се​на еко​ном​ска, раз​вој​на и со​ци​јал​на по​ли​ти​ка, пот​тик​ну​ва​ње на со​ци​ја​лен ди​ја​лог и склу​чу​ва​ње и при​ме​на на ко​ле​ктив​ни до​го​во​ри и нив​но усог​ла​су​ва​ње со мер​ки​те на еко​ном​ска​та, со​ци​јал​на​та и раз​вој​на​та по​ли​ти​ка,  се ос​но​ва Еко​ном​ско- со​ци​ја​лен со​вет.
(2) Деј​но​ста на Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет се те​мели на по​тре​ба​та за три​стра​на со​ра​бо​тка ме​ѓу Вла​да​та на Ре​пуб​ли​ка Ма​ке​до​ни​ја (во на​та​мош​ни​от текст: Вла​да​та), син​ди​ка​ти​те и здру​же​ни​ја​та на ра​бо​то​да​ва​чи​те, во ре​ша​ва​ње​то на еко​ном​ски​те и со​ци​јал​ни​те пра​ша​ња и проб​ле​ми.
(3) Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет:
1)  ги сле​ди, про​у​чу​ва и оце​ну​ва вли​ја​ни​е​то на еко​ном​ска​та по​ли​ти​ка и мер​ки​те на еко​ном​ска​та по​ли​ти​ка на со​ци​јал​на​та ста​бил​ност и раз​вој;
2)  ги сле​ди, про​у​чу​ва и оце​ну​ва вли​ја​ни​е​то на со​ци​јал​на​та по​ли​ти​ка и мер​ки​те на со​ци​јал​на​та по​ли​ти​ка на еко​ном​ска​та ста​бил​ност и раз​вој;
3)  ги сле​ди, про​у​чу​ва и оце​ну​ва вли​ја​ни​е​то на про​ме​ни​те на це​ни​те и пла​ти​те на еко​ном​ска​та ста​бил​ност и раз​вој;

4)  му да​ва образ​ло​же​но мис​ле​ње на ми​ни​сте​рот за труд за пра​ша​ња и проб​ле​ми по​вр​за​ни со склу​чу​ва​ње​то и при​ме​на​та на ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри;
5)  им пред​ла​га на Вла​да​та, ра​бо​то​да​ва​чи​те и син​ди​ка​ти​те, од​нос​но на нив​ни​те здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во, во​де​ње на усог​ла​се​на по​ли​ти​ка на це​ни и пла​ти;
6)  да​ва мис​ле​ња по пред​ло​зи на за​ко​ни од об​ла​ста на тру​дот и со​ци​јал​на​та си​гур​ност;
7)  ја про​мо​ви​ра и пот​тик​ну​ва по​тре​ба​та на три​стра​на со​ра​бо​тка (три​пар​ти​тен со​ци​ја​лен ди​ја​лог) ме​ѓу со​ци​јал​ни​те парт​не​ри за ре​ша​ва​ње на еко​ном​ски​те и со​ци​јал​ни​те пра​ша​ња и проб​ле​ми;
8)  го пот​тик​ну​ва мир​но​то ре​ша​ва​ње на ко​ле​ктив​ни​те ра​бот​ни спо​ро​ви и
9)  да​ва мис​ле​ња и пред​ло​зи на ми​ни​сте​рот за труд во вр​ска со дру​ги​те пра​ша​ња утвр​де​ни со овој за​кон.
(4) Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет се ос​но​ва со спо​год​ба ме​ѓу Вла​да​та, репрезентативните синдикати на територијата на Република Македонија и репрезентативните здруженија на работодавачи на територијата на Република Македонија.

(5) Со спо​год​ба​та за ос​но​ва​ње на Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет поб​ли​ску се опре​де​лу​ва​ат не​го​ви​те ов​ла​сту​ва​ња.
(6) Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет мо​же да ос​но​ва од​бо​ри и ко​ми​сии за од​дел​ни пра​ша​ња од сво​јот де​ло​круг.
(7) Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет до​не​су​ва де​лов​ник со кој се уре​ду​ва на​чи​нот на ра​бо​та​та на Со​ве​тот.
Со​став на Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет
Член 247
(1) Со спо​год​ба​та за ос​но​ва​ње на Еко​ном​ско-со​ци​јал​ни​от со​вет се опре​де​лу​ва не​го​ви​от со​став.
(2) При утвр​ду​ва​ње на со​ста​вот мо​ра да се во​ди сме​тка за со​од​вет​на за​ста​пе​ност на со​ци​јал​ни​те парт​не​ри.
XXII ВР​ШЕ​ЊЕ НА РА​БО​ТИ ВО СТРАНС​ТВО
Испраќање ра​бот​ник на ра​бо​та во странс​тво
Член 248
(1) Во сог​лас​ност со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње ра​бо​то​да​ва​чот мо​же да го испрати ра​бот​ни​кот на ра​бо​та во странс​тво. Должината на испраќањето ќе се пресметува врз основа на референтен период од една година од денот на испраќањето.
(2) Ра​бот​ни​кот мо​же да го од​бие испраќањето на ра​бо​та во странс​тво од оправ​да​ни при​чи​ни, ка​ко што се :
1) бре​ме​ност;
2) ин​ва​лид​ност;
3) здрав​стве​ни при​чи​ни; 
4) гри​жа за де​те кое не на​пол​ни​ло се​дум го​диш​на во​зраст;
5) гри​жа за де​те кое не на​пол​ни​ло 15 го​ди​ни во​зраст, ако ра​бот​ни​кот жи​вее сам со де​те​то и се гри​жи за не​го​во​то вос​пи​ту​ва​ње и за​шти​та и
6) дру​ги при​чи​ни опре​де​ле​ни со до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње, од​нос​но со ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор кој​што не​по​сред​но го об​вр​зу​ва ра​бо​то​да​ва​чот.
(3) Ако до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње не пред​ви​ду​ва мож​ност за ра​бо​та во странс​тво, ра​бо​то​да​ва​чот и ра​бот​ни​кот се долж​ни да склу​чат нов  из​ме​нет до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње. До​го​во​рот мо​же да се склу​чи за вре​ме на до​вр​шу​ва​ње на про​е​ктот, од​нос​но за вре​ме на до​вр​шу​ва​ње на ра​бо​ти​те кои испратениот ра​бот​ник ги вр​ши во странс​тво.
До​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње за вр​ше​ње на ра​бо​ти во странс​тво
Член 249
(1) Ако ра​бот​ни​кот склу​чу​ва до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње за вр​ше​ње на ра​бо​та во странс​тво и за тоа вре​ме за пра​ва​та и об​вр​ски​те од де​лов​ни​от од​нос се при​ме​ну​ва​ат, исто та​ка, и стран​ски​те про​пи​си спо​ред ме​ѓу​на​род​но​то при​ват​но пра​во, до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње по​крај об​вр​зу​вач​ки​те нор​ми  спо​ред овој за​кон мо​ра да со​др​жи  и одред​би за: 
1) тра​е​ње​то на ра​бо​та​та во странс​тво;
2) праз​ни​ци​те и сло​бод​ни​те ра​бот​ни де​но​ви;
3) ми​ни​мал​ни​от го​ди​шен од​мор;
4) ви​си​на на пла​та​та и ва​лу​та​та, во ко​ја​што таа се исп​ла​ќа;
5) дру​ги​те при​ма​ња во па​ри, на кои ра​бот​ни​кот има пра​во за вре​ме ра​бо​та​та во странс​тво и
6) ус​ло​ви​те за вра​ќа​ње во та​тко​ви​на​та.
(2) На​ме​сто одред​би​те од ста​вот (1) точ​ки 4 и 5 на овој член, до​го​во​рот за вра​бо​ту​ва​ње мо​же да се по​ви​ку​ва на друг за​кон, друг про​пис или на ко​ле​кти​вен до​го​вор кој​што го уре​ду​ва тоа пра​ша​ње.
Испраќање на работници во рамки на давање услуги

              Член 249-а

(1) Работно правните односи на работниците кои се испратени од нивниот работодавач за извршување на работи за давање на услуги за друг работодавач од територијата на земја членка на Европската унија во територијата на Република Македонија се утврдени со овој закон, посебни правила или релевантен колективен договор со кој се регулира: 

1) траењето на работното време и периодите за одмор;

2) минималната  плата, минималните побарувања на плата и стапка на прекувремена заработувачка;

3) здравје и безбедност при работа;

4) условите за работа на жените, младите лица и работничките кои се грижат за дете помало од три години  и

5) еднаков третман на мажите и на жените и забрана на дискриминација.

(2)Додатоците поврзани со работното место се сметаат за дел од минималната плата, освен ако не се плаќа надоместок за трошоците што реално произлегуваат од работното место, како што се патните трошоци, трошоците за сместување и исхрана.

(3)Кога се работи за првично склопување и/или почетно инсталирање на стока, а тоа претставува интегрален дел од некој договор за снабдување со стока и е неопходно да се употреби стоката со која се снабдува и кога тоа го извршуваат квалификувани и/или стручни работници на претпријатието кое снабдува. Точките 1 и 2 од став (1) на овој член не се применуваат, доколку работникот се испраќа на не повеќе од осум дена.

(4)Државниот инспекторат за труд ќе обезбеди информации за условите за работа согласно со посебните правила, главно во врска со водењето на градежните работи вклучувајќи ги и склопувањата, регулирање на терен, склопување и расклопување на градби, поправање на технички, технолошки и производство на градежни опреми, рушење и одржување, соработка со овластени тела од Европската унија и земјите членки на Европската унија за идентификација, контрола и проценка на условите за работа од овој став и обезбедување на релевантни информации за условите при работа.  
(5) Одредбите од ставот (1) на овој член не го спречува спроведувањето на принципите и условите за вработување да бидат поповолни за вработените.
XXIII РА​БО​ТА НА ДЕ​ЦА ПОМ​ЛА​ДИ ОД 15 ГО​ДИ​НИ, УЧЕ​НИ​ЦИ И СТУ​ДЕН​ТИ
Член 250
 (1) Кај ра​бо​то​да​ва​чот мо​же уче​ни​ци​те кои на​пол​ни​ле 14 го​ди​ни во​зраст и сту​ден​ти​те да вр​шат пра​ктич​на ра​бо​та во рам​ки​те на обра​зов​на​та про​гра​ма.
(2) Во слу​ча​и​те од став (1) на овој член со​од​вет​но се при​ме​ну​ва​ат одред​би​те на овој за​кон за ра​бот​но​то вре​ме, од​мо​ри​те и па​у​зи​те, за по​себ​на​та за​шти​та на ра​бот​ни​ци​те кои сé уште не на​пол​ни​ле 18 го​ди​ни во​зраст, ка​ко и за од​го​вор​но​ста за на​до​мест на ште​та.

Чи​ра​ци
Член 251
За чи​ра​кот за вре​ме на про​фе​си​о​нал​но​то ос​по​со​бу​ва​ње кај ра​бо​то​да​ва​чот се при​ме​ну​ва​ат  одред​би​те на овој и на друг за​кон со кои се уре​ду​ва по​себ​на за​шти​та на ра​бот​ни​ци​те кои сé уште не на​пол​ни​ле 18 го​ди​ни во​зраст, рас​по​ре​ду​ва​ње​то на ра​бот​но​то вре​ме, од​мо​рот за вре​ме на ра​бот​но​то вре​ме, не​дел​ни​от од​мор, за пла​те​ни​от од​мор, отсут​ност од ра​бо​та по​ра​ди праз​ну​ва​ње, отсут​ност од ра​бо​та по​ра​ди нес​по​соб​ност за ра​бо​та по​ра​ди бо​лест, отсут​ност од ра​бо​та по​ра​ди вр​ше​ње на функ​ци​ја или об​вр​ски спо​ред по​себ​ни за​ко​ни и од​го​вор​ност за на​до​мест на ште​та.
По​себ​ни до​го​во​ри
Член 252
(1) Ра​бо​то​да​ва​чот мо​же со опре​де​ле​но ли​це да склу​чи до​го​вор по​ра​ди вр​ше​ње ра​бо​ти кои се над​вор од деј​но​ста на ра​бо​то​да​ва​чот, а кои има​ат за пред​мет са​мо​стој​на изра​бо​тка или по​пра​вка на опре​де​ле​ни пред​ме​ти, са​мо​стој​но из​вр​шу​ва​ње на опре​де​ле​на фи​зич​ка или ин​те​ле​кту​ал​на ра​бо​та.
(2) До​го​во​рот од ста​вот (1) на овој член мо​же да се склу​чи и за кул​тур​но-умет​нич​ки ра​бо​ти со ли​це кое вр​ши кул​тур​но-умет​нич​ка деј​ност.
(главата XXIV РАБОТНА КНИШКА и членовите 253, 254 и 255 се избришани)
XXV  ИНС​ПЕК​ЦИ​СКИ НАД​ЗОР ВО ОБ​ЛА​СТА 

НА РА​БОТ​НИ​ТЕ ОД​НО​СИ
Над​зор од стра​на на инс​пек​ци​ја​та на тру​дот
Член 256
(1) Над​зор над при​ме​на​та на овој за​кон, дру​ги​те за​ко​ни и вра​бо​ту​ва​ње про​пи​си за ра​бот​ни​те од​но​си, ко​ле​ктив​ни​те до​го​во​ри и до​го​во​ри​те за ра​бо​та со кои се уре​ду​ва​ат пра​ва​та и об​вр​ски​те на ра​бот​ни​кот и ра​бо​то​да​ва​чот од ра​бот​ни​от од​нос, вр​ши ор​га​нот на др​жав​на​та упра​ва над​ле​жен за ра​бо​ти​те на инс​пек​ци​ја​та на тру​дот.
(2) Ра​бо​ти​те на инс​пек​ци​ски​от над​зор од ста​вот (1) на овој член ги вр​ши инс​пе​кто​рот на тру​дот.
Ов​ла​сту​ва​ња на инс​пек​ци​ја​та на тру​дот
Член 257
(1) Во спро​ве​ду​ва​ње​то на над​зо​рот инс​пе​кто​рот на тру​дот ги има ов​ла​сту​ва​ња​та утвр​де​ни со за​кон и врз ос​но​ва на за​кон до​не​се​ни​те про​пи​си.
(2) Ра​бот​ни​кот, син​ди​ка​тот и ра​бо​то​да​ва​чот мо​жат да ба​ра​ат од инс​пе​кто​рот на тру​дот да из​вр​ши инс​пек​ци​ски над​зор.
Ука​жу​ва​ње за от​стра​ну​ва​ње на по​вре​ди на за​кон и дру​ги про​пи​си
Член 258
(1) Ако инс​пе​кто​рот на тру​дот утвр​ди по​вре​да на за​кон, друг про​пис, ко​ле​кти​вен до​го​вор, до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње и дру​ги акти, над чи​ја при​ме​на вр​ши инс​пек​ци​ски над​зор, со ре​ше​ние ќе му на​ре​ди на ра​бо​то​да​ва​чот да до​не​се или по​ни​шти акт со кој ќе ги от​стра​ни утвр​де​ни​те не​пра​вил​но​сти и не​до​ста​то​ци. 
(2) За по​ста​пу​ва​ње​то по до​не​се​но​то ре​ше​ние, ра​бо​то​да​ва​чот е дол​жен да го из​ве​сти инс​пе​кто​рот на тру​дот.
Член 258-а
(1) Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор инспекторот на трудот утврди дека е сторена неправилност од членовите 19, 23, 24, 50, 70, 71, 182, 183, 195, 213-в и 252 на овој закон, должен е да состави записник во кој ќе ја утврди сторената неправилност со укажување за отстранување на утврдената неправилност во рок од осум дена и со истовремено врачување на  покана за спроведување на едукација на лицето или работодавачот каде е утврдена неправилноста при вршењето на инспекцискиот надзор.

(2) Формата и содржината на поканата за едукација, како и начинот на спроведување на едукацијата ги пропишува министерот надлежен за работите од областа на трудот .

(3) Едукацијата ја организира и спроведува Државниот инспекторат за труд во рок не подолг од  осум дена од денот на спроведувањето на инспекцискиот надзор.

(4) Едукацијата може да се спроведе за повеќе утврдени исти или истородни неправилности за еден или за повеќе работодавачи. 

(5) Доколку во закажаниот термин лицето или работодавачот на кој се спроведува едукацијата не се јави на едукацијата ќе се смета дека едукацијата е спроведена.

(6) Доколку лицето или работодавачот над кој се спроведува едукација се јави на закажаната едукација и истата ја заврши, ќе се смета дека е едуциран по однос на утврдената неправилност.

(7) Доколку инспекторот за труд при спроведување на контролниот надзор утврди дека се отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, донесува заклучок со кој ја запира постапката на испекциски надзор.

(8) Доколку инспекторот за труд при спроведување на контролниот надзор утврди дека не се отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, поднесува барање за поведување на прекршочна постапка пред прекршочната комисија.

(9) Државниот инспекторат за труд кој што го извршил инспекцискиот надзор, води евиденција за спроведената едукација на начин  пропишан од  министерот надлежен за работите од областа на трудот. 

Член 258-б 
Министерството за труд и социјална политика – Државниот инспекторат за труд за извршените контроли изготвува квартални извештаи и ги објавува на веб страниците на Министерството за труд и социјална политика и на Државниот инспекторат за труд, на унифициран кваратален преглед.
За​бра​на за вр​ше​ње на ра​бо​ти на ра​бо​то​да​ва​чот
Член 259
(1) Ако инспекторот за труд затекне на работа кај работодавачот лице со кое не е заснован работен однос согласно со законот и лицето не е пријавено во задолжително социјално осигурување, со решение ќе му нареди на работодавачот, во рок од 15 дена да заснова работен однос со затеченото или друго лице на неопределено време и да му исплати надомест во висина од три просечни исплатени бруто плати во Републиката, објавена во тековниот месец.

(2)Ако работодавачот не постапи по решението од ставот (1) на овој член, инспекторот за труд ќе донесе времено решение за забрана на работа во работната просторија на работодавачот во траење од 15 дена.
(3) Доколку работодавачот во рокот од ставот (2) на овој член не ги отстрани утврдените незаконитости инспекторот за труд ќе донесе времено решение за забрана на работа во работната просторија на работодавачот во траење од 60 дена. 


(4) Против решението од ставовите (2) и (3) на овој член работодавачот може да изјави жалба до министерот надлежен за работите од областа на трудот.

(5) Жалбата не го одлага извршувањето на решението.
(6) Извршувањето на наплатата на надоместокот од ставот (1) на овој член го остварува затеченото лице, согласно со Законот за извршување.

(7) За прекршокот од ставовите (1) и (4) на овој член инспекторот за труд поднесува барање за поведување прекршочна постапка.
Ов​ла​сту​ва​ње на ин​сти​ту​ци​ја​та за јав​ни при​хо​ди
Член 260
(1) Ор​га​ни​за​ци​ја​та над​леж​на за ра​бо​ти​те на јав​ни​те при​хо​ди е долж​на да го из​ве​сту​ва над​леж​ни​от инс​пе​ктор на тру​дот за ра​бо​то​да​ва​чи​те кои не из​вр​ши​ле прес​ме​тка и исп​ла​та на пла​ти, од​нос​но нај​ни​ска пла​та за прет​ход​ни​от ме​сец.
(2) Из​ве​сту​ва​ње​то од ста​вот (1) на овој член се до​ста​ву​ва до инс​пе​кто​рот на тру​дот спо​ред се​ди​ште​то на ра​бо​то​да​ва​чот.
По​кре​ну​ва​ње на пре​кр​шоч​на по​стап​ка
Член 261
Инс​пе​кто​рот на тру​дот ќе под​не​се ба​ра​ње за по​кре​ну​ва​ње на пре​кр​шоч​на по​стап​ка, ако кон​ста​ти​ра де​ка ра​бо​то​да​ва​чот, од​нос​но од​го​вор​но​то ли​це со по​вре​да на за​кон или дру​ги про​пи​си, ко​ле​ктив​ни до​го​во​ри и до​го​вор за вра​бо​ту​ва​ње со кои се уре​ду​ва​ат ра​бот​ни​те од​но​си, из​вр​шил пре​кр​шок.
Од​ла​га​ње на из​вр​шу​ва​ње на од​лу​ка
Член 262
(1) Ако инс​пе​кто​рот на тру​дот утвр​ди де​ка со ко​неч​на од​лу​ка на ра​бо​то​да​ва​чот е по​вре​де​но пра​во на ра​бот​ни​кот, на ба​ра​ње на ра​бот​ни​кот, со ре​ше​ние ќе го од​ло​жи из​вр​шу​ва​ње​то на таа од​лу​ка, ако ра​бот​ни​кот за​вел ра​бо​тен спор до до​не​су​ва​ње​то на пра​во​сил​на од​лу​ка на су​дот.
(2) Ра​бот​ни​кот од ста​вот (1) на овој член, ба​ра​ње​то до инс​пе​кто​рот на тру​дот мо​же да го до​ста​ви во рок од 30 де​на од де​нот на по​ве​ду​ва​ње​то на ра​бот​ни​от спор пред над​леж​ни​от суд.
(3) Про​тив ко​неч​но​то ре​ше​ние на инс​пек​ци​ја​та на тру​дот од ста​вот (1) на овој член не мо​же да се по​кре​не упра​вен спор.
Пра​во на жал​ба
Член 263
(1) Против решението на инспекторот на трудот од членовите 258, 259 и 262 на овој закон може да се изјави жалба до министерот надлежен за работите од областа на трудот, во рок од осум дена од денот на приемот на решението. 

(2) Жалбата против решението од членот 259 не го одложува извршувањето на решението.
XXVI ПРЕКРШОЧНИ ОД​РЕД​БИ
Член 264

(1) Глоба во износ од 6.000 до 7.000 евра, во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на работодавач - правно лице ако:

1) не е склучен договор за вработување меѓу работникот и работодавачот и работодавачот не го пријавил работникот во задолжително пензиско и инвалидско осигурување, здравствено осигурување и осигурување во случај на невработеност пред стапување на работникот на работа (член 13 ставови (1),(2),(3) и (7));

2) не обезбеди услови за безбедност на животот и здравјето на работниците во согласност со прописите за безбедност и здравје при работа (член 42);

3) не ги штити и почитува личноста, достоинството, приватноста на работникот и не се грижи за заштита на личните податоци на работникот (членовите 43 ставови (1) и (2) и член 44 ставови (1),(2),(3) и (4)) и

4) го оневозможува или ќе се обиде да го оневозможи инспекторот на трудот во спроведувањето на надзорот (член 256 став  (1) и 257 став (1))

(2) Глоба во износ од 3.000 до 4.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член на директорот, односно друго одговорно лице кај работодавачот.


(3) Глоба во износ од 4.000 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член на работодавач - физичко лице.
Член 265

(1)Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на работодавач - правно лице ако:

1) договорот за вработување не се чува во работните простории во седиштето на на работодавачот и не му е врачен примерок од договорот за вработување на работникот (член 15 ставови (2) и (3));
2) склучи договор за вработување со лице кое не наполнило 15 години возраст и кое нема општа здравствена способност (член 18);
3) склучи договор за вработување или овозможи работа на млади лица спротивно на членот 18 од овој закон или ако склучи договор за вработување спротивно на овој закон  (член 19 ставови (1) , (2) и (3));
4) склучи договор за вработување со странец кој не ги исполнува условите определени со овој или со друг закон (член 20);

5) работодавачот направи измени на договор за вработување спротивно на овој закон  (член 28-а ставови (2), (3) и (4)) ;
6) не го запознае работникот со мерките за безбедност и здравје при работа и не го обучи за нивната примена, согласно прописите за безбедност и здравје при работа (член 32);
7) на работникот кој работи со скратено работно време му наложи да работи преку договореното работно време (член 48 и 60);
8) не обезбеди заштита на правата во случај на пренесување на трговско друштво или делови на трговско друштво (член 68-а, 68-б, 68-в, 68-г, 68-д);
9) не обезбеди информирање и консултирање на работникот во смисла на членовите 94-а и 95 на овој закон;
10) не исплатил плата, и не уплатил придонеси од плата (членови од 105 до 114);
11) на работникот му нареди да работи со подолго работно време од работното време определено со закон, не води или неправилно води евиденција на работното време и на прекувремената работа и не го извести инспекторот за воведување на прекувремена работа (членови 116, 117, 119 и 120);
12) не ги почитува прописите за прераспределбата и распоредот на работното време  (членови 124 и 125);
13) ноќната работа ја организира спротивно на членовите од 127 до 131 од овој закон, односно не го извести инспекторот за водедување на ноќна работа;
14) на работникот не му обезбеди пауза за време на работното време, одмор меѓу два последователни дена, неделен и годишен одмор во согласност со овој закон и не издаде решение за годишен одмор (членови од 132 до 156);
15) на работничка , на татко и посвоител на дете со потешки пречки во развојот не им обезбеди право на посебна заштита во согласност со овој закон (членови од 160 до 171);
16) на работници кои се уште не наполниле 18 години возраст не им обезбеди заштита во согласност со овој закон (членови од 172 до 176);
17) на инвалидите и на повозрасните работници не им обезбеди заштита во согласност со овој закон (членови од  177 до 180);
18) вршењето на работа во странство го организира спротивно на овој закон (членови 248 и 249);
19) организира работа на деца, ученици и студенти спротивно на овој закон (член 250) и
20) не постапи по решението на инспекторот за отстранување на повреда на закон или друг пропис или по налог на инспекторот за труд за забрана на работа (членови 256 до 263).

(2)Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член на директорот, односно друго одговорно лице кај работодавачот.

(3)Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член на работодавач - физичко лице.

Член 265-а
(1)Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на работодавач - правно лице ако :

1) не ги исполнува пропишаните и договорените услови за вршење на работата определени со закон, колективен договор, акт на работодавачот, односно барани од страна на работодавачот (член19);

2) објави слободно работно место во спротивност на овој закон  (членови 23 и 24);

3) на инспекторот за труд не му достави примерок од договорот за вработување за вршење на работа дома (член 50);
4) работодавачот се обиде да оствари или остварува забранет надзор над синдикатот (член 195);
5) не издаде потврда со список или издаде потврда со список со нецелосни податоци за работниците членови на синдикатот кои плаќаат членарина (член 213-в);
6) работник кој организирал или учествувал во штрајк, организиран во согласност со закон, го стави во понеповолна положба со другите работници (член 239);
7 )откажувањето на договорот за вработување не биде изречено во писмена форма и содржина, согласно со закон и не биде врачен (членови 70 и 71);
8) тогаш кога е должен а не учествува во постапка за мирно решавање на работните спорови (членови 182 и 183) и
9) склучи договор  спротивно на членот 252 од овој закон.
(2)Глоба во износ од 300 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член на директорот, односно одговорното лице кај работодавачот.

(3)Глоба во износ од 600 до 800 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член на работодавач - физичко лице.
Член 266
(1)Глоба во износ од 1.000 до 1.200 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за сторен прекршок на синдикатот, односно здружението на синдикатите и работодавачите, ако:
1) син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на син​ди​ка​ти​те и ра​бо​то​да​ва​чи​те во рок од 30 де​на од де​нот на на​ста​ну​ва​ње​то на про​ме​на​та не ја при​ја​ви про​ме​на​та на на​зи​вот на син​ди​ка​тот и не​го​ви​те здру​же​ни​ја на по​ви​со​ко ни​во, се​ди​ште​то, по​драч​је​то на дејс​тву​ва​ње, на​зи​вот на ор​га​ни​те и те​ла​та, ли​ца​та ов​ла​сте​ни за за​ста​пу​ва​ње, пре​ста​но​кот на дејс​тву​ва​ње​то, од​нос​но ов​ла​сту​ва​ња​та во прав​ни​от про​мет (член 193);  
2) син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на син​ди​ка​ти​те и ра​бо​то​да​ва​чи​те, ко​ле​ктив​ни​от до​го​вор не го об​ја​ват на про​пи​ша​ни​от на​чин (член 232);
3) син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на син​ди​ка​ти​те и ра​бо​то​да​ва​чи​те, то​гаш ко​га за тоа се долж​ни, од​би​јат да учес​тву​ва​ат во по​стап​ка​та за ми​ре​ње пред​ви​де​на со овој за​кон (чле​но​ви 182 и 183);
4) син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на син​ди​ка​ти​те не нај​а​ват штрајк (член 236 став (2));
5) син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на син​ди​ка​ти​те за​поч​нат штрајк пред спро​ве​ду​ва​ње на по​стап​ка за ми​ре​ње, пред​ви​де​на со овој за​кон, од​нос​но пред спро​ве​ду​ва​ње на дру​га по​стап​ка за мир​но ре​ша​ва​ње на спо​рот (член 236 став (3)) и 
6) син​ди​ка​тот, од​нос​но здру​же​ни​ја​та на син​ди​ка​ти​те во пис​мо​то за нај​а​ва на штрајк не ги на​ве​дат при​чи​ни​те за штрајк, ме​сто​то, де​нот и вре​ме​то на по​че​то​кот на штрај​кот (член 236 став (5)).
(2) Надлежен орган за изрекување на прекршочните санкции по ставот (1) од овој член е надлежниот суд.
Прекршочен орган

Член 266-а

(1) За прекршоците утврдени во членовите 264 и 265 од овој закон, прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува органот на државната управа надлежен за работите од областа на трудот (во натамошниот текст: Прекршочниот орган).

(2) Прекршочната постапка од ставот (1) на овој член пред прекршочниот орган ја води Комисија за одлучување по прекршок (во натамошниот текст: Прекршочната комисија).

(3) Прекршочната комисија одлучува по прекршоците утврдени во овој или друг закон и изрекува прекршочни санкции утврдени во овој закон или друг закон.

(4) Против одлуката за прекршок што ја донел Прекршочниот орган може да се поднесе тужба за поведување управен спор.

Формирање и работа на Прекршочна комисија

Член 266-б

(1) Прекршочна комисија формира министерот надлежен за работите од областа на трудот. Министерот може да формира повеќе прекршочни комисии кои ќе бидат надлежни за водење на прекршочна постапка за одделни области или за одделни подрачја на Република Македонија.

(2) Прекршочната комисија е составена од претседател и два члена од редот на државните службеници вработени во органот на државната управа надлежен за работите од областа на трудот. Претседателот на комисијата е дипломиран правник со положен правосуден испит.

(3) Прекршочната комисија се избира за време траење од три години со право на реизбор на членовите.

(4) Претседателот и член на Прекршочната комисија може да се разреши:

1) со истекот на времето за кое е именуван за член;

2) по негово барање;

3) со исполнување на условите за старосна пензија согласно со закон;

4) ако му се утврди трајна неспособност;

5) ако се утврди прекршување на прописите за водење на прекршочна постапка

со правосилна одлука;

6) ако не ги исполнува обврските кои произлегуваат од работењето во Прекршочната комисија и

7) ако не пријавил постоење конфликт на интерси за случај за кој решава Прекршочната комисија.

(5) Прекршочната комисија има право да изведува докази и собира податоци кои се неопходни за утврдување на прекршокот, како и да врши други работи и презема дејствија утврдени со овој закон, Закон за прекршоците или друг закон.

(6) Членовите на Прекршочната комисија се самостојни и независни во работата на Прекршочната комисија и одлучуваат врз основа на своето стручно знаење и самостојно убедување.

(7) Прекршочната комисија работи на седница, а одлучува со мнозинство гласови од вкупниот број членови.

 (8) Министерот надлежен за работите од областа на трудот донесува деловник и трошковник за работа на Комисијата за прекршоци.

(9) Прекршочната комисија води единствена евиденција на прекршоците, изречените санкции и донесените одлуки на начин пропишан од министерот надлежен за работите од областа на трудот.

Порамнување

Член 266-в

(1) За прекршоците утврдени во членовите 264 и 265 од овој закон, државниот инспектор за труд е должен на сторителот на прекршокот, пред да поднесе барање за прекршочна постапка да му предложи постапка за порамнување, согласно со овој или друг закон и Законот за прекршоците.

(2) Кога сторителот на прекршокот е согласен за поведување на постапка за порамнување, државниот инспектор за труд составува записник во кој се забележуваат битните елементи на прекршокот, времето, местото и начинот на сторување на прекршокот, описот на дејствието на прекршокот, лицата затекнати на самото место и издавањето на платен налог за плаќање на изречената глоба.

(3) Записникот и платниот налог ги потпишуваат државниот инспектор за труд и сторителот на прекршокот.Со потписот на приемот на платниот налог се смета дека сторителот се согласува да ја плати глобата, во рок од осум дена од денот на приемот на платниот налог, на сметка на органот назначен во платниот налог.

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува правно лице, записникот и платниот налог го потпишува одговорното лице, односно лицето кое се нашло на лице место при инспекцискиот надзор или друго службено или одговорно лице кое изјавило дека има право да го потпише записникот и да го прими платниот налог.

(5) Сторителот кој ќе ја плати глобата во рокот од ставот (3) на овој член, ќе плати само половина од изречената глоба.

(6) Ако сторителот не ја плати глобата во рокот од ставот (3) на овој член, државниот инспектор на труд ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка до прекршочниот орган.

Членот 266-г е избришан.
XXVII ПРЕ​ОД​НИ И ЗА​ВРШ​НИ ОД​РЕД​БИ
Примена на одредбите на овој закон на започнатите постапки за

заштита на права

Член 267

(член 267 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија” бр. 62/05)

Постапките за остварување и заштита на правата започнати пред денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе се довршат според одредбите на законот кој важел во време на започнување на постапката освен ако одредбите од овој закон не се поповолни за работникот.

Донесување на подзаконските акти

Член 268

(член 268 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија” бр. 62/05)

(1) Министерот надлежен за работите од областа на трудот ќе ги донесе подзаконските прописи за спроведување на овој закон во рок од шест месеца од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(2) До денот на влегувањето во сила на подзаконските прописи од ставот (1) на овој член ќе се применуваат постојните прописи.
Усогласување на прописите

Член 269

(член 269 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија” бр. 62/05)


(1) Постојните колективни договори и акти на работодавачот ќе се усогласат со овој закон најдоцна во рокот од шест месеца од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(2) Колективните договори кои нема да се усогласат во рокот определен во ставот (1) на овој член престануваат да важат.

(3) До склучувањето на колективните договори и донесувањето на акти на работодавачот согласно со овој закон, непосредно се применуваат одредбите на овој закон.

(4) Постојните договори за работа склучени до влегувањето во сила на овој закон се сметаат за договори за вработување.

Рок за електронско евидентирање на работното време

Член 270

(член 270 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 62/05)

Обврската на работодавачот за електронско евидентирање на полното работно време и на прекувремената работа од членот 116 став (7) на овој закон, започнува да важи од 1 јануари 2006 година.
Престанување на важност на законите

Член 271

(член 271 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 62/05)

Со денот на влегувањето во сила на овој закон престанува да важи Законот за работните односи ("Службен весник на Република Македонија"број 80/93, 14/95, 53/97, 21/98, 25/2000, 3/2001, 50/2001, 25/2003 и 40/2003) и исправките на Законот објавени во "Службен весник на Република Македонија" број 3/94, 59/97 и 34/2000 и Законот за штрајк ("Службен лист на СФРЈ" број 23/91).

Член 272

(член 272 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 62/05)

Постојните младински задруги ќе се трансформираат и ќе го усогласат своето работење во согласност со закон до 31 декември 2005 година.

Член 273

( член 30 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 106/08)

Работодавачот е должен во рок од два месеца од влегувањето во сила на овој закон на работникот да му ја врати работничката книшка.

Член 274

(член 31 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 106/08)

Рокот од членот 46 се смета кај договори склучени пo влегувањето во сила на овој закон.
Член 275

(член 45 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 130/09)

Синдикатите и здруженијата на работодавачи на повисоко ниво регистрирани пред денот на влегување во сила на овој закон се должни да се пререгистрираат во министерството надлежно за работите од областа на трудот, во согласност со овој закон, во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 276

( член 46 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 130/09)

(1) Комисијата се формира во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(2) Барање за утврдување на репрезентативност, согласно овој закон, синдикатите и здруженијата на работодавачи  доставуваат во рок од 30 дена од денот на формирањето на Комисијата. 

Член 277
( член 47 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 130/09)
(1) Општите колективни договори се усогласуваат со одредбите од овој закон во  рок од шест месеци  од денот на влегувањето  во сила на овој закон.

(2) Колективните договори на ниво на гранка, односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности и колективните договори на ниво на работодавач се усогласуваат во рок од шест месеци од потпишувањето на општите колективни договори.

Член 278

( член 48 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 130/09)
Одредбите од колективните договори кои нема да се усогласат во рокот од член 47 од овој закон престануваат да важат.

Член 279

( член 49 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 130/09)
Во целиот текст на Законот за работните односи по зборот „ гранка“, односно   „гранки“  во било кој род и број се додаваат зборовите: „односно оддел, согласно со Националната класификација на дејности“.

Член 280

( член 44 од Законот објавен во “Службен весник на Република Македонија ”бр. 124/10)


Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

